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EDITORIAL

» Jaroslav LAJČIAK

Istotne sme sa už všetci tešili na tento čas, čas prázdnin 
a oddychu, čas dovoleniek a zábavy, čas spomalenia 
a pokoja. Mnohí z nás sa vyberú do zahraničia a naše 
cesty budú smerovať kamkoľvek. Vymýšľame destinácie, 
tvoríme si program zábavy, sledujeme počasie, otvárame 
pokladničky a počítame, na akú dovolenku sme si zaro-
bili. Sledujeme reklamy v televízii, cestovné kancelárie, 
internetové stránky so širokou škálou krajín, každý si 
príde na svoje. 

Len si úprimne položme otázku, kto pri tom všetkom 
myslí na Boha. Kto z nás vyberá dovolenku podľa svojho 
presvedčenia? Veď dovolenka je o tom, že si idem užiť 
a nie modliť sa, odpovedia mnohí. More, pláže, drinky, 
zábava, odviazanosť, akoby toto človeku zaručilo tú pravú 
pohodu, a pritom zabúdame na slová Krista, ktorý hovorí: 
„Poďte ku mne všetci, ktorí sa namáhate a ste preťažení; 
ja vám dám odpočinúť!“ (Mt 11, 28) Mentalita leta nás však 
akoby chcela práve naopak odpútať od Boha a pozvať nás 
urobiť si dovolenku bez neho. 

A znovu sa nám ponúka otázka: A môžem si ja vlastne 
urobiť voľno od Boha? „Lebo v ňom žijeme, hýbeme sa 
a sme,“ čítame v Skutkoch apoštolov (Sk 17, 28). Poznám 
jedno krásne ukrajinské príslovie: „Bez Boha ani do poro-
ha.“ Inak povedané: „Bez Božieho požehnania márne sú 
naše namáhania.“ A teda ani dovolenka sa nevydarí, ak 
Boha necháme doma. 

Preto chcem nás všetkých pozvať, aby sme s touto menta-
litou prežívali aj celý čas prázdnin. Je to čas daný Bohom 
a on v ňom má svoje výsostné právo, na to nezabúdajme. 
Kiežby obdobie leta a voľna bolo pre mnohých z nás ča-
som znovuobjavenia viery, znovuobnovenia ochladnutého 
vzťahu s Bohom, časom intenzívnejšej modlitby, na ktorý 
počas pracovného roka nemáme čas.

Vykročme preto s radosťou do týchto letných a prázdni-
nových dní po cestách, ktoré nás privedú k Pánovi, ktorý 
nás pozýva ísť za ním (Jn 21, 22). Cesta bez Boha nemá 
zmysel ani cieľ. Istotne poznáte príbeh o starom mužovi, 
ktorý sa kdesi v Rusku prechádzal počas tvrdej totality 
po ulici. Stretol mladého človeka a opýtal sa ho: „Priateľu, 

vedie táto cesta k chrámu?“ „Ale kdeže, 
dedko, k akému chrámu, veď chrámy 
už nie sú, všetky boli zničené, už ich 
nepotrebujeme,“ odpovedal mladý 
muž. Na čo mu však starec s pokojom 
a výčitkou zároveň odpovedal: „Ale aká 
je to cesta, čo nevedie k chrámu?!“ 

Aká je to životná cesta, ktorá nevedie 
k chrámu, k Bohu? Preto práve o to 
viac teraz, keď sa naše cesty rozídu 
po zemeguli v snahe nájsť radosť, 
pokoj, lásku, oddych, zábavu, pamätaj-
me na to, že žiadna cesta nesplní svoj 
cieľ a neuspokojí dušu, aj keby sme 
prešli celý povrch zeme, ak v nej nie je 
prítomný Boh.

... KRÁČAME  
S RADOSŤOU

Z
 O

B
S

A
H

U

Recyklujte tento časopis: DARUJTE HO PRIATEĽOM.

Púť hum
enských gym

nazistov do Litm
anovej v roku 2019  I   Archív školy

 4 TÉMA
Ročné obdobia 
duchovného života (2)

 8 ROZHOVOR
Dedičstvo otcov

 10 IKONA
Ikona Bohorodičky  
Hora nedotknutá rukou

 13 BIBLIA
Noemovi synovia

 17 OTCOVIA
Svätý Bazil –  
veľký Kapadóčan

 18 VAROVANIE
Jednorožec

 22 ROZHOVOR
Evanjelizovať životom

 24 RODINA
Nenechajte sa odradiť

Pravda a lož vo svete 
médií

Život plný radosti

Kresťanský životný štýl 
Vzťah s bohom

Ako získať chlapca

 34 SPOLOČNOSŤ
Volanie po mieri

 36 UDALOSŤ
Príchod sestier 
služobníc na Slovensko 
a prvé roky 
ich pôsobenia

2 SLOVO  |  EDITORIAL



SVÄTÝ OTEC

VZŤAH S BIBLIOU 
A JEŽIŠOM
» Marek BARAN

V záverečných katechézach cyklu o roz-
lišovaní Svätý Otec František poukázal 
na potrebu čítania Božieho slova a pria-
teľského vzťahu s Bohom.

Dnes sa pozrieme konkrétnejšie na nie-
ktoré pomôcky, ktoré nám môžu uľahčiť 
uskutočňovanie rozlišovania, nevyhnutné 
v duchovnom živote. Prvou pomôckou 
je konfrontácia s Božím slovom a učením 
Cirkvi. Pomáhajú nám čítať to, čo sa 
odohráva v našom srdci, učiť sa rozpoz-
návať Boží hlas a rozlišovať ho od iných 
hlasov, ktoré sa zdanlivo vnucujú našej 
pozornosti, ale nakoniec nás nechávajú 
zmätených. Biblia nás upozorňuje, že 

Boží hlas zaznieva v pokoji, v sústrede-
nosti, v tichu. Spomeňme si na skúsenosť 
proroka Eliáša: Pán k nemu neprehovoril 
vo vetre, ktorý láme skaly, ani v ohni, ani 
v zemetrasení, ale hovorí mu v jemnom 
vánku (porov. 1 Kr 19, 11 – 12). Boží hlas 
sa nevnucuje, Boží hlas je jemný, úctivý 
a práve preto upokojujúci. A len v pokoji 
môžeme vstúpiť hlboko do svojho vnútra 
a rozpoznať pravé túžby, ktoré nám Pán 
vložil do srdca. A mnohokrát nie je ľahké 
vstúpiť do tohto pokoja srdca, pretože 
sme celý deň zaneprázdnení mnohými 
vecami. Ale prosím, trocha sa upokoj, 
vstúp do seba. 

Pre veriaceho človeka Božie slovo nie je 
len text, ktorý treba čítať, Božie slovo je 
živá prítomnosť, je to dielo Ducha Sväté-
ho, ktorý potešuje, učí, dáva svetlo, silu, 
osvieženie a chuť do života. Čítať Bibliu, 
čítať úryvok, jeden alebo dva úseky Biblie, 
sú ako malé telegramy od Boha, ktoré 
ti prichádzajú priamo do srdca. Božie 
slovo je skutočná predchuť raja. Dobre to 
pochopil veľký svätec a pastier Ambróz, 
milánsky arcibiskup, ktorý napísal: „Keď 
čítam Božie slovo, Boh sa opäť prechádza 
po pozemskom raji“ (Listy 49, 3). S Bib-
liou otvárame dvere Bohu, ktorý prechá-
dza. Tento láskavý vzťah s Bibliou, s evan-
jeliom, vedie k prežívaniu láskavého 
vzťahu s Pánom Ježišom: nebojte sa toho! 
Srdce sa prihovára srdcu a toto prežívanie 
je ďalšou nevyhnutnou pomôckou. Mno-
hokrát môžeme mať o Bohu skreslenú 
predstavu, vidíme ho ako zachmúreného, 
prísneho sudcu, ktorý je pripravený pri-
chytiť nás pri zlyhaní. Ježiš nám, naopak, 
zjavuje Boha plného súcitu a nehy, ktorý 
je pripravený obetovať sa, aby nám vyšiel 
v ústrety, podobne ako otec v podoben-
stve o márnotratnom synovi.

Je veľmi krásne myslieť na život s Pánom 
ako na priateľský vzťah, ktorý rastie 
každým dňom. Priateľstvo s Bohom, 
to je cesta! Myslime na Boha, ktorý nás 
miluje, nás chce za priateľov. Priateľstvo 
s Bohom má schopnosť meniť srdce; je 
to jeden z veľkých darov Ducha Svätého, 
nábožnosť, ktorá nám umožňuje roz-
poznať Božie otcovstvo. Máme nežného, 
láskavého Otca, Otca, ktorý nás miluje, 
ktorý nás vždy miloval. Keď to zažijeme, 
srdce sa roztopí a pochybnosti, obavy, 
pocity nehodnosti opadnú. Tejto láske 
stretnutia s Pánom nemôže nič odpo-
rovať. A to nám pripomína ďalšiu veľkú 
pomoc, dar Ducha Svätého, ktorý je v nás 
prítomný, aby nás učil. Oživuje Božie 
slovo, ktoré čítame, naznačuje nám nové 
významy, otvára dvere, ktoré sa zdali 
zatvorené, ukazuje životné chodníky 
tam, kde sa zdalo, že je len tma a zmätok. 
Duch Svätý je ten, ktorý dáva tvojej duši 
život! Nechajte ho vstúpiť. Je silou Cirkvi, 
je tým, kto ťa posúva vpred. Duch Svätý 
je rozlišovanie v skutkoch, je darom Božej 
prítomnosti v nás, je to najväčší dar, ktorý 
Otec udeľuje tým, ktorí oň prosia. On ťa 
mení, on ti dáva rásť. (úryvok z katechézy 
z 21. 12. 2022)

Na sviatok Najsvätejšej Trojice pápež František poukázal na spoločenstvo 
lásky. Keď robíme znak kríža na svojom tele, pripomíname si, ako veľmi 
nás Boh miloval, až tak, že za nás dal svoj život; a opakujeme si, že jeho 
láska nás úplne obklopuje, zhora nadol, zľava doprava, ako objatie, 
ktoré nás nikdy neopúšťa. A zároveň sa zaväzujeme, že budeme vydávať 
svedectvo o Božej láske a vytvárať spoločenstvo v jeho mene. Dnes si 

teda môžeme položiť otázku: Svedčíme o Božej láske? Alebo sa Božia láska 
stala iba pojmom, niečím už toľkokrát počutým, čo už nami nijako nepohne 

a nepodnecuje k životu? Ak je Boh láska, svedčia o nej naše spoločenstvá? Vedia 
milovať? A naše rodiny – vieme sa mať radi v rodinách? Máme vždy otvorené dvere, 
vieme prijať každého ako brata a sestru? Ponúkame každému pokrm Božieho 
odpustenia a evanjeliovú radosť? Dýcha z nás ovzdušie domova? Boh je láska, Boh 
je Otec, Syn a Duch Svätý a dal svoj život za nás, preto robíme znak kríža. Nech 
nám Panna Mária pomáha žiť v Cirkvi ako doma, kde sa máme navzájom radi ako 
rodina na slávu Boha Otca i Syna, i Ducha Svätého. (Marek Baran)
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ROČNÉ OBDOBIA 
DUCHOVNÉHO ŽIVOTA
» Juraj GEREG

Pokračujeme v putovaní ročnými obdobiami a ich 
analogickou paralelou s duchovným životom. V minulom 
čísle sme si predstavili základnú myšlienku i stručný náčrt 
jednotlivých období, pričom sme sa hlbšie venovali jari. 
V tomto čísle sa zahĺbime do leta – obdobia dozrievania 
duchovného ovocia, ale i do času opadávania listov 
a zimy, počas ktorej povrch spí, ale pod ním to pracuje.

DUCHOVNÉ LETO
„Je ako strom, zasadený pri vode, čo si 
vystiera k potoku korene, nebojí sa, keď 
prichádza horúčosť, lístie mu ostáva 
zelené. V suchom roku nemá starosti 
a neprestáva rodiť ovocie.“ (Jer 17, 8)

Leto je obdobím rastu a dozrievania. 
Rastliny sú už väčšie a ich rast je pomal-
ší, no skrze neho sa stávajú silnejšími 

a odolnejšími. Je to obdobie, ktorého 
podmienky môžu byť priaznivé, ale aj 
veľmi nepriaznivé – napríklad skrze 
obdobia sucha a dažďov. Kvety, ktoré bolo 
vidno v jari, pomaly miznú a mohlo by 
sa zdať, že sa nič nedeje, no práve počas 
leta sa začínajú rodiť plody. Sprvu sú síce 
malé, a keby ich človek chcel ochutnať, 
bude veľmi prekvapený ich zlou chuťou, 
no postupne naberajú všetky vlastnos-

ti, ktoré sú potrebné na dobrú úrodu. 
Leto je aj obdobím, keď je z času na čas 
treba záhradu „vyplieť“ – vytrhať burinu. 
Odmenou za túto všetku snahu sú nám 
koncom leta plody našej práce.

Podobne je to aj v duchovnom živote. 
Po prvotnom nadšení, sejbe a rých-
lom raste prichádza tvrdá práca. Naše 
duchovné diela už rastú pomalšie, než 
to bolo na začiatku, no práve skrze to 
by mali rásť do hĺbky. Človek môže byť 
často v pokušení začať v danej chvíli nové 
projekty, pretože má pocit, že tie pôvodné 
sa nejako zasekli a „už to nie je to, čo 
bývalo“. Namiesto toho by sa mal snažiť 
o prehĺbenie toho, čo už začal. Sú to práve 
naše korene – to, čo je očiam neviditeľ-
né –, ktorými čerpáme všetko potrebné 
pre život. Je to zatiahnutie na hlbinu – 
osobný vzťah s Kristom. Tento vzťah nám 
pomôže prežiť aj nepriaznivé situácie. 

Nech mi Boh dá hovoriť tak,  
ako si to želám,

a tak myslieť, by to hodné bolo toho,  
čo som dostal do daru,

lebo on je nielen vodcom múdrosti,
ale aj upravovateľom mudrcov.
Veď sme v jeho ruke my i naše reči,
všetko hĺbanie i každá zručnosť v práci.
On mi totiž dal neklamnú znalosť vecí,
takže poznám stavbu vesmíru i silu živlov,
začiatok i koniec, i stred čias,
zmenu slnovratov  

i striedanie ročných období,
kolobeh rokov i zoskupenie hviezd,
povahu živočíchov a pudy divých zvierat,
silu duchov a myšlienky ľudí,
rozmanitosť rastlinstva  

a (liečivú) moc korienkov.
Čo je schované i viditeľné,  

všetko som ja poznal,
veď ma o tom poučila múdrosť,  

tvorkyňa všetkých vecí.
Múd 7, 15 – 21
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Toto obdobie môže prinášať veľké suchá 
– duchovnú nechuť a ťažkosti, ale aj veľké 
„dažde“, ktoré ničia falošnú prehnanú 
horlivosť, ktorá pramení z pýchy a v ko-
nečnom dôsledku neprináša nič dobré. 
V prvej situácii si treba pripomínať prvot-
nú vášeň a motiváciu. Je samozrejmé, že 
občas veci idú pomalšie a človek nevlá-
dze. Vtedy treba spomaliť, čerpať silu 
z hlbokého osobného vzťahu s Kristom 
a prosiť o milosť novej „vlahy“ a osvieže-
nia. Druhá situácia si vyžaduje trochu iný 
prístup. Bolo by jednoduché „prehnaných 
horlivcov“ odstrihnúť a nechať ich tak, no 
verím, že to nie je to, čo by spravil Kristus. 
Danú energiu treba usmerniť správnym 
smerom. Napríklad k nejakému inému 
dielu, ktoré práve prežíva obdobie sucha. 
No aj tam treba správne viesť a pamätať 
na miernosť podľa Kristovho vzoru.

Navštevuješ zem a dávaš jej vlahu, 
zveľaďuješ jej bohatstvo. Božia rieka 
je plná vody; ľuďom pripravuješ zrno. 
Takto sa staráš o zem: zvlažuješ jej brázdy 
a vyrovnávaš hrudy, skypruješ ju dažďami 
a požehnávaš jej rastliny. (Ž 65, 10 – 11)

Na miernosť netreba nezabúdať ani v mo-
mentoch, keď sa ukážu prvé plody našej 
práce. Môžu to byť svedectvá, ľudia túžia-
ci milovať Boha a blížnych alebo nejaké 
dobré dielo slúžiace druhým. Samozrej-
me, že každý by najradšej hneď takéto 
plody odtrhol a ukázal celému svetu. No 
to by sa mohlo skončiť trpkou pachuťou 
a znechutením. Pretože naše diela často 
potrebujú dozrieť – byť posilnené modlit-
bou, pôstom a formáciou. To sú hnojivá, 
ktoré duchovným dielam pomáhajú rásť. 
V procese rastu sa však môžu objaviť aj 
všelijaké neresti. Tie treba v prvom rade 
správne odlíšiť, čo môže vyžadovať čas. Je 
veľmi dôležité riadiť sa slovami Krista: 

Sluhovia mu povedali: „Chceš, aby sme 
šli a vyzbierali ho?“ On odpovedal: „Nie, 
lebo pri zbieraní kúkoľa by ste mohli 
vytrhnúť aj pšenicu. Nechajte oboje rásť 
až do žatvy.“ (Mt 13, 28 – 30)

Pokiaľ sme si už istí, že ide o „kúkoľ“, je 
práve úlohou lídra, aby ho vytrhol. Často 
si to vyžaduje veľkú trpezlivosť, lebo 
tento „kúkoľ“ rastie v nás. A popri tom 
všetkom je dobrým zvykom sa aj počas 
rušného leta čas od času zastaviť a s vďa-
kou si oddýchnuť pri pohľade na diela, 
ktoré nám požehnal Boh.

„Lebo tvoje počínanie, Pane, ma napĺňa 
radosťou a plesám nad dielami tvojich 
rúk.“ (Ž 92, 5) 

DUCHOVNÁ JESEŇ
„Rozmnožil si plesanie, zväčšil si radosť; 
budú sa tešiť pred tebou, ako sa tešia pri 
žatve, tak, ako plesajú, keď si delia korisť.“ 
(Iz 9, 2)

Farebné lístie, vôňa dažďa, hojnosť a zber 
úrody – to všetko sú znaky toho, že je 
tu jeseň. Záhradkári a poľnohospodári 
začínajú zbierať úrodu. A nielen zbierať, 
ale aj spracovávať. Na prvý pohľad by 
sa mohlo zdať, že pri toľkej hojnosti by 
človek mohol nekonečne rozdávať. No 
z tejto úrody treba prežiť dlhšie obdobie 
ako len pár týždňov. Preto ju treba dobre 
rozdeliť a spracovať, aby sme mohli spo-
kojne prežiť zimu aj nasledujúce obdobia. 
Taktiež treba pripraviť rastliny na zimu. 
Rýľovanie, príprava kompostu a ďalšie 
aktivity – to všetko je výsledok „myslenia 
dopredu“. V neposlednom rade je jeseň 
obdobím krásy a vďačnosti. Asi neexistu-
je krajší pohľad než na jesenný les, ktorý 
hrá všetkými farbami – pripomína nám, 
že aj koniec niečoho môže byť plný krásy.

Analogicky môžeme opísať aj ďalšie ob-
dobie duchovného života. Je to obdobie, 
keď už naše diela vyrástli, odolali rôznym 
pokušeniam a nepriazniam a začínajú 
prinášajú úrodu. Čo môže byť takou úro-
dou? Odpoveď nám dáva svätý apoštol 
Pavol v Liste Galaťanom:

„Ale ovocie Ducha je láska, radosť, pokoj, 
zhovievavosť, láskavosť, dobrota, vernosť, 
miernosť, zdržanlivosť. Proti tomuto 
zákona niet.“ (Gal 5, 22 – 23)

Duchovná úroda sa najviac prejaví v na-
šich životoch a vzťahoch. Môžu to byť 
rôzne skutky lásky voči blížnym, dávanie 
almužny, súcit s trpiacimi. Taktiež sila 
odolať pokušeniam a vytrvalosť v skúš-
kach. Učebnicovým príkladom nám 
môžu byť mnohí mučeníci viery, ktorí aj 
napriek ťažkému životu a skúškam našli 
v Kristovi silu vytrvať, nevzdať sa a vydať 
svedectvo. O dvoch z nich, dobrých 
priateľoch, ktorí neváhali pre Krista aj 
trpieť, rozpráva aj nedávno natočený 
film Slobodní. Z človeka, ktorý prináša 
duchovné ovocie, žiari nadprirodzená 
radosť a pokoj. Takýto človek k sebe často 
iných priťahuje ako magnet. K takýmto 
ľuďom sú často priťahovaní aj neveriaci, 
ktorí síce nevedia povedať, prečo ich život 
týchto ľudí priťahuje, no cítia, že za tým 
je niečo viac. 

Duchovné ovocie môže mať aj inú 
formu – konkrétne formu služobností 
a chariziem. Sú to špeciálne povolania 

a dary, ktoré kresťania dostávajú, aby im 
pomáhali v ich duchovnom živote, ale aj 
v živote spoločenstva. Niekto v sebe môže 
skrze vzťah s Kristom objaviť služobnosť 
učiteľa, iný služobnosť apoštola, proroka, 
evanjelistu či pastiera. Každá z týchto 
služobností má svoju charakteristiku 
a svoje miesto v spoločenstve, ale o tom 
inokedy. Veriaci môžu slúžiť spoločenstvu 
aj rôznymi charizmami. O niektorých 
z nich nám explicitne hovorí Sväté písmo, 
no tento zoznam nie je konečný a chariz-
my sú často jedinečné (tak ako jednotlivé 
typy a odrody úrody v reálnom živote).

„Jeden dostáva skrze Ducha slovo múd-
rosti, iný podľa toho istého Ducha slovo 
poznania, iný vieru v tom istom Duchu 
a iný v tom istom Duchu dar uzdravovať, 
iný schopnosť robiť zázraky, iný proro-
kovať, iný rozlišovať duchov, iný dar roz-
ličných jazykov a iný vysvetľovať jazyky.“ 
(1 Kor 12, 8 – 10)

Dôležité je tieto dary uchovať a používať 
pre svoj duchovný rast a pre rast spo-
ločenstva. Veď čo by človeku pomohlo, 
keby obral a uskladnil úrodu, ak by z nej 
počas zimy nič nepoužil, a aj tak by 
hladoval? Pri duchovných daroch treba 
ešte poznamenať, že sa majú používať 
v poslušnosti a poriadku, ako píše apoštol 
Pavol (1 Kor, 12), a tiež, že základom ich 
používania má byť láska, lebo bez nej 
strácajú význam (1 Kor, 13).

Hojnosť duchovnej úrody by nás mohla 
pokúšať všetko hneď investovať do ďal-
ších diel. Príklad Jozefa Egyptského 
nás učí, že ich treba spravovať múdro 
a pripraviť sa aj na „neúrodné obdobia“. 
Je dobrým zvykom si prijaté milosti 
nejakým spôsobom zaznamenať, aby sme 
sa k nim v čase núdze mohli vrátiť – tak 
ako sa Izrael vracal k prisľúbeniam, ktoré 
dostal. Hojnosť nás takisto pozýva k šted-
rosti. Práve toto obdobie je ideálnym 
na službu aj na miestach, kde sa možno 
neočakáva veľký úspech, alebo ľuďom, 
ktorí možno nedostali toľko, koľko my.

Tento čas je aj časom koncov. Väčšina 
dobrých diel má svoju životnosť a netreba 
sa báť ich konca. Práve ten môže byť tým 
najkrajším obdobím, keď sa človek obzrie 
za všetkými milosťami, ktoré prijal, a na-
plní ho vďačnosť za možnosť byť súčasťou 
toho, čo Boh konal.

A povedal im: „Žatva je veľká, ale ro-
botníkov málo. Preto proste Pána žatvy, 
aby poslal robotníkov na svoju žatvu!“ 
(Lk 10, 2)
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DUCHOVNÁ ZIMA
„Ty si zemi ustanovil hranice; že je leto 
a zima, to si ty zariadil.“ (Ž 74, 17)

Každý máme svoje limity. Príroda je prvá, 
ktorá nám to veľmi výstižne ukazuje. 
Práve zima je obdobím, ktoré nás po ná-
ročnej práci pozýva k odpočinku. Na prvý 
pohľad by sa mohlo zdať, že zima je ča-
som smrti, keďže v prírode sa nič nedeje, 
no opak je pravdou. Je to obdobie ticha, 
keď príroda odpočíva a zbiera energiu 
na ďalšie obdobie rastu. A oddych pot-
rebuje nielen príroda, ale aj my. Aby sme 
prežili toto nehostinné obdobie, treba 
sa dobre pripraviť. Koncom jesene treba 
dobre uskladniť úrodu, rastliny pohnojiť, 
pôdu porýľovať… Okrem oddychu je zima 
ideálnym časom aj na prípravu osevného 
plánu na ďalšie obdobie – treba múdro 
zhodnotiť, čo by kde mohlo rásť.

Aj v duchovnom živote občas zažívame 
akúsi zimu. Je to obdobie ťažkostí a skú-
šok, obdobie, keď máme pocit, že veci 
nejdú tak plynulo ako predtým, obdobie, 
keď sa mnohé naše diela skončili a my 
nevieme ako ďalej, obdobie, keď máme 
pocit, že aj Boh sám mlčí. Tak ako v prí-
rode, ani v duchovnom živote to nie je 
obdobie smrti, skôr obdobie ticha.

Pokiaľ v tomto období zvádzame duchov-
né boje, nevládzeme sa modliť a cítime sa 
sami, treba sa vrátiť k „zásobám“ z pred-
chádzajúcich období. Zápisky v modli-
tebnom diári, svedectvá, spomienky, dary 
a charizmy – to všetko nám má slúžiť 
ako pomoc a osvieženie v tomto čase. 
Nezabúdajme ani na druhých – možno je 
v našej blízkosti brat alebo sestra, ktorí 
potrebujú povzbudenie rovnako ako my. 
Dobrou pomôckou je aj memorovanie 

veršov zo Svätého písma alebo rôznych 
prisľúbení. Vzorom nám môže byť samot-
ný izraelský ľud a Boží príkaz:

„A nech je to znamením na tvojej ruke 
a znakom medzi tvojimi očami, aby bol 
v tvojich ústach Pánov zákon, lebo Pán 
ťa mocnou rukou vyviedol z Egypta.“ 
(Ex 13, 19)

Ak napriek všetkým modlitbám a pripo-
mienkam pocit osamelosti a opustenosti 
pretrváva, spomeň si na Krista v Getse-
manskej záhrade. On bol prvý, ktorý sa 
kvôli nám cítil Bohom opustený, aby sme 
my už nikdy nemuseli byť opustení. Preto 
sa v týchto chvíľach môžeme na trpiaceho 
Krista stále obrátiť.

„Ale ak dobre robíte, a predsa znášate utr-
penia, je to milosť pred Bohom. Veď na to 
ste povolaní; lebo aj Kristus trpel za vás 
a zanechal vám príklad, aby ste kráčali 
v jeho šľapajach.“ (1 Pt 3, 20 – 21)

Toto obdobie však nie je len obdobím 
skúšok. Je aj časom ticha a oddychu. 
Práve skrze ticho a málo vonkajších pod-
netov sme povolaní oddýchnuť si pri Kris-
tových nohách. Je to čas načúvania Božie-
mu hlasu a chápaniu toho, ako nás vidí 
a ako veľmi nás miluje. Skrze to môžeme 
pochopiť aj svoje poslanie a to, k čomu 
nás Pán volá v najbližšom období. Vďaka 
tomu, že „rast smerom von“ sa zastavil, 
sme pozvaní vrastať hlbšie do Krista. 
Vedieť a prežiť to, kým sme v ňom – to je 
milosť, ktorá pomohla svätcom prekonať 
prekážky v každom čase.

„Dobre je ticho čakať Pánovo spasenie.“ 
(Nár 3, 26)  
„Blahoslavení tichí, lebo oni budú dedič-
mi zeme.“ (Mt 5, 5)  
„Včasráno, hneď na úsvite, vstal a vyšiel 
von. Utiahol sa na pusté miesto a tam sa 
modlil.“ (Mk 1, 35) 

V tomto čase ticha a modlitby sme tiež 
povolaní skúmať a hľadať, do čoho nás 
Pán pozýva – či už ako jednotlivcov, 
alebo spoločenstvá. Pre nás je to možno 
obdobie zimy, ale Boh aj práve skrze zimu 
môže zasiať semienka nových vecí do na-
šich sŕdc. Práve od toho, ako prežijeme 
toto obdobie, sa bude odvíjať aj to, ako 
dokážeme prežiť všetky ostatné obdobia.

„V srdci mi znejú tvoje slová: ,Hľadajte 
moju tvár!‘ Pane, ja hľadám tvoju tvár.“ 
(Ž 27, 8) 

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV, FARNOSŤ LEVOČA

 

VÁS POZÝVA  
NA ODPUSTOVÚ SLÁVNOSŤ

Uloženia rúcha Presvätej BohorodičkyUloženia rúcha Presvätej Bohorodičky

1. júl 2023 sobota
Mariánska hora v Levoči

15.00 Svätá liturgia (na poľnom oltári), 
myrovanie, J. E. vladyka Marián 
Andrej Pacák CSsR

20.30 Moleben k Presvätej Bohorodičke
 (gréckokatolícka kaplnka)
23.15 Akatist k Presvätej Bohorodičke
 (gréckokatolícka kaplnka)

Gréckokatolícky chrám – sídlisko Západ
16.30 Malé svätenie vody
17.00 Svätá liturgia
18.30 Veľká večiereň s lítiou
20.00 Akatist k Presvätej Bohorodičke
21.00 Eucharistická poklona  

s požehnaním

2. júl 2023 nedeľa
Mariánska hora v Levoči

  7.00 Svätá liturgia (na poľnom oltári), 
myrovanie, J. E. vladyka Marián 
Andrej Pacák CSsR

10.00 Slávnostná svätá omša (na poľnom 
oltári), J. E. Mons. Jan Graubner, 
pražský arcibiskup

Gréckokatolícky chrám – sídlisko Západ
  8.30 Slávnostný ruženec
  9.00 Svätá liturgia, Moleben k Presvätej 

Bohorodičke, myrovanie

Spovedá sa pri kaplnke na Mariánskej hore a v gréckokatolíckom Chráme Presvätej Bohorodičky v Levoči. 

„Mária sa vydala na cestu a ponáhľala sa.“
(Lk 1, 39)
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V tradícii Nového zákona sú aj 
udalosti Ježišovej smrti, zmŕt-
vychvstania a nanebovstúpenia 
spojené s horou či vrchom: miesto 
Poslednej večere – ako Lukáš uvá-
dza, ide o hornú sieň, paradoxne 
dnes na Sione (Lk 22, 12). Potom 
Getsemanská záhrada sa nachádza 
na Olivovej hore (Lk 22, 39 – 46). 
Rovnako ukrižovanie a smrť Ježiša 
sa udiali na hore Golgota. Stále 
majme na pamäti, že hora je mies-
tom Božej prítomnosti. Zjavenie 
zmŕtvychvstalého Ježiša na hore 
v Galilei a misionárske vyslanie 
apoštolov do sveta krstiť v mene 
Otca i Syna, i Svätého Ducha sa 
taktiež udialo na hore (Mt 28, 16 
– 20).

A ak by sme šli ďalej, tak v Skut-
koch apoštolov sa píše, že aj nane-
bovstúpenie a zavŕšenie Ježišovej 
činnosti sa udialo na hore. „Keď to 
povedal, pred ich očami sa vznie-
sol a oblak im ho vzal spred očí. 
A kým uprene hľadeli k nebu, ako 
odchádza, zastali pri nich dvaja 
mužovia v bielom odeve a pove-
dali: ,Mužovia galilejskí, čo stojíte 
a hľadíte do neba? Tento Ježiš, 
ktorý bol od vás vzatý do neba, 
príde tak, ako ste ho videli do neba 
odchádzať.′ Vtedy sa vrátili 
do Jeruzalema z hory, ktorá sa volá 
Olivová a je blízko Jeruzalema, 
vzdialená toľko, koľko je dovolené 
prejsť v sobotu.“ (Sk 1, 9 – 12)

No a akousi čerešničkou na torte 
je aj otázka nového – nebeského 
Jeruzalema, ktorý tvorí oslávené 
spoločenstvo svätých, oslávená 
Cirkev. Píše sa o tom v Zjavení 
apoštola Jána: „A v duchu ma 
preniesol na veľký a vysoký vrch 
a ukázal mi sväté mesto Jeruza-
lem, ako zostupuje z neba od Boha 
ožiarené Božou slávou.“ (Zjv 21, 
10 – 12)

A čo na to Ježiš? Aj keď Ježiš ide 
v línii biblického chápania vrchov 
a hôr ako miesta Božej prítom-
nosti, odvracia svoju pozornosť 
od vrchov k sebe samému: „Ver 
mi, žena, že prichádza hodina, 
keď sa nebudete klaňať Otcovi ani 
na tomto vrchu, ani v Jeruzale-
me.“ (Jn 4, 21) A kde sú hory a kde 
je chrám? „Zborte tento chrám 
a za tri dni ho postavím.“ „Židia 
povedali: ,Štyridsaťšesť rokov sta-
vali tento chrám a ty ho postavíš 
za tri dni?′ Ale on hovoril o chrá-
me svojho tela.“ (Jn 2, 19 – 21)

Ježiš tak zreteľne odvracia pozor-
nosť od vrchov k sebe samému, 
pretože on je horou, vrchom 
i chrámom, ku ktorému všetci na-
koniec prídeme... On je miestom 
Božej prítomnosti a skutočným 
cieľom stretnutia s Pánom. (Da-
niel Slivka)

(dokončenie z minulého čísla)
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HLADNÝCH KŔMIŤ (2)

Na uliciach v meste môžeme niekedy stretnúť 
žobrajúcich, ktorí hovoria, že sú hladní. Neveríme 

im a skôr ich podozrievame z toho, že klamú, že sa im 
nechce robiť alebo že náš milodar pôjdu prepiť. Niekedy 
je to možno aj naozaj tak, a preto, aby sme túto dilemu 
nemuseli príliš riešiť, tak ich pre istotu obídeme.

Ako mladý kňaz v rehoľnom noviciáte v talianskom 
Janove som chodil vypomáhať do farnosti v tamojšom 
prístave. Miestny kňaz don Renzo zriadil v priestoroch 
pastoračného centra miestnosť, kde sa mohli prísť najesť 
núdzni. V nedeľu však chcel, aby priniesol do farského 
centra kompletný obed niekto z farnosti. Tento kňaz ná-
stojil nielen na tom, aby nejaká rodina jedlo priniesla, ale 
aby si v tú nedeľu prišla urobiť nedeľný obed do farských 
priestorov spolu s týmito chudobnými. Musím povedať, 
že to celkom menilo vzťahy – už to neboli anonymní 
žobrajúci prístavní bezdomovci, ale ľudia, ktorí sa tešili, 
že aspoň na chvíľu budú jesť za stolom s inými ľuďmi, 

ktorí pre nich v tej chvíli budú predsta-
vovať nielen dobrodincov dávajúcich im 
pokrm, ale aj časť rodiny, ktorú nemali, 
stratili alebo od ktorej boli odlúčení. A sú-
časne títo farskí „dobrodinci“ začali vnímať 
týchto hladných a núdznych úplne inak, 
nie ako pochybných žobrákov, ale ako ľudí, 
s ktorými sa dá posedieť a porozprávať pri 
nedeľnom rodinnom obede. Neviem, kto 
bol v takejto situácii viac obdarovaný – mal 
som dojem, že rodiny, ktoré sa zapojili 
do tohto projektu, v ňom dostali viac ako 
to, čo priniesli na spoločný obed. V nedeľ-
nej Eucharistii prijali pozvanie k Pánovmu 
stolu, kde ich Kristus nasýtil sebou samým 
a oni ho zasa nasýtili tých najbiednejších 
pozvaním k svojmu stolu. Vlastne sa s ním 
v tú nedeľu stretli pri stole dvakrát. (vlady-
ka Cyril)
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Bagetária MAJA SENDVIČ Bardejov
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K sviatku svätých Cyrila a Metoda Slovenská 
televízia natočila hraný dokument s názvom 
Konštantínov tajný kód, ktorý pojednáva 
o najstaršej slovanskej básni Proglas. Slovenská 
televízia sa rozhodla okoreniť dokument hranými 
časťami, kde obsadila aj viacerých kňazov. Okrem 
iných aj otca Adama Mackovjaka, ktorý si zahral 
svätého Konštantína Filozofa, a podelil sa s nami 
o svoje skúsenosti s herectvom. 

Otec Adam Mackovjak 
(38) pochádza z obce 

Kojšov. Pred kňazskou 
vysviackou v roku 
2016 pôsobil ako 

učiteľ a vychovávateľ 
v Bratislave. Bol 

kaplánom vo 
farnosti Michalovce 

a posledných 
päť rokov je 

administrátorom 
farnosti Gelnica. Počas 
pandémie pripravoval 

pre TV Logos relácie 
... s Božím slovom. 

Tento rok ho vladyka 
Cyril vymenoval 

za predsedu komisie 
pre pastoráciu Rómov. 
Spoločne s manželkou 
Martinou vychovávajú 

štyri deti.

Ako ste sa dostali k roli v hranom dokumente? 
Je predsa zvláštne, aby kňaz hral vo filme či 
seriáli.

V júli 2020 mi napísala Bernadeta Tokárová z RTVS 
s tým, že by ma chcela osloviť na túto rolu. Začalo 
sa to pravdepodobne tým, že som počas korony 
začal točiť videá, také krátke rozjímania nad Božím 
slovom, pre farnosť a neskôr aj pre televíziu Logos 
a ona sa k týmto videám dostala. Zrejme ju neja-
kým spôsobom zaujali alebo som jej jednoducho 
zapasoval do tejto roly a následne ma oslovila. Keď 
som sa s ňou rozprával o tom, že nechce obsadiť 
do roly Konštantína herca, ale kňaza, povedala, že 
chce, aby tento dokument niesol predovšetkým du-
chovné posolstvo. Nechcela, aby sa herci len hrali 
na to, že predstavujú kňazov a biskupov, ale chcela, 
aby to boli ľudia, ktorí to majú v sebe nejako vžité.

Ako prebiehalo nahrávanie? Natáčalo sa iba 
v štúdiu alebo ste aj niekam cestovali? 

Nahrávanie sa skladalo z dvoch častí. Prvá sa 
uskutočnila v októbri 2020 a točila sa iba v štúdiu 
Slovenskej televízie v Mlynskej doline. Táto časť 
spočívala v nahrávaní úvodnej scény, keď svätý 
Konštantín prijme zjavenie o slovanskom písme. 
Samotné nahrávanie v tomto štúdiu trvalo nejaké 
dva dni, no v tejto časti som vlastne ani nič neroz-
prával. Druhá časť nahrávania bola o rok neskôr, 
niekedy na konci mája, začiatkom júna. Pôvodne 
sme mali ísť do Chorvátska, na hrad pri Drage, 
kde je Chrám svätého Martina, pretože interiér 

tohto chrámu veľmi pripomína interiér chrámu, 
ktorý bol na Devíne v 9. storočí. No nakoniec sa to 
neuskutočnilo, keďže prišla ďalšia vlna pandémie 
a nemohlo sa cestovať. Potom sa objavili aj nejaké 
ďalšie problémy. Takže sme to natáčali v štúdiu 
na zelenom plátne, kde sa potrebné veci domode-
lovali na počítači. To už bola časť, keď sa bolo treba 
naučiť texty, gestá a vôbec všetko, čo sme hrali. 

Ako ste sa v postave svätého Konštantína Filo-
zofa cítili? Pripravovali ste sa nejakým spôso-
bom na túto rolu vopred?

Je zaujímavé, že momentálne som kňazom vo 
farnosti Gelnica, kde je mojou filiálkou aj obec 
Prakovce, v ktorej je chrám zasvätený práve svätým 
Cyrilovi a Metodovi, takže môžem povedať, že ich 
mám denne pred očami. Čiže aj toto som mohol 
duchovne využiť v role svätého Konštantína. Pri 
príprave na druhú časť sa bolo treba naučiť nejaké 
časti z úvodnej básne k evanjeliám, z Proglasu. 
Na to som sa pripravoval spolu s herečkou Ľubkou 
Blaškovičovou, ktorá má zhodou okolností u nás 
chatu a bola ochotná ma pripraviť na túto rolu. 
Určite bolo pre mňa prežívanie tejto roly o to inten-
zívnejšie, že som si v našom chráme mohol skúšať, 
ako sa otočiť, ako rozprávať a rovnako hovoriť 
časti v originálnom jazyku. Bolo to pre mňa veľmi 
zaujímavé.

Čím vás táto rola obohatila po duchovnej aj 
po vedomostnej stránke?

Nikdy som nevnímal Proglas ako takú hlbokú 
báseň. Bola to len akoby povinná jazda k tomu, ako 

DEDIČSTVO 
OTCOV
» Kristián ČINTALA
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čítať úvody ku knihám, ale v tomto prípade je Prog-
las veľmi významný nielen hĺbkou, ale aj svojou 
literárnou skladbou, rôznymi symbolmi a ďalšími 
básnickými prostriedkami, čo je na deviate storočie 
nevídaná vec, ktorú sme dostali práve prostredníc-
tvom svätého Konštantína Filozofa. Nakoniec my 
ako Slovania môžeme cez to objaviť hrdosť našich 
predkov a zároveň tú vzácnosť, že tak ako Izraeliti, 
Hebreji, získali písmo zo zjavenia od Boha, druhým 
národom, ktorý takto získal písmo, sme práve my 
Slovania. Ani Angličania, ani Nemci, ani Francúzi 
nemajú takú históriu ako my, čiže skutočne máme 
byť na čo hrdí. 

Chceli by ste sa podeliť o nejaké zážitky z natá-
čania?

Pre mňa boli vzácne tie veci, ktoré prichádzali tak 
nejako počas nakrúcania. Spolu so mnou tam hral 
aj otec Martin Mráz, ktorý hral jedného z učeníkov, 

a on keďže je veľmi dobrý v histórii, všimol si, že 
kadidelnicu, ktorú máme, používali až v neskor-
ších storočiach. Stačila jednoduchá úprava, že sa 
vzala dole tá vrchná časť kadidelnice, a už sa z toho 
stala kadidelnica spred niekoľkých storočí, práve 
z obdobia svätého Cyrila a Metoda. Keď sme to na-
vrhli pani režisérke, bola veľmi ochotná a otvorená 
tejto zmene. Popravde, bola veľmi vďačná za takýto 
príspevok. Veľmi sa mi na nej páčilo, že jej záležalo 
na tom, aby boli veci čo najautentickejšie, čím 
bližšie k obdobiu, v ktorom sa dokument odohráva. 
Nešlo jej len o to, aby sa urobilo niečo len pre di-
váka, ale tak, aby to bolo čo najpresnejšie k životu 
svätých Cyrila a Metoda.

Aké skúsenosti si z tejto roly odnášate? 

Pre mňa osobne bola veľmi zaujímavá technika, 
ktorá sa pri natáčaní používala. Rovnako to, že sme 
mohli mať otvorené a priateľské vzťahy s ľuďmi, 
ktorí boli v štábe. Takže som si mohol vyskúšať, 
ako sa používa profesionálna kamera. Príjemne 

spomínam na rozhovory s mnohými spoluúčinku-
júcimi a na ich životné príbehy. Rovnako vnímanie 
natáčania filmu nielen z diváckej strany, ale aj pria-
mo zo strany hercov a štábu. Bolo pre mňa fascinu-
júce vidieť, ako musia byť mnohé veci domyslené aj 
v úplne malých detailoch, ktoré si bežný divák ani 
len nevšimne, aby to všetko bolo tip-top. Rovnako 
to, aký veľký štáb je potrebný na natočenie jednej 
malej a jednoduchej scény. To je ďalšia vec, ktorú 
som si doteraz neuvedomoval.

Boli ste s niečím počas natáčania konfrontova-
ný?

Ak myslíte nejakú komplikovanejšiu vec, tak 
mi hneď napadla lampa, ktorú som použil ako 
Konštantín v úvodnej scéne v chráme Hagia Sofia 
v Konštantínopole. Knôtik v lampe nám vydržal 
horieť presne jednu minútu, takže za ten čas sme 
tú scénu museli natočiť. To bolo dosť náročné, 
lebo sme sa do toho času museli presne trafiť a ešte 
k tomu pamätať aj na kroky, na kameru a všetko. 
A potom ešte také detaily, že oheň nesmel horieť 
smerom na chodbu, ale tak, aby bol smerom ku 
kamere, pretože potom by sa na počítači ťažko 
vykresľovalo pozadie. Bolo treba, aby som bol 
v pozadí ja. Komu by napadlo, že pri natáčaní takej 
jednoduchej scény, ako Konštantín kráča chodbou, 
bude treba riešiť aj takéto problémy.

Boli by ste ochotný hrať v nejakom ďalšom do-
kumentárnom filme?

Bolo pre mňa veľmi vzácne, že moja rodina ma 
v tomto podporila a manželka bola veľmi ochotná 
zostať s deťmi, zvlášť keď som bol týždeň v Bra-
tislave na natáčaní. Ona s tým nemala problém 
a cítil som jej podporu. Zároveň dôležité je aj to, že 
s tým súhlasil aj vladyka a podporoval ma v tom, 
takže ak by ma niekto oslovil na hranie v nejakom 
dokumente aj v budúcnosti a rodina i vladyka by 
ma v tom opäť podporili, tak by som s tým nemal 
problém a, samozrejme, rád by som sa na niečom 
podobnom podieľal. Zvlášť na takejto duchovnej 
téme.

Konštantínov tajný kód 
sa nakrúcal s mnohými 
odborníkmi a pro-
fesormi z viacerých 
krajín (Bulharsko, Česko, 
Chorvátsko, Severné 
Macedónsko, Sloven-
sko, Srbsko, Taliansko 
a Ukrajina) a jeho 
slávnostná premiéra 
sa konala 5. júla 2022, 
na sviatok svätých Cyri-
la a Metoda na Dvojke.

VIETE, ŽE... 
Pre potreby 
natáčania bola 
na škole umeleckého 
priemyslu v Banskej 
Štiavnici vyrobená 
replika evanjeliára 
z deviateho storočia, 
z obdobia cyrilo-
metodskej misie, podľa 
byzantského vzoru. 
Evanjeliár je ozdobený 
slonovinovou doštičkou 
s rezbou, na ktorej je 
znázornené ukrižovanie, 
a následné zdobenie 
väzby je doplnené 
drahokamami, ktoré 
sa používali v deviatom 
storočí na Veľkej 
Morave.

Z natáčania  I   Archív Adam
a M
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V predošlom čísle sme prostredníctvom 
ikony Bohorodičky s názvom Nespáliteľ-
ný ker poukázali na špecifickú kategóriu 
ikon stvárňujúcich starozákonné predob-
razy Božej Matky, medzi ktoré patrí aj 
táto ikona.

Hora nedotknutá rukou (rus. Гора 
нерукосечная – Gora nerukosečnaja) 
– takéto poetické pomenovanie ikony 
Bohorodičky ju radí medzi tzv. hym-
nografické ikony Božej Matky, zvlášť 
ospevované v akatiste. Kompozícia ikony 
v symbolických zobrazeniach ilustruje 
starozákonné Danielovo proroctvo, ktoré 
sa vzťahuje na sen babylonského kráľa 
Nabuchodonozora, ktorý hovorí o kame-
ni, ktorý sa stal veľkou horou a „z vrchu 
sa bez zásahu rúk odlúpil kameň a roz-
drúzgal železo, kov, hlinu striebro a zlato“ 
(Dan 2, 45). Na základe tohto proroctva 
je Bohorodička „Horou nedotknutou 
rukou“ a kameň, ktorý sa z nej bez zásahu 
rúk odlúpil, je symbolickým vyjadrením 

a predobrazom narodenia Spasiteľa. 
Okrem Danielovho proroctva je ďalším 
z prameňov stvárňujúcich túto ikonu 
Akatist k Presvätej Bohorodičke, kde sa 
v jednotlivých ikosoch (veršoch) pros-
tredníctvom metafor ospevujú rozmanité 
predobrazy a symboly Božej Matky.

Najstaršia zachovaná ikona Bohorodičky 
„Hory nedotknutej rukou“ pochádza 
z moskovskej ikonopiseckej školy, z ob-
dobia okolo roku 1560, ktorá sa do revo-
lúcie v roku 1917 nachádzala v ikonostase 
Spasopreobraženského soboru solovec-
kého monastiera. V súčasnosti sa ikona 
nachádza v Štátnej pamiatkovej rezervácii 
Kolomenskoje v Moskve. 

Kompozícia zobrazuje Bohorodičku 
sediacu na nebeskom tróne, uprostred 
rajských tráv a rastlín. Odetú má tma-
vozelenú tuniku a purpurový maforion, 
zdobený zelenými a bielymi oblakmi ako 
starozákonný predobraz Márie v podobe 
Gedeonovho ovčieho rúna, zázračne 
pokrytého rosou (Sdc 6, 36 – 38). Na čele 
a ramenách, kde sú zvyčajne umiestnené 
panenské hviezdy, sa nachádzajú kruhy, 
ktoré zobrazujú tváre z profilu, ktoré sú 
personifikáciou vetrov. Na hrudi Márie 
sa nachádzajú jej symbolické atribúty: 
hora a dúha. V pravici drží ešte jeden 

atribút – rebrík, ktorý 
pripomína sen patriar-
chu Jakuba (Gn 28, 10 
– 19) a je symbolickým 
vyjadrením zjedno-
tenia neba so zemou 
prostredníctvom 
Božieho Syna, ktorý sa 
vtelil v lone prečistej 
Panny a svojou obetou 
na kríži a vzkriesením 
nás vykúpil. Na kole-
nách Božej Matky sedí 
dieťa Kristus, ktorý je 
odetý v bielom chitóne 
s dlhými rukávmi, zdo-
benom ornamentmi 
a v okrovo červenom 
himatione, ktorého 
drapériu tvoria zlatisté 
línie assistu. Kristus 
žehná pravicou a v ľa-
vici drží rozvinutý 
biely zvitok s textom: 
„Prv ako bol Abrahám, 
Ja Som.“ (Jn 8, 58).

Okrem starozákonných predobrazov 
Božieho vtelenia sa na ikone nachádza-
jú aj symbolické motívy vzťahujúce sa 
k bohoslužobným textom, predovšetkým 
k Akatistu k Presvätej Bohorodičke. 
Tak napr. dúha na hrudi Božej Matky či 
rebrík v jej rukách symbolicky poukazujú 
na verše druhého ikosu: „Raduj sa, rebrík, 
po ktorom sám Boh z neba zo stúpil! 
Raduj sa, most, po ktorom ľudstvo zo 
zeme do neba prechádza!“ Purpurový ma-
forion Bohorodičky, nezvyčajne ozdobený 
jemným, zvlneným ornamentom, akoby 
sa vznášajúci vo vzduchu, podobný priez-
račnému svetlom naplnenému oblaku 
ospevuje šiesty ikos: „Raduj sa, ochranný 
plášť širší ako obloha!“ Bohato tvarovaný 
a zdobený trón, na ktorom sedí Božia 
Matka, obopína v spodnej časti pri pod-
nožke množstvo zelených listov a rastlín. 
Je evidentné, že pred nami je symbolická 
rajská záhrada, uprostred ktorej je trón 
nebeského Kráľa, čo potvrdzuje prvý 
a tretí ikos: „Raduj sa, nádherný trón 
kráľovský! Raduj sa, lebo ty si raj, čo zak-
vitol do bohatej úrody!“ Týmto spôsobom 
ikona názorne interpretuje dôležitú tému 
hymnografie Bohorodičky – oslavu Božej 
Matky, prostredníctvom ktorej Boh otvo-
ril cestu do nebeského kráľovstva: „Raduj 
sa, lebo brány raja otváraš!“ (štvrtý ikos)
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MODLITBA A LITURGIA

PRVÝ ČAS
Dá sa povedať, že každý veriaci má 
vo farnosti skúsenosť s niektorými 
liturgickými modlitbami. Myslím si, 
že najviac s večierňou v jej rôznych 
variáciách. Možno aj s utierňou, hlavne 
v nedeľu, prípadne s Veľkým poveče-
rím v predvečer Pánovho Narodenia 
či Bohozjavenia. Zo skúsenosti vieme, 
že majú relatívne dlhé trvanie, pričom 
sa aj tak neberú v úplne kompletnej 
forme. Veď taká utiereň so všetkým, 
ako má byť, trvá asi tri hodiny. Preto 
vyvstáva otázka, že keď sa mnísi 
modlia tak dlho, kedy im potom ostáva 
čas na prácu. Veď to by sedeli v chrá-
me či kaplnke celý deň! Čo však nie je 
v súlade so zásadou „modli sa a pracuj“. 
Z tohto dôvodu majú dlhé trvanie iba 
modlitby počas večera a noci. Tie počas 
dňa sú omnoho kratšie a volajú sa časy, 
resp. hodinky. Na prvú z nich sa teraz 
pozrieme.

Čas modlitby prvej hodinky je okolo 
šiestej ráno. Keďže v tom čase by sa 
mala končiť utiereň, tak sa tieto dve 
liturgické modlitby spájajú. V tomto 
prípade, na konci utierne, ešte pred 
prepustením, je trojité zvolanie Poďte, 
pokloňme sa a nasleduje celá hodinka 
podľa svojho poriadku až po záverečné 
prepustenie.

Ak sa z nejakého dôvodu modlí samos-
tatne, tak sa začína zvolaním Požehna-
ný Boh náš. Nasleduje obvyklý začiatok 
po Poďte, pokloňme sa. Potom sa pred-
nášajú tri žalmy – 5., 89. a 100. Po nich 
idú tropáre dňa, sviatku alebo svätého 
zakončené bohorodičníkom Ako ťa na-

zveme, Milostiplná. Ďalej tropáre Riaď 
moje kroky, Vyjasni tvár a Nech sa mi 
ústa. Pridáva sa Trojsväté po Otče náš 
s kondakom dňa, sviatku alebo svätého, 
v nedeľu však tu má svoje miesto ipakoj 
príslušného hlasu. Nasleduje Pane, 
zmiluj sa 40x, modlitba V každom čase, 
Čestnejšia si a zvolanie kňaza Bože, buď 
nám milostivý a žehnaj nás. Pridáva sa 
modlitba Kriste, pravé svetlo a nasledu-
je prepustenie.

V pôstnom čase sa namiesto spome-
nutých úvodných tropárov spieva na 6. 
hlas tropár Za rána počúvaš môj hlas 
s dvoma veršami. Ak je predpísaná 
katizma, berie sa po bohorodičníku 
a zakončuje sa znova tropárom Za rána 
počúvaš môj hlas. Tropár Riaď moje 
kroky a nasledujúce sa opakuje viac-
krát, a namiesto kondaka idú tropáre 
Rýchlo nás predíď. Po kňazskom zvo-
laní Bože, buď nám milostivý a žehnaj 
nás sú poklony sv. Efréma Sýrskeho 
a ešte jedno Trojsväté až po Pane, 
zmiluj sa 12x.

Spájanie tejto hodinky s utierňou nie 
je len praktické, ale aj symbolické. 
Pekne o tom píše Simeon Solúnsky: 
„Prvá hodinka – úvodná modlitba dňa 
sa spája s utierňou ako poďakovanie 
Pánovi, ktorý priniesol svetlo, rozvia-
zal tmu klamstva, daroval nám svetlo 
nábožnosti a prináša sa ako dar i obeta 
chvály Bohu.“ Nech i tieto slová sú pre 
nás pozvaním a inšpiráciou, ako Bohu 
ďakovať a prosiť ho o sprevádzanie, 
osvietenie a pomoc pri zavŕšení našich 
námah. (Juraj Danko ml.)

IKONOSTAS (1)

Najtypickejším predmetom v byzantskom 
chráme je ikonostas – drevená alebo 
kamenná stena s ikonami, ktorá oddeľuje 
svätyňu od chrámovej lode. V každom 
kresťanskom chráme sa prináša nekrvavá 
obeta, pohľad na ňu sa však môže líšiť. 
V latinskej Cirkvi je obeta svätej omše 
vnímaná ako nanovo opakujúca sa obeta 
Krista na kríži, keď sám seba obetoval Ot-
covi. Byzantská cirkev sa však na tú istú 
obetu díva ináč. Nie je to len Golgota, ale 
vo svätej liturgii sa akoby nanovo usku-
točňujú celé dejiny spásy od zvestovania, 
ktoré je zobrazené na cárskych dverách, 
cez všetky udalosti Kristovho života, 
čo zasa vyjadrujú veľké Pánove sviatky 
na ikonostase, až po jeho vzkriesenie 
a oslávenie v nebi, čo vyjadruje ikona zva-
ná Deésis nad cárskymi dverami – Kristus 
sediaci na tróne ako vládca a po jeho 
stranách najbližší, ktorí sa prihovárajú 
za svet – Bohorodička a Ján Krstiteľ.

Preto v latinskom kostole často dominuje 
obrovský kríž na hlavnej stene, kým v by-
zantskom chráme je to práve ikonostas. 
Ak kresťan so západnou mentalitou 
vstúpi do cerkvi, bude hľadať bohostánok 
a večné svetlo, bude sa dopytovať, či je 
v cerkvi eucharistický Kristus. Pochopi-
teľne, lebo západná mentalita zdôrazňuje 
prítomnosť eucharistického Krista medzi 
nami, ktorý je zatvorený v bohostánku 
ako „väzeň lásky“. V západnom prostredí 
je dominantný aj bohostánok. No kým 
západ zdôrazňuje Božie kráľovstvo, ktoré 
zostupuje na zem, východ poukazuje 
viac na už premenený svet, vystupujúci 
do neba a túto myšlienku stelesňuje práve 
ikonostas. (Marko Durlák)

Timotej Paločko

Ikonostas v Bodružali  |   M
ária Žarnayová
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EPARCHIÁLNA ODPUSTOVÁ 
SLÁVNOSŤ V KLOKOČOVE
9. – 13. AUGUSTA 2023

Program duchovnej obnovy 
pred odpustom v Klokočove 2023

09.08. (streda) – 17.30 – Akatist k Božej Matke, svätá 
liturgia

10.08. (štvrtok) – 17.30 – Svätá liturgia a po nej modlitba 
za zdravie duše i tela na príhovor sv. Gerarda Ma-
jellu; požehnanie šatkou sv. Gerarda. Modlitba za 
manželské páry pri problémoch s počatím, dono-
sením dieťaťa.

11.08. (piatok) – 17.30 – Svätá liturgia a po nej modlitba 
za zdravie duše i tela na príhovor bl. Metoda Trčku. 
Pomazanie olejom.  
Počas liturgie možnosť pristúpiť k svätej spovedi. 

Duchovnú obnovu bude viesť otec Atanáz Daniel Mandzák 
CSsR, redemptorista (Michalovce).

SOBOTA 12. augusta 2023

16.00 Deviata hodinka a malá večiereň
17.00 Malé svätenie vody
18.00 Veľká večiereň s lítiou
19.15 Mládežnícky ruženec
20.00 Archijerejská svätá liturgia, myrovanie
22.00 Krížová cesta mladých
 Duchovný program mladých

NEDEĽA 13. augusta 2023

00.00 Svätá liturgia (slovenská) s panychídou
01.30 Eucharistická poklona – adorácia v chráme
05.00 Akatist ku Klokočovskej Bohorodičke
06.00 Utiereň a prvá hodinka
07.30 Svätá liturgia (staroslovienska)
 Slávi preosvietený vladyka Milan Chautur CSsR.
09.00 Klokočovský moleben k Presvätej Bohorodičke
09.30 Ruženec
10.00 Archijerejská svätá liturgia
 Slávi preosvietený vladyka Cyril Vasiľ SJ, košický 

eparcha, za účasti slávnostného kazateľa vlady-
ku Milana Lacha SJ, pomocného bratislavského 
biskupa, a ďalších vzácnych hostí, sprievod okolo 
chrámu, myrovanie.

Sviatosť zmierenia:

Sobota od 17.00 do 22.00 
Nedeľa od 07.00 do konca púte

Gréckokatolícky farský úrad Klokočov
Tel.: 056/649 25 08; 0911 105 908

Viac informácií na www.klokocovgrkat.sk

BIBLIA



NOEMOVI SYNOVIA
» Mykhaylyna KĽUSKOVÁ

Praotec Noe mal troch synov: Sema, Chama a Jafeta. 
Prvýkrát sa spomínajú v Gn 5, 32 na konci Adamovho 
rodokmeňa. Text informuje, že prišli na svet, keď mal ich 
otec päťsto rokov. V Knihe Genezis sa mená Noemových 
potomkov najčastejšie uvádzajú v spomenutom poradí 
(Gn 5, 32; 6, 10; 7, 13; porov. aj 1 Krn 1, 4), čo môže 
naznačovať postupnosť ich narodenia. V istom nesúlade 
s týmto predpokladom je však poznámka o Chamovi ako 
najmladšom synovi z Gn 9, 24. 

Noemovi synovia patrili na základe 
Božieho rozhodnutia k malej skupine 
ľudí, ktorá sa spolu s Noemom zachránila 
pred vodami potopy. Po nej sa spoločne 
s otcom stali adresátmi Božieho požehna-
nia a partnermi zmluvy s Bohom. Každý 
z bratov mal potom vlastných potomkov, 
ktorí sú bližšie predstavení v Gn 10. Podľa 
biblického autora pochádzajú všetci ľudia 
na zemi od Sema, Chama a Jafeta (Gn 9, 
19, porov. aj 10, 32).

V rozprávaní o potope sveta (Gn 6, 5 – 9, 
17) sa Noemovi synovia spomínajú meno-
vite aj nemenovite niekoľkokrát. Väč-
šinou sa o nich hovorí v rámci zmienok 
o ostatných členoch skupiny, ktorá unikla 
potope. Dozvedáme sa o nich, že boli 
ženatí a že ich manželky sa spolu s nimi 

zachránili pred potopou. Noemovi syno-
via sa nám javia hlavne ako vykonávatelia 
Božích pokynov, ktoré im sprostredkúva 
Noe. Až po ukončení potopy sa Boh 
obracia aj priamo na nich, keď udeľuje 
požehnanie a uzatvára zmluvu.

Okrem príbehu o potope sveta sa Noemo-
vi synovia objavujú aj v rozprávaní o No-
emovi – vinohradníkovi (Gn 9, 18 – 27). 
Pri čítaní tohto príbehu môžeme pozoro-
vať rozdielne reakcie Noemových potom-
kov na fakt, že sa ich otec v stave opitosti 
obnažil. Kým Cham sa na nahého otca 
pozeral a rozprával o tom bratom, Sem 
a Jafet urobili všetko pre to, aby Noemovu 
nahotu nepozorovali a aby v tom zabrá-
nili ostatným (Gn 9, 23). Rôzne správanie 
synov viedlo Noema k tomu, aby vyslovil 

na ich adresu požehnanie alebo preklia-
tie. Je pritom zaujímavé, že Noemovo pre-
kliatie nesmerovalo priamo k Chamovi, 
ale dotklo sa jeho syna Kanaána. Týkalo 
sa jedinej veci – postavenia Kanaána vo 
vzťahu k jeho príbuzným: „Buď preklia-
ty, Kanaán, staň sa poníženým sluhom 
svojich bratov!“ (Gn 9, 25) O ponížení 
Kanaána je reč aj v požehnaniach, ktoré 
Noe adresoval Semovi a Jafetovi: „Nech 
je zvelebený Pán, Boh Semov, a Kanaán 
nech je jeho sluhom! Nech Boh rozvetví 
Jafeta a nech býva pod Semovými stanmi 
a Kanaán nech je jeho sluhom!“ (Gn 9, 
26 – 27) To, že Kanaán bol od samého 
začiatku predmetom záujmu autora 
rozprávania, potvrdzuje fakt, že sa v texte 
pri každej menovitej zmienke o Chamovi 
spomína aj Kanaán (Gn 9, 18.22). Biblický 
autor nevysvetľuje, prečo bol Kanaán 
potrestaný za čin svojho otca Chama. 
Táto otázka bola predmetom diskusie 
starovekých kresťanských a židovských 
exegétov. Jedno z populárnych vysvetlení 
hovorí, že prekliatie Kanaána súviselo 
s tým, že Noemovi synovia boli po ukon-
čení potopy požehnaní Bohom, a teda sa 
na nich už nemohlo vzťahovať prekliatie 
(porov. Gn 9, 1). Takáto interpretácia 
biblického textu sa objavila už v Kumrá-
ne. Rozprávanie o Noemovi – vinohradní-
kovi zdôrazňuje odlišný pôvod Kanaána 
(Kanaánčanov) a Izraela (potomkovia 
Sema). Príbeh je polemický vo vzťahu ku 
Kanaánčanom a odvodzuje prednostné 
postavenie Izraelitov (v osobe Sema) už 
od predhistorického obdobia.

Mená Sema, Chama a Jafeta nachádza-
me aj v texte Gn 10, ktorý je označovaný 
ako rodokmeň národov. Spomínajú sa 
v ňom potomkovia Noemových synov, 
ktorí sú predstavovaní v opačnom poradí 
ako samotní bratia: Jafetovci, potom-
kovia Chama a Sema. Noemovi synovia 
sú podľa biblickej tradície praotcami 
všetkých národov zeme po potope, čo 
poukazuje na väčšie alebo menšie príbu-
zenstvo medzi národmi. V rámci Gn 10 sa 
objavujú pomenovania 70 až 72 národov. 
Jafet zastupuje tých, ktorí obývali územia 
na sever a západ od Izraelitov, Cham ná-
rody juhu (s výnimkou Kanaánu) a Sem 
ľud na východ od Izraelitov. Skutočnosť, 
že sa Sem spomína na poslednom mieste, 
môžeme vysvetliť tým, že v nasledujúcej 
kapitole (od Gn 11, 10) sa autor sústredí 
na dejiny jeho potomkov, z ktorých jed-
ným bude aj praotec Abrahám. 
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SEM
Sem (hebr. Šem) sa vo všetkých biblic-
kých zoznamoch Noemových detí objavu-
je ako prvý. Preto je obyčajne považovaný 
za najstaršieho Noemovho syna. Židovská 
tradícia uvádza, že bol v skutočnosti 
najmladším z Noemových potomkov, ale 
vynikal múdrosťou, bol najvýznamnejší 
a najspravodlivejší, preto sa spomína 
na prvom mieste. Rabíni dokonca zaraďo-
vali Sema k tým mužom Starého zákona, 
ktorí sa mali narodiť obrezaní (porov. 
napr. Adam, Set, Noe, Jakub, Jozef, 
Mojžiš atď.), hoci biblické texty neobsa-
hujú žiadnu alúziu na túto skutočnosť. 
Význam mena Sem nie je istý. Hebrejské 
slovo šem môže znamenať „sláva“/“chýr“, 
„meno“ alebo „pomenovanie“. Akkadský 
ekvivalent hebrejského termínu – šumu 
– znamená „meno“, ale aj „syn“. Keďže sa 
Sem v situácii opilstva svojho otca (porov. 
Gn 9, 18 – 27) zachoval vo vzťahu k nemu 
s úctou, dostal od Noema požehnanie 
a prisľúbenie, že mu Kanaán bude slúžiť. 
Židovská tradícia práve Semovi pripisova-
la iniciatívu prikryť otcovu nahotu, za čo 
mal byť Sem podľa rabínov odmenený 
(požehnaný) tým, že sa jeho potomkovia 
(Izraeliti) budú prikrývať talitom (mod-
litebný plášť u Židov). Odmenou sa malo 
stať aj to, že sa Pánova prítomnosť bude 
spájať iba s Jeruzalemom. 

V biblickom texte označovanom ako 
rodokmeň národov (Gn 10) sa Sem 
charakterizuje predovšetkým ako praotec 
všetkých Heberových synov, teda Hebre-
jov, resp. Izraelitov. Ako Semovi syno-
via sa spomínajú Elam, Asýr, Arfaxad, 
Lud a Aram. Uvádzajú sa aj informácie 
o potomstve Arama a Arfaxada, ktorý bol 
praotcom Hebera. V Gn 11 (od v. 10) sa 
objavuje detailný Semov rodokmeň podľa 
Heberovej línie, ktorý sa končí informá-
ciou o troch synoch Táreho: Abramovi, 
Nachorovi a Aranovi. Evanjelista Lukáš 
v Ježišovej genealógii spomína Sema ako 
Ježišovho predka (porov. Lk 3, 23 – 38). 

V rabínskej tradícii sa Sem objavuje ako 
kňaz a ten, kto spolu s Heberom založil 
prvý dom štúdia (hebr. bet ha-midraš), 
kde obaja vyučovali. Sem bol podľa 
židovských učencov obdarený aj darom 
proroctva, ktorý realizoval štyristo rokov. 
Občas je stotožňovaný s kňazom Mel-
chizedechom. Ranokresťanskí a stre-
dovekí komentátori považovali Sema 
za vzorového syna a predka národov 
Ázie. V moslimskej tradícii sa Sem (arab. 
Sam) spomína ako jeden zo štyroch ľudí, 
ktorých mal Ježiš vzkriesiť. 

Od mena Noemovho syna Sema pochádza 
označenie „semitské“ jazyky, ku ktorým 
sa okrem hebrejčiny a aramejčiny radia zo 
starovekých napr. akkadčina, ugaritčina, 
feničtina alebo z moderných arabčina. 
Môžeme sa zároveň stretnúť s označením 
„semitské“ národy, resp. Semiti, ktoré by 
sa malo vzťahovať na tých, ktorí komuni-
kujú v semitských jazykoch. V súčasnosti 
však môžeme považovať tento koncept 
za prekonaný, keďže okrem jazykových čŕt 
chýbajú iné, ktoré by tieto etniká spájali.

CHAM 
Cham je v biblických textoch väčšinou 
uvádzaný ako druhý Noemov syn. Etymo-
lógia jeho mena nie je istá. Pomenovanie 
Cham možno spojiť s egyptským slovom, 
ktoré označuje sluhu alebo s hebrejským 
termínom cham s významom „horúci“, 
hoci jeho prítomnosť nie je doložená vo 
vlastných menách. Čitateľom Starého 
zákona je Cham známy najmä z epizódy 
o Noemovej opitosti, kde je vykreslený ako 
človek, ktorý sa s dešpektom správa k svoj-
mu otcovi (Gn 9, 18 – 27). Židovská tradí-
cia sa snaží vysvetliť, v čom presne spočíval 
Chamov prečin (biblický text hovorí iba 
o pozorovaní „otcovej nahoty“). Spomína 
sa okrem iného kastrácia, ktorej sa Cham 
mal dopustiť na svojom nevládnom otcovi, 
alebo aj pohlavný styk syna s otcom. 

Podľa biblickej tradície (Gn 10, 6) sa Cham 
stal otcom štyroch synov: Chusa, Mesrai-
ma, Futa a Kanaána. Od Chusa (hebr. kuš) 
pochádzal okrem iného Nimród, mocnár 
a udatný poľovník pred Pánom (10, 8 – 9), 
uznaný biblickým autorom za zakladateľa 
mesta Ninive (Gn 10, 11). Kanaán sa zase 
stal otcom početných národov, a to napr. 
Sidona, Hetejcov, Jebuzejcov, Amorejča-
nov, Gergezejčanov, Hevejcov atd. (Gn 10, 
15 – 18). Chamovi potomkovia reprezentu-
jú národy, s ktorými boli Izraeliti v naj-
užšom kontakte. Za najvýznamnejšieho 
Chamovho potomka môžeme považovať 
Mesraima (hebr. Micrajim – „Egypt“). 
V biblických poetických textoch sa priamo 
stretneme s označením Egypta ako „kra-
jiny Chama“ (porov. Ž 78, 51; 105, 23.27; 
106, 22). 

Cham je v židovskej tradícii (porov. napr. 
babylonský alebo jeruzalemský Talmud), 
hoci bez akýchkoľvek biblických zákla-
dov, považovaný za predka ľudí s tmavou 
pleťou (Kuš – región Núbie). Tmavá 
farba pokožky mala byť trestom za to, že 
Cham počas pobytu v Noemovom korábe 
napriek Božiemu zákazu súložil so svojou 
manželkou. Tmavá farba pleti mala ná-

sledne podľa židovského učenca Rašiho 
prejsť na Chamovho potomka Chusa.

JAFET
Jafet je podľa väčšiny biblických zozna-
mov posledným z troch Noemových 
synov. V židovskej tradícii sa stretneme so 
zaujímavým vysvetlením tohto umiestne-
nia. Jafet mal byť v skutočnosti najstarším 
z bratov, ale keďže mal najmenej múd-
rosti, spomína sa ako posledný. Význam 
mena Jafet je nejasný. Jednou z paralel, 
ktorú komentátori biblického textu 
ponúkajú, je postava Titana s menom 
Iapetos z gréckej mytológie. V rozprávaní 
o Noemovej opitosti sa Jafet prezentuje 
ako plný úcty k otcovi, keďže sa nepridáva 
k Chamovi, ktorý nemal zábrany pozoro-
vať Noemovu nahotu a rozprávať o tom, 
ale spolu so Semom zahaľuje otcovu 
nahotu plášťom. V odpovedi na toto 
konanie dostáva od Noema požehnanie, 
ktoré nielen reguluje jeho vzťah s Cha-
movým synom Kanaánom („Kanaán 
nech je jeho sluhom“), ale hovorí o roz-
vetvení Jafetovho potomstva (dosl. „nech 
Boh rozvetví Jafeta“) a o tom, že Jafet 
bude bývať „pod Semovými stanmi“. Pri 
vysvetlení významu tohto požehnania 
sa okrem iného stretneme s názorom, 
že poukazuje na filištínsko-izraelské 
(potomkovia Jafeta a Sema) spojenectvo 
proti Kanaánčanom (potomkovia Chama) 
alebo účasť Jafetovych potomkov (Grékov) 
na izraelskom náboženstve. Keďže Jafet 
mal podľa židovskej tradície menší podiel 
na „záchrane“ otcovej cti ako Sem, stretol 
sa s menšou odmenou: chrám Semovho 
potomka Šalamúna bol svätejší ako druhý 
jeruzalemský chrám postavený potomkom 
Jafeta Kýrom. Židovská tradícia taktiež 
hovorí o tom, že Boh požehnal Jafeta tým, 
že jeho potomkovia mali bielu pokožku 
a dostali ako dedičstvo púšť s poľami.

Vo svetle rodokmeňa národov (Gn 10) 
pochádzajú od Jafeta siedmi synovia, 
a to Gomer, Magog, Madai,  Javan, Tubal, 
Mosoch a Tiras. Biblický autor bližšie 
informuje aj o Gomerových a Javanových 
potomkoch, medzi ktorými sa objavuje 
okrem iného Askenéz a Taršiš (celkovo sa 
spomínajú siedmi Jafetovi vnuci). Posled-
nou biblickou charakteristikou Jafetovho 
potomstva (Gn 10, 5) je to, že ho tvoria 
ostrovné národy. Komentátori spájajú 
potomstvo Jafeta s etnickými skupinami, 
ktoré bývali na západ a sever od Izraela 
v Egejskej a Anatolskej oblasti. Napríklad 
pomenovanie Javan sa vzťahuje na grécku 
Ióniu, ktorá sa nachádzala v západnej 
časti Malej Ázie.
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MARIÁNSKA HORA
Sobota 19. augusta

 15.00 Malé posvätenie vody
20.00 Krížová cesta (od baziliky na horu)
22.00 Chvály (Koinonia) – modlitby za rodiny 
00.00 Svätá liturgia (Neokatechumenát)

Nedeľa 20. augusta
08.30 Program mladých 
 10.00 Archijerejská svätá liturgia 

SVIATOSŤ ZMIERENIA
BAZILIKA    sobota 16.00 – 18.00
    nedeľa 07.00 – 09.00
MARIÁNSKA HORA sobota 22.00 – 24.00 
    nedeľa 08.30 – koniec púte

ODPUSTOVÁ 
SLÁVNOSŤ

ĽUTINA
19. – 20. augusta

2 0 2 3
BAZILIKA 

Sobota 19. augusta
16.00 Deviata hodinka  

Veľká večiereň s lítiou 
17.30 Akatist k Presvätej 

Bohorodičke 
18.00 Archijerejská  

svätá liturgia 
20.30 Parastas za zosnulých 

pútnikov, kňazov (mož-
nosť zapísať pri intenciách 
vlastnej spomienky hramoty 
za pútnikov – treba zapísať 
do 20.00 h pri stánku zapiso-
vania úmyslov)

22.00 Paraklis
24.00 Polnočnica 

Nedeľa 20. augusta
02.00 Žaltár  

– modlitba žalmov
06.00 Prvá hodinka, utiereň
07.30 Svätá liturgia  

– csl./rusínsky
09.30 Sprievod na Mariánsku 

horu
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Vladyka Ivan Ljavinec sa narodil 18. apríla 1923 v ukrajinskej obci Volo-
vec v učiteľskej rodine. Po miestnej ľudovej škole pokračoval v štúdiu 
na mukačevskom gymnáziu. Teológiu študoval v Užhorode a vo Viedni. 
Kňazskú vysviacku prijal v prešovskej katedrále 28. júla 1946 a po nej 
ho jeho svätiteľ Pavel Gojdič vymenoval za svojho tajomníka. Neskôr 
do roku 1950 pôsobil ako špirituál v seminári. Následne sa päť rokov 
skrýval. Po zatknutí bol odsúdený na prácu v uhoľných baniach až 
do amnestie v roku 1958. Do roku 1968, keď sa aktívne zapojil do legali-
zácie našej cirkvi, vystriedal viaceré profesie. 24. marca tajne prijal bis-
kupskú vysviacku. V roku 1969 sa stal správcom pražskej farnosti, kde sa 
zaslúžil o postavenie netradičného ikonostasu. V roku 1993, po rozdelení 
Československa, sa stal biskupským vikárom a 13. marca 1996 ho pápež 

MONS. IVAN LJAVINEC (1923 – 2012)
Ján Pavol II. vymenoval za prvého 
exarchu pre katolíkov byzantské-
ho obradu žijúcich v Čechách. 
Jeho opätovná biskupská vysviac-
ka sa uskutočnila 30. marca 1996 
v Bazilike sv. Petra v Ríme. Exar-
chom bol až do 24. apríla 2003. 
Zomrel 9. decembra 2012 v Do-
move sv. Alžbety v obci Žernůvky 
počas svätej liturgie. Pochovaný je 
v rodnej obci na Zakarpatí. (Juraj 
Gradoš)

MIKULÁŠ KABASILAS  

ŽIVOT V KRISTOVI (16)

LÁSKA SVÄTÝCH SA RODÍ ZO SKÚSENOSTI  
S KRISTOM, KTORÁ IM JE VLIATA PRI KRSTE (2)

Slová, náuka a zákony nemali v sebe silu 
priviesť ľudí k vytúženému cieľu. Ak by to 
bolo možné docieliť slovami, neboli by už 
potrebné diela, o to viac tie nadprirodze-
né: Boh vtelený, ukrižovaný a usmrtený. 
Od samého začiatku to bolo evidentné 
u apoštolov a otcov našej viery. Mali vý-
hodu, že im bolo odovzdané kompletné 
učenie, dokonca im ho odovzdal Spasiteľ 
osobne; boli svedkami všetkých milostí, 
ktoré vlial do ľudskej prirodzenosti; videli 
jeho utrpenie, ktoré kvôli ľuďom znášal. 
Videli ho zomierať, vstať z mŕtvych i vy-
stupovať na nebo, a predsa poznajúc toto 
všetko, kým neboli pokrstení, neprejavilo 
sa u nich nič nové, nič vznešené, duchov-
né, nič lepšie než to staré. 

No keď prijali krst a Utešiteľ prenikol 
do ich duší, stali sa z nich noví ľudia 
a začali viesť nový život, stali sa z nich 

vodcovia druhých a zapálili oheň lásky ku 
Kristovi v sebe i v iných. Predtým, nap-
riek tomu, že prebývali v blízkosti Slnka 
a zdieľali život s ním počúvajúc jeho 
slová, jeho lúč nimi neprenikol, pretože 
ešte neprijali duchovný kúpeľ. Rovnako 
privádza Boh k dokonalosti všetkých svä-
tých, ktorí prišli po nich. Tí ho poznávajú 
a milujú, priťahovaní nie holými slovami, 
ale pretváraní mocou krstu a ten, ktorého 
milujú, ich formuje a premieňa, utvára 
v nich srdce z mäsa a odstraňuje necitli-
vosť v nich. Píše, ale nie na kamenných 
doskách, lež na doskách ich srdca z mäsa, 
ako vraví Pavol (2 Kor 3, 3). A na tieto 
tabule nevtláča zákon, ale samého zá-
konodarcu. Je to on, kto tam vtláča seba 
samého. 

U mnohých svätých sa to prejavuje mimo-
riadnym spôsobom: kým predtým neboli 

schopní prijať pravdu a slová ani na zákla-
de zázrakov uznať moc toho, ktorý im bol 
zvestovaný, vo chvíli, keď boli pokrstení, 
stali sa z nich dokonalí kresťania. Na-
príklad blažený Porfýrios žil v dobe, keď 
Kristov zákon už vládol po celom svete 
a všetci ľudia počúvali kazateľov. Mučení-
ci po všetkých krajoch viedli víťazné boje 
a vydávali svedectvo o Kristovi. Porfýrios, 
ktorý všetky tieto kázne počul a bol sved-
kom mnohých zázrakov, stretol mnohých 
hrdinov, napriek tomu zotrvával v omyle 
a uprednostňoval lož pred pravdou. No 
len čo bol pokrstený – a urobil to zo žartu 
– nielenže sa ihneď stal kresťanom, no 
bol pripočítaný aj k mučeníkom. 

Bol totiž hercom a kým sa venoval svojmu 
remeslu, išiel až tak ďaleko, že kvôli 
túžbe vyvolať smiech divákov začal pa-
rodovať krst a ponoril sa do vody kľačiac 
na pódiu pri vzývaní Trojice. Diváci, 
ktorým bola predstavená táto dráma, sa 
rehotali, lenže to, čo sa naozaj odohráva-
lo, jemu už neprišlo ako smiešne divadlo. 
Vystúpil z vody už nie s dušou kome-
dianta, ale ako mučeník, ktorého jazyk 
namiesto smiechu vyvolal hnev tyrana. 
(preložil Marko Durlák)

16 SLOVO  |  OTCOVIA
O

SO
BN

O
ST

I



w
ik

im
ed

ia
.o

rg

SVÄTÝ BAZIL –   
VEĽKÝ KAPADÓČAN
»  Ján Pavol II.

Nasledujúcimi riadkami si chceme pri-
pomenúť jedného z veľkých cirkevných 
otcov, svätého Bazila, ktorý je označovaný 
v byzantských liturgických textoch ako 
„svetlo Cirkvi“. Pri príležitosti 1600. výro-
čia jeho smrti pápež Ján Pavol II. napísal 
apoštolský list Patres Ecclesiae, s ktorého 
myšlienkami vás chceme oboznámiť.

Otcami Cirkvi sú právom nazývaní tí svä-
tí, ktorí silou viery, hĺbkou a bohatstvom 
svojho učenia obrodili a výrazne rozší-
rili Cirkev počas prvých storočí. Naozaj 
„otcovia“ Cirkvi, pretože od nich pros-
tredníctvom evanjelia Cirkev dostala život 
(porov. 1 Kor 4, 15). A takisto jej stavitelia, 
pretože nimi – na jedinečnom základe 
položenom apoštolmi, ktorým je Kristus 
(porov. 1 Kor 3, 11), bola vybudovaná Božia 
Cirkev vo svojich nosných štruktúrach. 

Zo života, ktorý čerpala od svojich otcov, 
žije Cirkev aj dnes; a aj dnes je budovaná 
na štruktúrach, ktoré položili jej prví 
stavitelia, v radostiach i bolestiach svojej 
každodennej cesty a práce.

Otcami teda boli a otcami zostanú navž-
dy: otcovia sú stabilnou štruktúrou Cirkvi 
a pre Cirkev všetkých storočí plnia trvalú 
funkciu. Takže každé nasledujúce ohlaso-
vanie a vyučovanie, ak chce byť autentic-
ké, sa musí porovnávať s ich ohlasovaním 
a vyučovaním; každá charizma a každá 
služba musí čerpať z vitálneho zdroja ich 
otcovstva; a každý nový kameň, pridaný 
k svätej stavbe, ktorá každým dňom rastie 
a rozširuje sa (porov. Ef 2, 21), musí zapad-
núť do štruktúr, ktoré už položili, a musí 
sa s týmito štruktúrami spojiť a sceliť.

Cirkev, vedená týmito istotami, sa ne-
únavne vracia k ich spisom, ktoré sú plné 
múdrosti a nemôžu sa stať zastaralými, 
a neustále obnovuje ich pamiatku. Preto 
sa s veľkou radosťou v priebehu litur-
gického roka znova a znova stretávame 

s našimi otcami: a zakaždým sme nimi 
utvrdení vo viere a povzbudení v náde-
ji. A ešte väčšia je naša radosť, keď nás 
konkrétne okolnosti pozývajú, aby sme sa 
s cirkevnými otcami stretli dlhšie a hlbšie. 
Taký je charakter 1600. výročia smrti náš-
ho otca Bazila, biskupa Cézarey (zomrel 
1. januára 379).

ŽIVOT A SLUŽBA  
SVÄTÉHO BAZILA
Bazil, ktorý je spomedzi gréckych cirkev-
ných otcov nazývaný veľký, je v byzant-
ských liturgických textoch vzývaný ako 
„svetlo zbožnosti“ a „pochodeň Cirkvi“. 
Naozaj ju osvietil a dodnes ju osvecuje: 
nemenej „čistotou svojho života“ ako 
dokonalosťou svojho učenia. Pretože 
primárnou a najväčšou náukou svätých je 
stále ich život.

Bazil sa narodil v rodine svätých a mal aj 
privilégium elitného vzdelávania u naj-
váženejších učiteľov v Konštantínopole 
a Aténach. Ale Bazilovi sa zdalo, že jeho 
život sa naozaj začal až vtedy, keď mu 
bolo plnším a rozhodujúcejším spôsobom 
dané spoznať Krista ako svojho Pána: 
lebo Kristom neodolateľne priťahovaný 
začal praktizovať radikálnu odpútanosť, 
ktorú neskôr tak veľmi vštepoval vo svojej 
náuke a stal sa Kristovým učeníkom.

Vtedy sa vydal Kristovou cestou a chcel 
sa pripodobniť jedine jemu: len na neho 
hľadel, len jeho počúval a vo všetkom 
a pre všetko ho považoval za svojho 
jediného „vládcu, kráľa, lekára a učiteľa 
pravdy“.

Bez váhania zanechal štúdiá, ktoré 
tak veľmi miloval a z ktorých načerpal 
nesmierne poklady poznania, keď sa 
rozhodol slúžiť jedine Bohu, už nechcel 
vedieť nič mimo Krista (porov. 1 Kor 2, 2) 
a za márnosť považoval každú múdrosť, 
ktorá nebola múdrosťou kríža.

(preložil Ján Krupa, pokračovanie  
v budúcom dvojčísle)
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JEDNOROŽEC
»  ANTÓNIA HAĽKOVÁ

Nedávno som bola so svojou štvorročnou 
dcérkou v obchode s oblečením. Prechá-
dzali sme oddelením tričiek, keď sa dcérka 
zastavila, zahľadela a zvolala: „Mami, 
pozri, aké pekné farebné tričko, ako pre 
mňa!“ Po chvíľke zamyslenia pohotovo 
dodala: „Mamka, ale my Haľkovci jedno-
rožce nekupujeme, však?“ Usmiala som 
sa, prikývla a pokračovali sme vo vyberaní 
oblečenia. Dcérka si našla iné farebné trič-
ko a z obchodu sme odišli bez nežiaducej 
pridanej hodnoty v podobe duchovného 
vplyvu symboliky jednorožca.

Keď sa jedného dňa dcérka na nás obrátila 
s požiadavkou, že aj ona chce nejakého 
jednorožca, lebo všetky dievčatká ho 
majú, vytvorili sme si doma pokojný čas 
na rozhovor a s manželom sme deťom 
vysvetlili symbolický význam tejto bájnej 
bytosti. Deti totiž potrebujú poznať od-
povede na otázku, prečo to a to nie je pre 
ne dobré, potrebné a osožné, a úlohou nás 
rodičov, starých rodičov, krstných rodičov, 
pedagógov či vychovávateľov je poskytnúť 
im odpoveď primeranú ich veku. Naše 
deti, škôlkari, vedia, že jednorožec je 
v stvorenom svete neexistujúci biely tvor 
podobný koňovi so vztýčeným rohom 
na čele. Poznajú aj význam symbolu rohu 
jednorožca, ktorý predstavuje falus, teda 
mužský pohlavný orgán, na základe čoho 
samy vyhodnocujú výber hračiek, obleče-
nia, sladkostí a iných produktov s vyob-
razením tohto bájneho tvora. Symboly 

sú nositeľmi skrytého významu. Každý 
symbol či znak tlmočí nevypovedaný ob-
sah a má vplyv najmä na duchovný život 
človeka. Pôvodnú legendu o jednorožcovi 
sme deťom nerozprávali, keďže sú ešte 
malé a s deťmi je dôležité komunikovať 
spôsobom primeraným ich veku.

Jednorožec, symbol magickej sily, je v sú-
časnosti obľúbeným hrdinom mnohých 
príbehov a rozprávok, pretože predsta-
vuje to, čoho je – zdá sa – vo svete málo: 
dobro, krásu a čistotu ľudských bytostí, 
ich skutkov a vzťahov. Motív jednorož-
ca v rozprávkach, prípadne ako potlač 
oblečenia či v rôznom vyhotovení hračiek 
nemusí byť použitý zámerne, ale osobne 
si myslím, že nie je náhodný. Diabol je 
inteligentná bytosť, kráčajúca s dobou, 
ktorá používa rôzne masky, aby človeka 
čo najskôr zlákala pod svoju vládu a moc. 

Pôvodná legenda o jednorožcovi sa zro-
dila v Indii pred asi 2 500 rokmi. Existuje 
viacero verzií tejto legendy, ale najzná-
mejšia hovorí, že jednorožec, niečo medzi 
koňom a dieťaťom, je na svoju veľkosť 
úžasne silný. Na čele má jeden dlhý, ostrý, 
kónicky tvarovaný roh. Ulovený môže byť 
iba pomocou ľsti, keď poľovníci zavedú 
nahú pannu do lesa, a len čo ju jednoro-
žec zacíti a uvidí, rozbehne sa k nej a zloží 
jej svoj roh do lona. Ona ho hladí, kým 
jednorožec nezaspí, a potom pristúpia 
lovci a buď ho chytia a odvedú do kráľov-

ského paláca, alebo ho zabijú, odrežú mu 
roh a prinesú ho kráľovi.

Sexuálny charakter spomenutej legendy 
je zjavný. Ide tu o tzv. falický kult, a síce 
uctievanie plodivej sily, ktoré bolo vždy 
spájané so zobrazovaním mužských po-
hlavných orgánov ako symbolu plodnosti. 
Z historického hľadiska boli rohy zvierat 
vysoko cenené pre svoje údajné magické 
schopnosti, zároveň boli odnepamäti 
nositeľmi sexuálneho významu, a to 
nielen kvôli svojmu tvaru, ale aj preto, 
že predstavujú silu, mužnosť a dravosť 
veľkého býka, pohanského boha plod-
nosti, ktorého uctievala väčšina raných 
civilizácií. 

V kontexte ľudskej sexuality sa termí-
nom jednorožec označuje osoba ochotná 
pridať sa k páru, partner na sexuálne 
stretnutia v trojici. Tento pojem sa 
v uvedenom význame používa z dôvodu, 
že takýto človek je rovnako ako jedno-
rožec vzácny a nepolapiteľný. Osoba 
označovaná ako jednorožec je súčasťou 
tzv. swingers párty. Swingeri sú ľudia, 
ktorí sú ženatí alebo žijú v dlhodobom 
partnerskom vzťahu a majú pohlavný styk 
s partnermi iných ľudí. 

Spomeniem aj to, že emotikon (grafický 
symbol vyjadrujúci pocit, postoj alebo 
emócie pisateľa v elektronickej komu-
nikácii) jednorožca používaný v rámci 
globálnej online zoznamovacej platfor-
my Tinder predstavuje osobu, ktorá je 
ochotná byť tretím členom sexuálneho 
stretnutia partnerov.

Nám, ktorí sme zodpovední za deti, 
pripomínam, že je dôležité všímať si, 
čo naše deti zaujíma, čomu venujú svoj 
voľný čas, aké programy sledujú v tele-
vízii. Komunikovať s nimi o tom rešpek-
tujúcou formou, vypočuť ich a zároveň 
dať odpoveď na otázky, ktoré nám kladú, 
pretože ak nebudeme odpovedať my, 
nájdu si odpoveď inde. Je žiaduce robiť 
deťom spoločnosť pri pozeraní rozprávok 
a korigovať ich obsah, pretože mnohé 
príbehy sú strašidelné, obsahujú prvky 
násilia a nenávisti, tlmočia pohanské 
náboženstvá alebo okultné praktiky 
a odkaz mnohých z nich je pre formova-
nie charakteru dieťaťa škodlivý. Pre hlbšie 
pochopenie problematiky odporúčam 
publikáciu otca Jozefa Marettu s názvom 
Diabol kradne maličkých.
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» Juraj GEREG

Kňaz Erika vypočul a prisľúbil, že podnik-
ne nejaké kroky. Po niekoľkých týždňoch 
zavolal Adama na kávu. Tam sa ho 
opýtal, ako sa cíti. Adam mu porozprával 
o svojom sklamaní z ostatných, o ktorých 
si myslel, že nemajú túžbu slúžiť Kristovi 
naplno. Podľa neho nevideli obrovský 
potenciál a dobro, ktoré táto služba 
začínala prinášať. Povedal, že on to teda 
nevzdá a bude za starkými chodiť hoc aj 
sám. Nakoniec priznal, že teraz už chápe, 
prečo kňaz nepokladal za vhodné začať 
modlitby chvál. Vraj ak by mladí odpadli 
od tejto iniciatívy tak ako od ďalších 
služieb, určite by to nemalo zmysel.

Kňaz Adama pozorne vypočul a poďa-
koval mu za jeho zápal. Potom sa mu 
pokúsil vysvetliť, že každý má svoju cestu 
k Bohu a svoje talenty. Vysvetlil mu, že 
v domove dôchodcov ich nepotrebujú 
každý deň, že starkí majú aj iné aktivity 
a že ak tam nebudú každý deň, ich čas 
bude vzácnejší pre obe strany. Adam sa 
však ohradil. Kňaz sa rozhodol požiadať 
ho o pomoc. Chýbajú mu miništranti 
a dohodli sa, že k starkým bude chodiť 
dvakrát do týždňa, a aby dobre využil 
svoj čas, začne miništrovať. Na záver ho 
pozval na adoráciu. Vraj mu pomôže, ak 
sa na hodinku týždenne zastaví a bude 
Bohu ďakovať za milosti, ktoré dáva jemu 
aj skrze neho. Adam síce neochotne, ale 
súhlasil. No veľa si od toho nesľuboval – 
veď adorácia je pasivita. Určite by ten čas 
využil lepšie v nejakej službe.

Sprvu to išlo veľmi ťažko, no postupne 
začal cítiť vo svojom vnútri zmenu. Začal 
chápať priateľov, ktorí službe nemohli 
venovať až toľko času. Prestal sa všade 
ponáhľať a začal robiť veci s pokojom. 
Zmenu pocítilo aj jeho okolie. Ten 

„uponáhľaný fanatik“ ich zrazu pozval 
na kávu a zaujímal sa o to, ako sa majú. 
Ten „neomylný inkvizítor“ sa zrazu vedel 
v pokore ospravedlniť. Ten, ktorý vždy 
prvý ukazoval prstom na nedostatky, ich 
teraz prikrýval milosrdenstvom. 

Kamaráti sa k nemu jeden po druhom 
vracali, pretože z neho vyžarovalo niečo, 
čo nevedeli úplne pomenovať, ale chceli 
to tiež. A keď sa ho pýtali, čo sa s ním 
stalo, Adam ich pozval na adorácie. 
Postupne prichádzali čoraz častejšie – 
najprv Erik, potom Edo a nakoniec aj 
Laco, s ktorým sa stretávali len na futbale. 
Adam sa o nich zaujímal a bol im k dispo-
zícii aj v ťažkých chvíľach. Objavil v sebe 
služobnosť pastiera.

Samozrejme, nič netrvá večne, Adam do-
študoval a chystal sa odísť do iného mes-
ta. V novom meste mu chýbali priatelia, 
spoločenstvo, kňaz, ktorý by ho chápal. 
Adam sa začal cítiť sám. A poznačilo to aj 
jeho duchovný život. Na internáte nikoho 
nepoznal, žiadne fungujúce spoločenstvo 
v meste nenašiel a keď prišiel za kňazom 
s otázkou, či by nechcel začať nejaké 
stretko mladých, ten povedal, že nemá 
čas. Adam sa pokúsil o kontakt s kamoš-
mi, ktorých mal v rodnom meste, ale 
takýto online kontakt veľmi nefungoval. 
Navyše každý z nich mal dosť svojich po-
vinností, a tak sa Adamova samota čoraz 
viac prehlbovala.

Skúšal ju zahnať modlitbou, no mal 
pocit, že odpoveď neprichádza. Keď už si 
naozaj nevedel poradiť, ozval sa kamošovi 
Petrovi. Mnohokrát mu dal dobrú radu, 
tak veril, že mu pomôže aj teraz. Peter 
mu odporučil, aby sa vracal k zápiskom 
z modlitebného denníka a k spomienkam 

na to, ako Boh konal v jeho živote. Pozval 
Adama k modlitbe vďaky za všetko. Adam 
mu teda prisľúbil, že sa o to pokúsi. No 
to, čo nasledovalo, nečakal ani v najdivo-
kejšom sne.

Naozaj to fungovalo. V pocitoch samoty si 
uvedomil, že Boh ho neopustil, ale volá ho 
k novej skúsenosti. Počas jedného telefo-
nátu mu Peter navrhol skúsiť nový spôsob 
modlitby – sedieť v tichu pri Pánovi a len 
vnímať jeho lásku. Keď to Adam skúsil, 
začal v tichu postupne vnímať hlas. A čím 
viac času trávil v tichu pred Bohom, tým 
ten hlas počul jasnejšie. Aj keď nevedel, 
čo mnohé veci znamenajú, rozhodol sa 
za ne modliť ešte intenzívnejšie. 

Po pár týždňoch si všimol v kostole akési 
dievča. Niekde vnútri cítil, že ho má oslo-
viť. Zistil, že sa volá Tereza a takisto prišla 
do mesta za štúdiom. Tereza mala priate-
ľov, ktorí boli veriaci a mali túžbu kráčať 
spoločne za Kristom. Adam im preto na-
vrhol, aby sa spolu stretávali a čítali Sväté 
písmo. Síce netušil, ako to dopadne, ale 
vnútri cítil nadprirodzený pokoj. Vedel, 
že je to začiatok čohosi nového.

Nezabudol ani na priateľov z rodného 
mesta. Raz do mesiaca prichádzal domov, 
cítil však, že ľudsky je to príliš málo na to, 
aby tieto vzťahy bez niečoho nadpriro-
dzeného vydržali. Spolu s priateľmi cítili, 
že sa chcú spolu modliť, aby bol Boh 
medzi nimi aj napriek vzdialenosti, ktorá 
ich delí. Zašiel za kňazom a porozprával 
mu o tejto túžbe. Kňaz sa len usmial a po-
vedal: „A čo tak zorganizovať tie modlitby 
chvál, ktoré si chcel robiť kedysi? Myslím, 
že už si na to pripravený.“

(dokončenie z minulého čísla)
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CERKEV HIEROMUČENÍKA VASIĽA HOPKA 
VO FARNOSTI SNINA-BREHY

Pri výstavbe vodného diela 
Starina, najväčšej zásobárne 
pitnej vody, ktorá bola odpo-
veďou na riešenie nedostatku 
pitnej vody pre Východoslo-
venský kraj, ktorý vznikol 
v druhej polovici minulého 
storočia, vysťahovali obyva-
teľstvo zo siedmich dedín 
(Veľká Poľana, Starina, Zvala, 
Smolník, Ostružnica, Dara, 
Ruské) zo svojich príbytkov. 
Približne dve tretiny našli 
svoj nový domov v meste 
Snina, kde si mohli v lokalite 
Brehy vybudovať nové rodinné 
domy a našli prácu vo fabrike. 
Z tohto obdobia pochádza vtip: 
Kde robíš? To je tajomstvo. 
Čo robíš? To je takisto tajom-
stvo. A koľko zarobíš? Korunu 
za kuľu. Bolo to v čase, keď bol 
Lenin večne živý a Sovietsky 
zväz bol náš vzor. Pre túto 
situáciu veriaci mohli o stavbe 
cerkvi iba snívať. V roku 2000 
otec Vladimír Skyba, grécko-
katolícky kňaz v Snine, kúpil 
pozemok od mesta na stavbu 
cerkvi, aby veriaci z Brehov 
a sídliska Komenského mali 
Boží stánok uprostred seba. 
Stavbárske nadšenie sa pomaly 
začalo vytrácať a stavba cerkvi 
sa oddialila o osem rokov. 
1. mája 2007 bola zriadená 
nová farnosť Snina-Brehy 
vyčlenením z Farnosti Matky 
ustavičnej pomoci. Za patróna 
farnosti bol vybraný hieromu-

čeník Vasiľ Hopko, prešovský 
svätiaci biskup. V jeseni roku 
2008 sa začalo so stavbou 
cerkvi, a tak sa začal realizo-
vať sen o vlastnej cerkvi pre 
vysídlencov, v ktorej by sa cítili 
ako vo svojom rodisku, ale aj 
pre praktizujúcich veriacich, 
ktorí sa do Sniny prisťahovali 
z okolitých dedín, lebo tu našli 
prácu a bývanie.

Stavbu cerkvi projektoval 
Ing. Ján Krasnay s kolektívom 
projektantov zo Stavoprojektu 
Prešov. Pôdorys chrámu je 
v tvare rovnorameného (gréc-
keho) kríža. Zastavaná plocha 
je 200 m². Svätyňa má rozmery 
5 x 4 m a je oddelená od lode 
ikonostasom. Loď chrámu je 
kruhová, s kapacitou 90 miest 
na sedenie. Jej priemer je 11 m. 
V galérii je dvanásť okien, 
v ktorých sú vitráže dvanástich 
sviatkov. Nad loďou je kupola, 
nad ktorou je vo výške 15 m 
umiestnený trojramenný kríž. 
V ľavom ramene je sakristia. Jej 
rozmery sú 4 x 4,5 m, v pravom 
ramene je sklad, technická 
miestnosť a spovedná miest-
nosť, do týchto miestností sa 
vchádza z lode. Babinec má tie 
isté rozmery ako svätyňa. V ľa-
vej časti je sanita, v pravej časti 
sú schody na chórus, ktorý 
má kapacitu šesťdesiat miest 
na sedenie. Takže celková 
kapacita chrámu je 150 miest 
na sedenie. Ikonostas je úplný, 

z dielne ukrajinských rezbárov 
a ikonopiscov v slavjanskom 
type z roku 2016. Základný 
rad vytvárajú ikony Ježiša 
Krista Učiteľa, Bohorodičky, 
Mikuláša a patróna chrámu 
hieromučeníka Vasiľa Hopka. 
Pod ikonou Krista je starozá-
konný výjav obety Izáka, pod 
ikonou Bohorodičky Melchi-
zedechova obeta chlieb a víno, 
pod ikonou Mikuláša obeta 
Ábela a Kaina a pod ikonou 
patróna chrámu obeta proroka 
Eliáša. Na cárskych dverách sú 
vyobrazení štyria evanjelisti. 
Nad cárskymi dvermi je ikona 
Poslednej večere a po stranách 
sviatky Pána a Bohorodičky . 
Ďalší rad vytvárajú apoštoli. 
Nad ikonou Poslednej večere 
je umiestnená ikona Pána Vše-
vládcu. Po stranách proroci. 

Pod trojramenným krížom sa 
nachádza ikona Pána zástupov.

Stavbu realizovala stavebná fir-
ma KG STAV, s. r. o., zo Sniny. 
Veľa stavebných prác sme uro-
bili brigádnicky. Pri výstavbe 
spolupracovali aj firmy Stavo-
mont, s. p., Snina i Humenné 
a na stolárske práce živnost-
níci. Hodnota stavby chrámu 
je podľa rozpočtu 500 000 
eur. Finančné prostriedky 
na stavbu chrámu sme získali 
prevažne zo zbierok veriacich 
vo farnostiach. Pomohli aj 
zahraničné nádacie z Nemecka 
a Rakúska. Posviacku chrámu 
vykonal 3. mája 2015 vladyka 
Mons. ThDr. Ján Babjak SJ, 
PhD., prešovský arcibiskup 
metropolita. (Daniel Šarišský)

HĽADÁME PRIATEĽA SLOVA – MODLITEBNÍKA, 
ktorý sa bude pravidelne poslednú nedeľu v mesiaci modliť

posvätný ruženec za redaktorov a dobrodincov časopisu.
viac na casopisslovo.sk/priatelia/

Priateľ časopisu
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IKONOSTAS V CERKVI POČATIA JÁNA  
KRSTITEĽA VO VYŠNEJ OLŠAVE

Cerkev Počatia Jána Krstiteľa 
sa datuje asi do roku 1790 
a pravdepodobne od začiatku 
bol jej neoddeliteľnou súčas-
ťou aj ikonostas vyhotovený 
v ruskom štýle. Zub času sa, 
bohužiaľ, podpísal aj na ňom 
a po roku 1968, keď sa znovu 
začalo slúžiť v našej cerkvi, 

bol už natoľko napadnutý čer-
votočom, že sa kňaz i veriaci 
dohodli na jeho odstránení. 
A tak za pôsobenia otca Milana 
Tomáša v polovici sedemde-
siatych rokov bol vyhotovený 
nový, kovový ikonostas.  Vďaka 
Bohu sa podarilo pôvodné 
ikony zachovať a umiestniť ich 

na kovovú konštrukciu iko-
nostasu. Tento ikonostas bol 
v chráme až do príchodu otca 
Jána Ducára, keď bol asi v roku 
1994 z cerkvi odstránený 
a ikony boli umiestnené na dva 
hranoly z pôvodného dreve-
ného ikonostasu. Poradie ikon 
na tejto provizórnej konštruk-
cii bolo správne. Zachované 
boli aj cárske dvere, ktoré 
držali na tehlových múrikoch, 
na ktorých boli pripevnené 
drevené hranoly. Na týchto 
podstavcoch boli upevnené aj 
hlavné ikony – Krista a Najsvä-
tejšej Bohorodičky. Ostatné 
ikony zo základného radu – sv. 
Mikuláš a sv. Ján Krstiteľ boli 
umiestnené na čelnej stene. 
Tento dočasný ikonostas bol 
v cerkvi až do začatia rozsiah-
lej rekonštrukcie interiéru 
chrámu, ktorú sme spoločne 
s veriacimi začali v júni 2019.

Ikony sme uložili v sklade v bu-
dove PD v Nižnej Olšave. Už 
počas prác na oprave interiéru 

sme perspektívne pripravili 
miesto na osadenie nového 
ikonostasu. V jeseni 2019 sme 
pozvali odborný tím reštau-
rátorov z Ukrajiny a navrhli 
sme vizáž nového ikonostasu 
s podmienkou osadenia pôvod-
ných zrekonštruovaných ikon. 
Na Ukrajine bola tak počas 
zimných mesiacov vyrobená 
nová konštrukcia ikonostasu 
v ruskom štýle. Podľa dohody 
mal byť začiatkom nového 
roka 2020 ikonostas osadený, 
ale z dôvodu zhoršenia pande-
mickej situácie sa to zreali-
zovať nedalo, a tak montáž 
nového ikonostasu s pôvodný-
mi ikonami bola vykonaná až 
v jeseni 2020.

Ikona je napísané Božie slovo, 
cez ktoré k nám hovorí Boh, 
a tak mám dôveru, že naši ve-
riaci budú otvorení počúvaniu 
Božieho slova, lebo Boh k nám 
takto hovorí o svojej láske. 
(Štefan Vansáč) 

HĽADÁME PRIATEĽA SLOVA – MODLITEBNÍKA, 
ktorý sa bude pravidelne poslednú nedeľu v mesiaci modliť

posvätný ruženec za redaktorov a dobrodincov časopisu.
viac na casopisslovo.sk/priatelia/

Priateľ časopisu

KAPLNKA VO FARNOSTI PETKOVCE
V roku 2017 sme vo farnosti 
Petkovce začali s prácami 
v areáli okolo Cerkvi sv. Kozmu 
a Damiána. Dôvody boli 
spočiatku čisto pragmatické – 
vyrovnať pozemky pod starým 
chodníkom vedúcim k cerkvi 
a jeho bezprostrednom okolí, 
vyriešiť bezbariérový prístup 
k cerkvi a cintorínu a vytvoriť 
miesto na parkovanie áut. 

Cerkev sv. Kozmu a Damiána je 
národnou kultúrnou pamiat-
kou, je osadená nad dedinou 
a viedol k nej úzky chodník 
medzi pozemkami. Práce boli 
náročné na čas, ľudí, financie, 
preto sme začali uvažovať, 
ako čo najviac využiť otvorený 
priestor a celú vynaloženú 
energiu. V priestore pod chrá-
mom sme postavili menšiu ka-
plnku, ktorá nebráni pohľadu 
na chrám, nekonkuruje mu, no 

prichádzajúcemu pripomí-
na, že vstúpil do sakrálneho 
priestoru, čo predtým chýbalo. 
Autorom kaplnky aj koncep-
tu celého areálu je Ing. Ján 
Zajac. Kaplnka je na pohľad 
jednoduchá, no na realizáciu, 
osadenie a detaily bola pre nás 
pomerne náročná. Je rozdelená 
na tri časti. V strede je ikona 
sv. Cyrila a Metoda, ktorým je 
zasvätená. V bočných častiach 
je úvod z Jánovho evanjelia 
v slovenskom aj cirkevnoslo-
vanskom jazyku. Kaplnka je 
murovaná, kamenný sokel je 
z andezitu z blízkeho okolia 
a kupola je pokrytá meďou. 
Ikonu sv. Cyrila a Metoda 
napísal Peter Vereščák. Ako 
predlohu sme použili mozaiku 
z kaplnky Ústavu sv. Cyrila 
a Metoda v Ríme. V okolí ka-
plnky je výsadba, ktorú navrh-
la Ing. Petronela Skorodenská. 

Na výstavbe kaplnky a úprave 
okolia sa podieľali veriaci 
našej farnosti. Posvätená bola 
26. mája 2019 humenským 
archieparchiálnym vikárom 
Martinom Zlackým. Pri ka-
plnke slúžime Moleben k sv. 
Cyrilovi a Metodovi v deň ich 
sviatku, občas v jej okolí majú 

mladí stretká, no je určená 
najmä na privátnu modlitbu 
a stíšenie sa. 

Kaplnka samotná nie je 
cieľom, pozýva do chrámu, 
v ktorom prebýva živý Boh. 
Tak ako k nemu pozývali 
patróni, ktorým je zasvätená. 
(Pavol Bačík)
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ROZHOVOR

Nová doba vyžaduje nové prístupy. V učení, vo výchove 
i v evanjelizovaní. Tak ako je na škodu liať nové víno 
do starých mechov, je náročné tvarovať nových 
ľudí starými formami. Kňaz Peter Paľovčík to okrem 
klasickej pastorácie skúša aj inak – nahráva podcasty 
so zaujímavými osobnosťami, organizuje detský 
hudobný tábor Hraj, spievaj, modli sa, učí taliansky jazyk 
na konzervatóriu a na rádiu Vlna má vlastnú reláciu, 
v ktorej s moderátorom Petrom Lengyelom diskutuje 
na aktuálne spoločenské témy. Pseudonym Páter Peter 
mu dal pred rokmi jeho spolužiak z gymnázia Milan Junior 
Zimnýkoval v rámci ranného vysielania Fun rádia.

„Všetko sa to začalo tým, že som poznal 
producenta Martina Frimmera a mode-
rátora Milana Zimnýkovala, cez ktorých 
som sa zoznámil s viacerými populárnymi 
osobnosťami. A tým, že takíto ľudia sa 
často s kňazmi nestretávajú, nerozprá-
vajú, začali sa ma na mnohé vecí pýtať... 
Najprv to boli iba súkromné rozhovory, 
ale časom som zistil, že to zaujíma aj 
ostatných, a skrsla vo mne myšlienka po-
núknuť formát, kde by sa kňaz rozprával 
s ľuďmi o viere, o Cirkvi, o náboženstve 
iným spôsobom, aby sa viac pýtal, ako 
odpovedal, a pod. A počas korony, keď 

sa rozbehol fenomén podcastovania 
a umelci využívali túto platformu na kon-
takt s publikom, som oslovil niekoľkých 
známych ľudí, či by do toho išli. Prvá 
bola Adela Vinczeová, s ktorou vznikol 
veľmi pekný rozhovor, a reakcie naň boli 
výborné. Druhého som si zavolal Milana 
Zimnýkovala a tak sa to postupne rozbeh-
lo. Všetko bolo veľmi spontánne, cieľom 
nebolo nič spopularizovať, iba ukázať, že 
aj títo verejne známi ľudia majú nejaký 
duchovný život, nejaký pohľad na Cirkev 
– a to aj s tým zámerom, aby sme i my 
v Cirkvi počuli, ako nás vnímajú zvonka, 

pretože či chceme, či nechceme, títo 
ľudia sú mienkotvorní. Mojím cieľom 
nie je niekoho presviedčať, ja len chcem 
počuť ich názor a oni – ak chcú – si môžu 
vypočuť môj. Vždy na záver rozhovorov 
mám rubriku Opýtaj sa kňaza, kde mi 
môžu položiť otázku aj oni. Rozhovory 
necenzurujem, iba občas musím vyhodiť 
niečo, čo vzniklo spontánne, ale potom si 
to ten človek rozmyslí a nechce, aby sa to 
zverejnilo, lebo je to príliš osobné, a po-
dobne. Snažím sa, aby moje otázky neboli 
útočné a aby som nezachádzal do zóny, 
ktorá je človeku nepríjemná. Po tých 
desiatkach rozhovorov už približne viem 
vycítiť, kam ísť nemám.“ 

Podcasty sú zvukové záznamy, ktoré au-
tor umiestňuje na internet v podobe sú-

borov, ktoré si používateľ môže stiahnuť 
a počúvať zo záznamu aj bez pripojenia 
na sieť. Môžu sa týkať akejkoľvek oblasti 
života, tematické limity de facto neexis-
tujú. „Ja som už mal v podcaste ateistov, 
mal som našich biskupov aj rímskokato-
líckeho biskupa Haľka, chcel by som ešte 
osloviť predstaviteľov protestantských 
cirkví alebo Pravoslávnej cirkvi, ak by 
mali otvorenú myseľ a chceli sa so mnou 
rozprávať. Veľmi ťažký rozhovor som mal 
s pani Zuzanou Kovačič Hanzelovou, 
ktorá je veľmi zdatná diskutérka. V tom 
čase som však bol ešte málo ostrieľaný 
a vzal som si príliš veľké sústo. Keby som 
s ňou robil rozhovor dnes, asi by som sa 
už nenechal tak zatlačiť.“

V podcaste pritom nejde o konkrétny 
záver, ale skôr o to, aby zazneli pohľady 
obidvoch strán. „Keby sme sa napríklad 
s tými dvoma stand-up komikmi, ktorí 
sa prezentujú ako ateisti – s Jakubom 
Gulíkom a Jakubom Zitronom Ťapákom 
– hodinu prekárali, či Boh existuje alebo 
nie, nemalo by to vôbec žiaden zmysel. 
Namiesto toho sme zistili, ako veľa hod-
nôt máme rovnakých.“

A aké známe osobnosti sa za tých päť 
rokov v jeho podcastoch objavili? „Pred 
časom napríklad kazateľ Daniel Pastir-

EVANJELIZOVAŤ ŽIVOTOM
» Adriana MATOĽÁKOVÁ
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čák, s ktorým to bol taký ťažký duchovný 
rozhovor, až sa bojím, či si ho ľudia budú 
schopní vypočuť. Na rozjímanie a uva-
žovanie o veciach je však fantastický. 
Podobne som mal rozhovor s Danielom 
Hevierom, nádherným, hlbokým člove-
kom, s Ferom Jokom, ktorého rodičia sú 
praktizujúci a hlboko veriaci kresťania, 
a on sa identifikuje ako homosexuál. Aj 
týmto ľuďom môže byť Cirkev otvore-
ná, hoci nemusí schvaľovať konkrétny 
životný štýl. Fero Joke je veľmi láskavý, 
milosrdný človek, odovzdávajúci sa iným 
a veľmi krásne hovoril o tom, ako ho 
po tom, čo vyšiel s touto informáciou, 
prijali rehoľné sestry, ako našiel prijatie 
tam, kde by to nečakal.“ Krásny rozhovor 
o duchovnom prežívaní mal s Mariánom 
Gáboríkom, so Sajfom, s Matejom Tót-
hom, chcel by urobiť rozhovor s Robom 
Opatovským, Danielom Danglom, Zitou 
Furkovou, jedinou hranicou, ktorú 
nechce prekročiť, je politika. A rozhovory 
s obyčajnými ľuďmi? „Najobyčajnejším“ 
bol uňho František Engel, gréckokato-
lícky kňaz vo Vyšnom Nemeckom, ktorý 
pomáhal po vypuknutí vojny na Ukrajine 
ako úplne prvý. „Uvedomujem si, že 
nemám počúvanosť v desiatkach tisícov, 
preto musím pozerať na to, aby to bolo 
zaujímavé skrz môjho hosťa,“ pokračuje 
otec Peter. „Ja tam nie som natoľko dôle-
žitý, aby museli odznieť moje myšlienky, 
ale vždy mám na pamäti to, nech sa 
akýmkoľvek spôsobom ohlasuje Kristus. 
Čím ďalej, tým viac cítim, že evanjelizácia 
už čochvíľa nebude slovami, ale živo-
tom, tak ako to hovorí Svätý Otec. Preto 
nejdem do konfrontačných tém, lebo 
už viem, že čo človek, to životný príbeh, 
a ja sa od týchto ľudí učím pokore voči 
ľudskému životu – akémukoľvek, pretože 
práve tí najúspešnejší ľudia sú najpokor-
nejší. A hoci sú známejší, sú to obyčajní 
ľudia, ktorí dosiahli úspech pracovitosťou 
a veľkou profesionalitou. V tom sa môže-
me od nich učiť aj my v Cirkvi. My neraz 
robíme všetko len tak na kolene, veď už 
nejak bude... Je jedno, či máš malý zborík 
alebo chceš robiť festival, či odpust, alebo 
farský deň, urob to všetko profesionálne, 
ako najlepšie sa dá. A vôbec to nie je 
otázka peňazí.“

Cez kontakty so známymi ľuďmi a pôso-
benie na konzervatóriu, kde sa stretával 
s mladými, ktorí sa na pôde umeleckej 
školy postupne odkláňali od svojej viery, 
Cirkvi, obradu, vznikla aj myšlienka hu-
dobného tábora. Organizuje ho od roku 
2018 (najskôr v Jahodnej pri Košiciach, 
dnes v Herľanoch) pre zhruba päťdesiat 
detí od desať rokov, ktoré sa venujú hud-

be. „Chceli sme ukázať deťom, že môžu 
byť umelcami, a pritom nezavrhnúť svoju 
vieru.“ Tábor vedú spolu s animátormi 
pedagógovia umeleckých škôl a ako hos-
tia sa na ňom každoročne zúčastňujú aj 
známe osobnosti, napr. Ondrej Kandráč, 
Marcel Forgáč, stand-up komici Tomáš 
Hudák, Juraj Šoko Tabaček. Projekt 
podporil aj Marián Čekovský, ktorý sa stal 
jeho hlavnou mediálnou tvárou a pravi-
delne vystupuje s deťmi na záverečnom 
koncerte. 

Poslucháči môžu otca Petra počuť aj v re-
lácii rádia Vlna Páter Peter a Peter. Keďže 
Fun rádio, kam občas posielal svoje krát-

ke príspevky do rannej šou, je v rovnakej 
mediálnej skupine ako rádio Vlna, oslovil 
ho priamo riaditeľ s ponukou pokračovať 
v relácii, ktorú pred časom viedol rím-
skokatolícky kňaz Ján Sucháň s mode-
rátorom Slavom Jurkom a ktorú chcelo 
rádio zachovať. Od septembra 2022 teda 
ponúkli tento formát otcovi Petrovi, ktorý 
tak každý utorok večer na jeho vlnách 
vedie so spolumoderátorom Petrom 
Lengyelom rozhovor na najrozličnejšie 
témy. „Tým, že Peter Lengyel má silný 
životný príbeh (zomrel mu synček, ktorý 
sa narodil ťažko postihnutý), zmenil vo 
svojom vnútri niektoré hodnoty, čo je aj 
cítiť, a preto sme sa rozhodli, že budeme 
otvárať aj ťažšie témy. Ja sa k nim vyjadru-
jem z pozície, kňaza, otca, učiteľa, občas 
poviem i veci, ktoré sa väčšine nepáčia 
a dajú mi najavo, že odo mňa čakali, že 
budem modernejší, liberálnejší. Vtedy im 
poviem, že to, že mám otvorený prístup 
a budem sa rozprávať s každým, nezna-
mená, že budem meniť svoje hodnoty. 
A ak s niekým nesúhlasím, vôbec to 
neznamená, že idem proti nemu alebo ho 
neviem pochopiť či prijať.“

Za to, že môže robiť tento druh pastorá-
cie, vďačí kontaktom s ľuďmi, ktorí mu 
postupne otvárali príležitosti. „Všetky 
veci v mojom živote sú poprepájané. Naša 
evanjelizácia by mala byť presne o tom 
– nebáť sa vyjsť von. Na začiatku svojho 
kňazstva som chcel byť presne ako ľudia, 
medzi ktorých pôjdem, myslel som si, že 
tým sa im najviac priblížim. Ale potom 
som zistil, že ľudia toto nepotrebujú. Ľu-
dia potrebujú kňaza, ktorý je autentický 
a nehrá sa na niečo, čo nie je.“

O
tec Paľovčík s rodinou

PÚŤ DO ČESKA A BAVORSKA

Gréckokatolícka farnosť v Sedliskách vás pozýva 
na púť: Česko, Bavorsko, Praha, Olomouc 23. až 28. 
júla 2023.

Program púte: Odchod 12:30 z MI cez TV, VT, 
PO a ZA, Mariánske Lázne: chrámy, parky, námes-
tie, Konersreuth: Terézia Neumannová – stigmatič-
ka, Waldsassen: Stiftbazilika, Chlum, nocľah, Kar-
love Vary, Františkovy Lázne, nocľah, kláštor Teplá, 
kláštor Kladruby, presun do Prahy: Vyšehrad, 
Staromestské námestie, Orloj, nocľah, Strahovský 
kláštor, Hradčany, Malá Strana, Václavské námes-
tie, Prašná brána, Mária Electa nocľah, Pražské 
Jezuliatko, Kostelec nad Orlicí: Anna,Tomanová – 
stigmatička, Olomouc, návrat na SK 

Prihlasovanie u otca Ľubomíra Nováka
Cena: 220,- € (autobus Mercedes, 4 nocľahy: 
Praha, Mariánske Lázne, 2 x polpenzia) 
Tel.: 0907 353 021
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NENECHAJTE SA ODRADIŤ
PRAVDA A LOŽ VO SVETE MÉDIÍ
» Tomáš ŠPONAR

Žijeme v dobe, v ktorej je pre mnohých z nás ťažké 
rozlišovať, čomu veriť a čomu už nie. Teda v bežnom, 
praktickom a každodennom živote. Často sa stretávame 
so správami, ktoré nám pripadajú neuveriteľné, inokedy 
podozrivé alebo dokonca nebezpečné. 

Niekedy je pre nás ťažké rozlišovať, či 
nám sprostredkúvajú výlučne skutočnosti 
alebo len polopravdy, ba čo viac, úplnú 
fikciu. Možno sa aj bojíme. Najmä toho, 
že sa nás niekto snaží manipulovať, že sa 
nás snaží ovládať, zmiasť a oklamať. 

Netreba príliš zdôrazňovať, že nežijeme 
v novej situácii. Už pred siedmimi rokmi 
Ústav nemeckého jazyka vyhlásil za slovo 
roka pojem postfaktisch, teda postfaktic-
ký. Na celom svete sa potom s rastúcou 
intenzitou začalo uvažovať o ére, ktorá 
si práve takéto označenie zaslúži – post-
faktická epocha, v ktorej už nezáleží 
tak veľmi na skutočnostiach, na realite, 
na pravde, ale na dojmoch, emóciách 
a šokovaní.

Môže sa to zdať niečím novým, ale úp-
rimne povedané, nie je to nič nové. Oby-
vateľom strednej Európy, ktorí sa narodili 
skôr, netreba pripomínať, ako fungovali 
totalitné režimy. Mnohí z nás zažili, ako 
sa za vlády fašizmu alebo komunizmu 
historické klamstvá a ideologické fikcie 
stali princípom, ktorý sa snažil prenik-
núť do všetkého vrátane našich myslí 
a sŕdc. Naučili sme sa tomu čeliť. Doma 
za zatvorenými dverami sme hovorili 
jedno a na verejnosti, v práci a v škole sme 
hovorili niečo iné. V médiách sme čítali 
najmä medzi riadkami alebo sme priamo 
predpokladali ako diváci, poslucháči ale-
bo čitatelia, že pravda je pravým opakom 
toho, čo sa nám podávalo. Bol to extrém, 
ale v istom zmysle existoval ľahký spôsob, 
ako sa vyrovnať s takým informačným tla-
kom. Takmer vždy bolo totiž jasné, odkiaľ 

a kam vanie vietor. Dnes už túto výhodu 
nemáme. Je oveľa ťažšie rozlišovať, ale 
rovnako ako kedykoľvek predtým, je to 
nielen potrebné, ale dokonca nevyhnut-
né.

Aký je praktický návod pre tých, ktorí 
chcú byť schopní rozpoznať pravdu a lož 
v médiách, a ako sa postaviť k tomu, čo si 
prečítajú, vypočujú alebo uvidia? Na prvý 
pohľad jednoduché otázky, o ktorých sa 
však dnes píšu rozsiahle analýzy, dip-
lomové a dizertačné práce, ba dokonca 
aj celé knihy. Ak však treba zjednodušiť 
túto tému, najprv by som odporúčal: 
vyberajte si zdroje, z ktorých čerpáte, 
s rozvahou. Predstavte si akúkoľvek 
mediálnu inštitúciu ako reštauráciu. 
V dobrej reštaurácii, či už je veľká alebo 
malá, zvyčajne pracujú ľudia, ktorí majú 
nielen príslušné vzdelanie a skúsenosti, 
ale – a to predovšetkým – dodržiavajú isté 
pravidlá svojho povolania. To, že niekto 
varí presne podľa receptu a dodržiava sta-
novený postup i všetky hygienické normy, 
nemusí, samozrejme, znamenať, že vám 
bude vždy chutiť. Je však dobré poznať 
podnik, do ktorého človek chodí, či už 
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na večeru, alebo na hlavné správy dňa. Je 
dobré vedieť aj niečo málo o tých, ktorí 
tam varia alebo píšu a natáčajú.

Moje druhé odporúčanie, ako opatrne 
konzumovať médiá, znie: nedajte sa 
znechutiť. Nikto by nemal byť rozčúlený 
v reštaurácii s vegetariánskym jedlom 
len preto, lebo mu nepodávajú bravčový 
rezeň. Treba tu zdôrazniť, že názorový 
profil alebo ideové zameranie určitého 
média ešte neznamená priamu lož alebo 
manipuláciu. Na Slovensku a v Česku 
sme neboli zvyknutí na hodnotovo 
profilované médiá. V iných častiach sveta, 
ako sú USA, Veľká Británia, Nemecko, 
Francúzsko, Taliansko atď., je to súčas-
ťou tradície. Aj v našich zemepisných 
šírkach si nakoniec zvykneme na to, že 
jedna redakcia zastáva jednu alebo druhú 
politickú stranu.

Nielen v súvislosti s tým odporúčam roz-
manitosť vo výbere. Je to užitočné nielen 
v gastronómii. Každý novinár a médium 
ako celok môže, ak sa tak rozhodne, de-
monštrovať svoj postoj prostredníctvom 
výberu hlavných východísk svojich správ 
a, samozrejme, aj výberu hlavných zdro-
jov a respondentov. Ak úplne ignoruje 
alternatívne názory a úmyselne vynechá 
niektoré kľúčové fakty k danej téme, je to 
poľutovaniahodné, ale nie neriešiteľné. 
Pri správach, ktoré považujeme za zásad-
né, vždy treba sledovať širší obzor a pre 
kompletný obraz sa vždy oplatí pozrieť 
na dve, lepšie tri internetové adresy.

Po štvrté: konzumujte len toľko, koľko 
unesiete. Možno najväčším problémom 
s orientáciou v dnešnom mediálnom 
svete je samotné množstvo a ľahká dos-
tupnosť správ. S tým súvisí aj naša (ne)
schopnosť deň čo deň a hodinu po hodine 
náležite a zdravo absorbovať všetky tie 
na prvý pohľad dôležité novinky. Pred pár 
rokmi na jednej prezentácii na medziná-
rodnej mediálnej konferencii môj kolega 
zdvihol svoj nový iPhone a na pobavenie 
a údiv celej sály konštatoval: „Milujem 
svoju ženu, ale toto je prvá vec, ktorej sa 
dotknem, keď vstanem, a tá posledná, 
ktorej sa dotknem, predtým než idem 
spať.“ Pre mnohých je to už dávno kaž-
dodenná rutina. Mobil máme so sebou 
kedykoľvek a kdekoľvek a s ním aj infor-
mácie, správy, statusy od rána do večera 
v takmer nekonečnom prúde. Stačí len 
siahnuť do vrecka či kabelky na nočnom 
stolíku...

Opäť si predstavte situáciu, v ktorej 
namiesto pravidelného jedálneho režimu, 

ktorý zahŕňa raňajky, obed a večeru, ne-
ustále a takmer nepretržite niečo konzu-
mujete. Ako by ste sa večer cítili? A čo by 
bolo po týždni, mesiaci alebo roku takého 
stravovania?

Kľúčovým piatym odporúčaním voči 
správam, ktoré zámerne klamú, manipu-
lujú a škodia, je: nedotýkajte sa ich. Áno, 
je to ľahko povedané a navyše sa môžeme 
opýtať, ako vlastne rozpoznať obsah balí-
ka, kým ho neotvoríme. Už pôvod správy 
môže byť podozrivý. Dezinformácie sa 
takmer výlučne šíria prostredníctvom 
reťazových e-mailov a sociálnych sietí. 
Ak sa odvolávajú na nejaké mediálne 
inštitúcie, sú to len tie, za ktorými nestojí 
žiadna etablovaná organizácia s jasným 
a známym vlastníkom a kde nepracuje 
väčší novinársky tím s jasnými menami 
a jednoznačnou osobnou a profesionál-
nou históriou.

Ak však balík predsa len otvoríme, exis-
tujú aj ďalšie relatívne spoľahlivé znaky. 
Dezinformácie bez spoľahlivých zdrojov 
majú vždy mimoriad-
ne silný emocionálny 
rozmer, ktorý je spojený 
s tým, že žiadne iné 
médium ešte danú správu 
neodhalilo a čitateľ má 
pocit, že je mu predkla-
daná takmer výhradne 
alebo skôr len jeho úzkej 
skupine, ktorú nejako 
zastupuje. Napríklad som 
nedávno dostal od dobrej 
priateľky z jednej kato-
líckej komunity správu 
o údajnom hromadnom 
vraždení katolíkov v jed-
nom zo štátov v Indii. 
Sestry z inej medziná-
rodnej komunity sa mali 
v tej chvíli za tieto obete 
modliť, no svet pred 
touto hrozivou násilnou 
činnosťou zatváral oči 
a mlčal. Chýbali zdroje, 
presné miesta, konkrétne 
dáta a akékoľvek mená. 
Rýchla rešerš na inter-
nete ukázala, že tá istá 
správa už pred pár rokmi 
kolovala v anglickej verzii 
na webe aj na sociálnych 
sieťach. Žiadne iné spra-
vodajstvo ani indické, 
ani medzinárodné médiá 
však o tomto konkrét-
nom zločine neinformo-
vali.

Je, samozrejme známe, že India ako veľmi 
rozmanitá krajina s občasnými prejav-
mi nábožensky motivovaného násilia 
sa s tým stretáva. Ak však k niečomu 
takému dôjde, indické aj globálne médiá 
vždy informujú o týchto udalostiach s veľ-
kou vášňou. Každá dráma je pre seriózne 
médiá cenným tovarom, ktorý pritiahne 
pozornosť divákov a čitateľov. Mimocho-
dom, ďalším typickým znakom väčšiny 
dezinformácií a mediálnych klamstiev je 
pocit, že by na ich senzáciách predsa len 
mohlo byť niečo pravdy. Hoci je to neuve-
riteľné, stále je to nejako pravdepodobné.

V tomto kontexte je tu ešte jedno dôležité 
odporúčanie na záver: neočakávajte (ani 
od uznávaných médií) to, čo nikdy nemô-
žete získať. Médiá a novinárstvo sa snažia 
opísať svet s väčším alebo menším úspe-
chom, odrážať ho a to, čo sa v ňom deje. 
Nič viac, nič menej. Veľké objavy a veľké 
pravdy, vrátane tých najdôležitejších, 
teda Pravdy s veľkým P, musíme hľadať 
inde. Odpoveď na túto otázku hľadajte 
u svojho kňaza, nie u novinára.

Archieparchiaľnyj odpust
Preobraženija Hospoda Isusa Christa
Bukova Hirka, 29. – 30. jula 2023

SOBOTA 29. jula
15.30	 Moleben,	ružanec’
16.30	 Velíka	večurňa	z	litijov
17.30	 Služba	Boža	–	agape,	 
	 posvjačiňa	ovocnych	ploďiv	a	medu

NEĎIĽA 30. jula
08.30	 Molítva	ružanca
09.00	 Utreňa
10.30	 Archijerejska	služba	Boža	(vladyka	Peter	Rusnák)
	 posvjačiňa	dzvona,	mirovaňa,	obchid	kolo	cer’kví

Hospodí, dobri nam tu bytí!
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ŽIVOT PLNÝ 
RADOSTI
» Ján KULAN

Náš život je úžasný dar od Boha. Preží-
vame v ňom rôzne momenty, situácie 
a skúsenosti. Sú to príjemné chvíle rados-
ti, šťastia a pokoja, ale na druhej strane 
aj nepríjemné chvíle smútku, bolesti, 
utrpenia, rôznych problémov či starostí. 
Taký je však život − plný reality na oboch 
stranách. 

Začalo sa leto a pred nami je krásny 
slnečný čas, čas oddychu, dovoleniek a re-
laxu. Chceme sa spoločne zamyslieť nad 
pozitívnymi situáciami v našom živote, 
a to predovšetkým nad našou každoden-
nou radosťou a nad tým, z čoho všetkého 
môže prameniť. Z čoho všetkého v našom 
živote môžeme mať radosť? Radosť mô-
žeme mať napríklad aj z každého nového 
dňa, úprimnú radosť prežívajú mladí 
zaľúbení ľudia, radosť majú tí, ktorí majú 
prácu, radosť majú novomanželia zo 
svadby, obrovskú radosť zažívajú rodičia 
z narodenia dieťaťa, v rodinách vnímame 
nevinnú detskú radosť, radosť prežíva 
chorý z uzdravenia, máme radosť z úspe-
chu alebo len máme radosť zo života, zo 
vzťahov či zo života viery.

Čo je to vlastne radosť? Z psychologické-
ho hľadiska je to predovšetkým príjemná 

emócia či pocit, ktoré napĺňajú človeka 
pokojom a vďačnosťou. Radosť je vlastne 
dôsledok prejavenej a prijatej lásky. 
Radosť má svoje základné črty či charak-
teristiky:
1. Nikdy nie je cieľom, ale je vedľajším 

účinkom. 
2. Nie je produktom našich skutkov. 
3. Nedá sa nanútiť, ale je darom prame-

niacim z lásky k našim blížnym. 
4. Rodí sa z vnútornej istoty, že sme mi-

lovaní Bohom, ale aj druhými ľuďmi. 
5. Ako ovocie prijatej lásky pramení z 

darovanej lásky, lebo „blaženejšie je 
dávať, ako prijímať“ (Sk 20, 35). 

Popri radosti poznáme aj určité príbuzné 
emócie, ako sú potešenie, eufória, neha, 
solidarita, sympatia, vďačnosť, príťažli-
vosť, vášeň, úžas, obdiv či okúzlenie.

Aj Sväté písmo je plné radosti. Biblia je 
kniha plná osôb, ktoré sa tešili a radovali. 
Môžeme vnímať radosť v Starom záko-
ne. Pán Boh sa teší nad stvorením sveta 
a človeka (porov. Gn 1 − 2). V ďalších 
kapitolách Knihy Genezis vnímame veľkú 
radosť z viery u patriarchov, predovšet-
kým u Abraháma, Izáka a Jakuba. V Kni-
he Exodus pozorujeme ohromnú radosť 

izraelského národa nad vyslobodením z 
egyptského otroctva. Alebo vidíme radosť 
Anny z narodenia syna Samuela (porov. 
1 Sam 2, 1).

Nový zákon je takisto plný radosti. Pre-
svätá Bohorodička, Preblahoslavená Pan-
na Mária sa teší, že prijala Božieho Syna 
do svojho života a prednáša svoj radostný 
chválospev Magnificat: „Velebí moja duša 
Pána a môj duch jasá v Bohu, mojom 
Spasiteľovi, lebo vzhliadol na poníženosť 
svojej služobnice. Hľa, od tejto chvíle bla-
hoslaviť ma budú všetky pokolenia.“ (Lk 
1, 46 − 48) Aj samotné slovo evanjelium 
znamená radostná zvesť o Božom kráľov-
stve (gr. eu – dobrá/radostná; vangelion 
– zvesť/posolstvo). Radosť vnímame aj 
u Pána Ježiša, keď sa teší z maličkých: 
„Zvelebujem ťa Otče, Pán neba i zeme, že 
si tieto veci skryl pred múdrymi a rozum-
nými a zjavil si ich maličkým. Áno Otče, 
tebe sa tak páčilo.“ (Lk 10, 21) Najviac sa 
teší z obrátenia hriešnikov: „Hovorím 
vám: Takú radosť majú Boží anjeli z jed-
ného hriešnika, ktorý robí pokánie.“ (Lk 
15, 10) Alebo na inom mieste nás Pán Ježiš 
úprimne povzbudzuje k radosti a vlieva 
nám optimizmus a nádej: „Vy budete 
plakať a nariekať, a svet sa bude radovať. 
Budete žialiť, ale váš smútok sa premení 
na radosť. (...) Aj vy ste teraz smutní; ale 
zasa vás uvidím a vaše srdce sa bude rado-
vať. A vašu radosť vám nik nevezme. (...) 
Proste a dostanete, aby vaša radosť bola 
úplná.“ (Jn 16, 20 − 24)

Radosť jasne a zreteľne vnímame aj 
u apoštolov, keď sa tešia z Ježišovho 
zmŕtvychvstania: „Večer v ten istý prvý 
deň v týždni, keď boli učeníci zo strachu 
pred Židmi zhromaždení za zatvorenými 
dverami, prišiel Ježiš, stal si doprostred a 
povedal im: ,Pokoj vám!´ Ako to povedal, 
ukázal im ruky a bok. Učeníci sa zarado-
vali, keď videli Pána.“ (Jn 20, 19 − 21) Ne-
skôr na Turíce prepukla skutočná radosť 
skrze zoslanie Ducha Svätého i samotné 
zrodenie Cirkvi: „Keď prišiel deň Turíc, 
boli všetci vedno na tom istom mieste. 
Tu sa náhle strhol hukot z neba, ako keď 
sa ženie prudký vietor, a naplnil celý 
dom, v ktorom boli. I zjavili sa im akoby 
ohnivé jazyky, ktoré sa rozdelili, a na 
každom z nich spočinul jeden. Všetkých 
naplnil Duch Svätý a začali hovoriť inými 
jazykmi, ako im Duch dával hovoriť.“ 
(Sk 2, 1 − 4)

Aj apoštol radosti evanjelia sv. Pavol nás 
neustále vyzýva predovšetkým k du-
chovnej radosti, ktorá je ovocím Ducha 
Svätého (porov. Gal 5, 22): „Ustavične sa 
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AKO Z KOLA VON... 
Už sa vám niekedy podarilo vzoprieť? 
Napríklad nepokračovať v ohováraní, 
neodvrknúť manželovi alebo nenakričať 
na dieťa za rozbitú obľúbenú šálku? Som 
si istá, že áno, len sme možno zabudli, 
lebo sa viac sústredíme na to, čo robíme 
zle. Čo môžem urobiť pre to, aby som 
zmenila smer? Je veľa spôsobov. Jedným 
z nich je vďačnosť.

Viem, počuli ste to už miliónkrát a nič. Aj 
olivy sme jedli už veľa ráz. Spočiatku nám 
možno nechutili, no postupne sme sa 
k nim naozaj „dojedli“. Sv. Pavol hovorí, 
ako to robí on: „Vzdávam vďaky svojmu 
Bohu zakaždým, keď si na vás spome-
niem; vždy, v každej svojej modlitbe, 
keď s radosťou prosím za vás všetkých.“ 
(Fil 1, 3 – 4)

Vďačnosť je emócia, s ktorou nás Boh 
stvoril. Môže nám výrazne zlepšiť kvalitu 
života. To nie je nová teória, ale skutoč-
nosť, ktorá na nás čaká prakticky všade. 
Stačí len trošku pootvoriť oči a dovoliť, 
aby sme uvideli. Podľa profesora Jara 
Křivohlavého, autora knihy Psychológia 
vďačnosti a nevďačnosti, môžeme vďaku 
definovať ako kladnú emocionálnu od-
poveď na dar. „Je kladným zhodnotením 
toho, čo sa stalo, keď bol niekto obda-
rovaný nezištným činom,“ píše profesor. 
Je to zdroj šťastia, ktorý nás takmer nič 
nestojí. Je spojená s tým, čo už máme, 
a učí nás byť spokojnými tam, kde sme.

Aj vedecké štúdie preukazujú priamu 
súvislosť medzi vďakou a lepšou kvalitou 
života, čo spôsobí, že potom lepšie spíme, 
lepšie nadväzujeme a udržiavame vzťahy 
a sme celkovo odolnejšie.

Poďme na to... Čo bolo dnes pre teba 
darom? (Zuzana Jenčušová)

radujte v Pánovi! Opakujem: Radujte sa! 
Vaša miernosť nech je známa všetkým 
ľuďom. Pán je blízko. O nič nebuďte 
ustarostení. Ale vo všetkom modlitbou, 
prosbou a so vzdávaním vďaky predná-
šajte svoje žiadosti Bohu. A Boží pokoj, 
ktorý prevyšuje každú chápavosť, uchráni 
vaše srdcia a vaše mysle v Kristovi Ježišo-
vi.“ (Flp 4, 4 − 7)

Už mnohí ľudia pred nami sa vedeli tešiť 
a radovať z každodenných situácií, zážit-
kov či skúseností, aj napriek mnohých 
ťažkostiam, starostiam a problémom 
v živote. Ktosi raz povedal, že „radosť v 
živote prichádza z dôvery v Pána Boha“. 
Veľký pápež sv. Ján Pavol II. raz povedal: 
„Boh nás stvoril pre radosť. Boh je radosť 
a radosť života odráža originálnu radosť, 

ktorú Boh cítil, keď nás stvoril.“ A svätá 
Matka Terézia z Kalkaty dopĺňa: „Radosť 
je sila. Radosť je láska. Radosť je sieť 
lásky, ktorou môžeš chytiť duše. Ten dáva 
najviac, kto dáva s radosťou.“ 

Ako je to teda s radosťou v našom živote? 
Z čoho prežívame vo svojom živote ra-
dosť? Vieme sa opravdivo z niečoho tešiť a 
radovať? Čo v nás vzbudzuje údiv a úžas? 
Vieme sa tešiť z maličkostí všedného dňa? 
Máme radosť zo svojich medziľudských 
vzťahov? Vieme radostne dávať druhým? 
Tešíme sa zo svojho prežívania viery zo 
vzťahu s Pánom Bohom? Nezabudnime, 
že každý deň treba hľadať radosť v Pánovi 
a dá nám, za čím naše srdce túži (porov. 
Ž 37, 4), lebo radosť z Pána je naša sila 
(porov. Neh 8, 10).

ABY PRÁZDNINY NEBOLI PRÁZDNE
Začína sa júl a spolu s ním aj letné 
prázdniny, obdobie plné zážitkov, 
zábavy či nových priateľstiev. Alebo 
sa mýlim? Nie je to niekedy naopak? 
Začínajú sa prázdniny a s nimi aj ob-
dobie, keď máme kopu voľného času, 
no často nevieme, ako s ním užitočne 
naložiť. A tak sa stáva, že niekedy 
premárnime celé hodiny zbytočným 
scrollovaním na sociálnych sieťach 
či pozeraním videí, alebo televízie. 
Možno si poviete: A čo iné mám robiť, 
keď je vonku horúco a s priateľmi 
sa stretávame až večer? Skúsme sa 
pozrieť na niekoľko spôsobov, ako 
využiť voľný čas inak.

V prvom rade by som začal tým, že 
sa treba zbaviť rutiny, ktorú pra-
videlne zažívate počas školského 
roka. Namiesto času, ktorý ste trávili 
v škole, skúste robiť veci, ktoré ste 

možno aj chceli skúsiť, no doteraz ste 
si na ne nenašli čas. Ak máte túžbu 
hrať na nejakom hudobnom nástroji, 
teraz je výborný čas začať sa na ňom 
učiť. Ďalšou dobrou možnosťou 
je kreslenie či maľovanie, ktoré sa 
nedá počas roka robiť, pretože na to 
treba množstvo času. Taktiež môžete 
pomôcť rodičom či starým rodičom 
s prácou okolo domu či v záhrade. 
Budete sa čudovať, koľko vecí sa 
naučíte a ešte aj strávite čas s blíz-
kymi. Rovnako môžete ísť na výlet 
alebo túru niekam, kde ste už dlhšie 
chceli ísť, no pre nedostatok času sa 
to nedalo. Veď predsa prázdniny sú 
časom dovoleniek a výletov. A, sa-
mozrejme, odporúčal by som vám aj 
zahrať si s priateľmi alebo rodinou 
nejakú spoločenskú hru, alebo si 
prečítať nejakú knihu, ktorá vás baví. 
(Kristián Čintala)
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Vyhorenie kresťanskej spoločnosti mnohí kladú za vinu 
rozpadu rodiny, strate jej postavenia ako základnej bunky 
spoločnosti. Paradoxne, dnes sa o nej hovorí azda najviac 
v histórii ľudstva. Akoby rodina bola základom všetkého. Aj 
kresťanstva. Skutočne?

Rodina je dôležitým prvkom každej ko-
munity, lebo sa v nej rodíme, vyrastáme 
a dúfame, že v jej prítomnosti aj odídeme 
z tohto sveta. Je tým najprirodzenejším 
miestom, kde prvýkrát vstupujeme 
do vzťahov. Postupne prechádzame 
od bezmocnosti novorodenca do sebectva 
dieťaťa, zo vzdoru pubertiaka do aktivít 
dospeláka až do pokoja starca. Vo všet-
kých týchto stupňoch vývoja vstupujeme 
do vzťahov. Prv so sebou samým. Dieťa 
objavuje samo seba, na príjemné zážitky 

reaguje smiechom. Na hlad a iné kalamity 
plačom. Rozhoduje sa, čo je preň dobré 
a čo zlé. Žije vo svete ako jeho stredobod 
a svoje konanie upriamuje na vlastné 
elementárne potreby.

Pubertiak žije stále vo svete dieťaťa, ale je 
omnoho aktívnejší. Ozve sa, búri a hľadá 
si miesto medzi dospelými. Objavuje hra-
nice, nové vzťahy, lásky... Ani nevie, ako 
sa z neho stane dospelák. Búrlivá puberta 
prerastá do obdobia zrelosti. Okrem „ja“ 

objavujeme aj „ty“, „my“ a „oni“. Doma, 
v práci, pri oddychu... Všade sú nové 
vzťahy. S novou rodinou, kolegami, s nad-
riadenými i podriadenými... Už nie sme 
stredobodom svojho sveta. Učíme sa par-
tnerstvu, rovnocennosti, čo prenášame 
do najintímnejšieho vzťahu medzi dvomi 
ľuďmi. Do manželstva. Časom pribúdajú 
nové vzťahy – otcovstvo a materstvo. Púť 
človeka sa zakončí v starobe. Prestávame 
žiť len tu a teraz a začíname hodnotiť 
svoj život v jeho kráse i s jeho chybami. 
Prehodnocujeme vzťahy. Najprv ten so se-
bou. Nastáva prijatie seba samého, svojej 
vlastnej slabosti a neraz i neschopnosti 
niečo zmeniť iba ľudskou silou.

V ľudskom živote sa vzťahy vinú ako nite. 
Jedny sú hrubšie, dôležitejšie, iné tenšie, 
menej podstatné. Jedny idú rovno, iné sa 

KRESŤANSKÝ 
ŽIVOTNÝ ŠTÝL  

· VZŤAH S BOHOM ·
»  Juraj GRADOŠ
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točia, pretínajú sa, iné sú popletené. A čo 
kresťan? I jeho život je takýto?

Možno. No má možnosť tvoriť vzťah, ktorý 
je výnimočný. Iný. Vzťah s Bohom ako 
s Otcom. Mal by to byť jeho najdôležitejší 
vzťah. Čím skôr začne, tým bude jeho 
život lepší. Dôležité je však miesto tohto 
vzťahu medzi ostatnými. Je to ako v dobrej 
záhradke, kde rastliny podporujú jedna 
druhú. Cuketa sa plazí po zemi, a keďže je 
nízka, bráni vysúšaniu pôdy. Jej plody sú 
chvíľkové. To sú bežné vzťahy. Tie dlhodo-
bejšie sú ako fazuľa. Dlhšie sa vytvárajú, 
dlhšie rastú. Ich plody však vieme usklad-
niť a využiť hocikedy. No vzťah, vďaka kto-
rému ich bude viac, je ako kukurica. Vzťah 
s Bohom prináša úrodu, je oporou a ochra-
nou pre ostatné dôležité vzťahy. A dáva sa 
nám celý, nielen plody. Podmienkou je vy-
sadiť kukuricu do stredu záhona. Dať vzťa-
hu s Otcom to správne miesto, kde bude 
najužitočnejší a najplodnejší. Tak sa stane 
oporou všetkých vzťahov a tie zmocnejú 
a prinesú viac všetkého potrebného pre 
život. Budú sa vinúť okolo vzťahu s Otcom, 
budú vstupovať a vystupovať z neho. Náš 
vnútorný svet bude pevnejší, naše vzťahy 
budú mocnejšie a udržia omnoho väčšiu 
záťaž problémov a stresových situácií. Tak 
ľahko sa nepretrhnú a nenarobia v našom 
vnútri pohromu.

Budovanie vzťahu s Bohom má tie isté 
pravidlá ako budovanie iných vzťahov. 
Základom je spoznávanie sa. Otec nás do-
konale spoznal ešte pred stvorením sveta 
a my máme možnosť ho spoznávať vo svo-
jom čase. Skutočne a pravdivo. Hovoriť 
dieťaťu o Ježiškovi, ktorý nosí darčeky, 
je milé a ľahké. Ak si pod stromčekom ne-
nájde ten správny – na vine je Ježiško. To 
je klamstvo. Vychádza zo sebectva, preto-
že chceme mať pokoj. Dieťaťu vytvárame 
vzťah s Bohom založený na klamstve. 
Keď spozná pravdu, vzťah sa rozpadne. 
Ako dom postavený na piesku. Myslime 
na to, keď sa s nimi rozprávame o Bohu. 
V každom vzťahu je dôležitá pravda a úp-
rimnosť. Na nich realizujme vzťah detí 
s Bohom. Nemali by sme sa vyhnúť iba 
klamstvu o Ježiškovi. Aj iné naše „drobné 
klamstvá“ či povery ničia svet detí a tento 
svet raz bude svetom dospeláka. Okrem 
„vianočného“ Ježiška sme si vytvorili 
predstavu o Božom automate. Pomodli sa 
a dostaneš. Predstavu Boha ako sudcu či 
skôr kata. Neurobíš? Boh ťa potrestá. Ale-
bo naopak: Boh ťa miluje – rob, čo chceš. 
Istotne je týchto našich múdrostí mnoho. 
Chceme byť kresťanmi? Žime v pravde. 
Milujúci Otec nám dáva všetko potrebné 
v správny čas a tým najlepším spôsobom.

Ak budujeme vzťah s Bohom na pravde, 
je schopný do seba prijať aj ostatné vzťa-
hy, pričom ich nepohlcuje, ale necháva 
jedinečné. Dokonca ich vyživuje a posil-
ňuje. V ňom nachádzame silu ich opra-
vovať, budovať nanovo, ak sa pretrhnú 
či poškodia. Keď spoznávame Boha ako 
Otca, vedie to zákonite k spoznávaniu 
ostatných ako súrodencov. Všetky naše 
vzťahy dostávajú oporu v tomto hlavnom 
vzťahu. V tom sú vzťahy kresťana jedi-
nečné. Trvácnejšie. Ak prijmeš, že tvoj 
nepriateľ je aj tvojím súrodencom, ako 
dlho ho dokážeš vnímať ako nepriateľa? 
To isté platí o cudzích ľuďoch, o ľuďoch 
inej pleti, vyznania, národnosti, pohlavia, 
sexuálnej orientácie, každého možné-
ho postihnutia... Je len otázkou času, 
kedy u skutočného kresťana nad týmito 
rozdielmi zvíťazí láska. No bez Boha ako 
Otca to nepôjde.

Neustále spojenie s Bohom, táto oboj-
stranná komunikácia, je základom 
kresťanského životného štýlu. Slobo-
da prináša potrebu sa pre tento vzťah 
rozhodovať v každom okamihu. Neus-
tále. Niekedy je naša bolesť silnejšia ako 
vernosť Bohu. Ak je jej cieľom „zajtrajšie“ 
odpustenie, stále sme napojení na Otca. 
Nie je pravdou, že sa treba ospravedlniť 
ihneď. Čas nám pomôže. Ospravedlnenie 
treba vysloviť v pravde, v pokore a bez 
ďalšieho obviňovania, a nášho takého prí-
jemného zľahčovania našej viny. Teda to, 
čo nás drží v spojení s Otcom, nie je náš 
aktuálny stav, ale naše smerovanie, cieľ. 
Egoizmus alebo pomsta nie sú v súlade so 
vzťahom s Bohom. Jeho jadrom je otcov-
stvo. Ono je Božou podstatou. Bez neho 
ostane z tohto vzťahu iba mŕtvy obal. 

Tento vzťah, hoci je v strede všetkých 
vzťahov, nemôže ostať ukrytý. Raz dozrie 
čas, aby sa ukázal svetu v pravde a pokore. 
Bez vychvaľovania sa a zľahčovania situ-
ácie. Je to ťažké. V každom z nás je taký 
či onaký egoizmus. Preto potrebujeme vo 
vzťahu s Bohom dozrieť. V našom svedec-
tve nemáme vyzdvihovať seba, ale Boha. 
Dovtedy je lepšie trpezlivo mlčať. Nechať 
svoj príbeh dozrieť a tak ho ponúknuť 
ako svoje svedectvo. Ako dobré zrelé víno 
a nie burčiak.

Trpezlivosť je vo vzťahoch veľmi dôležitá. 
I v tom s Otcom. Má rôzne vlastnosti. 
Vytrvalosť Abraháma, lebo sa nikdy ne-
vzdáva a vždy sa snaží o obrodu každého 
vzťahu. Miernosť, lebo pred množstvom 
plytkých vzťahov bez začiatku i konca 
uprednostňuje kvalitu vzťahu. Pokoru, 
bez ktorej by oheň hnevu spálil veľké 
množstvo vzťahov. Miernosť s pokorou 
pomáhajú reagovať vo vzťahoch neskôr. 
Dávajú priestor na uvažovanie. Na straté-
giu, aby sme neostali hlupákom. Ďalšou 
vlastnosťou trpezlivosti je tolerancia, po-
chopenie. Bez nej vzťahy rýchlo uschnú. 
Prijatie nás samých nám umožňuje 
pochopiť dôležitosť prijatia druhého aký 
je. To je to „milujte svojho blížneho ako 
seba samého“ v rovine vzťahov.

Chceš byť skutočným kresťanom? Chceš 
žiť kresťanský životný štýl? Buduj svoje 
vzťahy práve týmto spôsobom. Dnes máš 
možnosť využívať na to aj moderné spôso-
by. Máš jedinečnú príležitosť prehlbovať 
svoje vzťahy omnoho intenzívnejšie ako 
pred dvadsiatimi či päťdesiatimi rokmi. 
Možnosti komunikácie, ktorá je základom 
spoznávania sa, za dvadsať rokov prudko 
stúpli. Všadeprítomný (teda skoro) mo-
bilný signál ti umožňuje rozhovor, s kým 
potrebuješ. Tu a teraz. Dokonca sa pri tom 
môžete aj vidieť. Môžeš povzbudiť brata, 
sestru nielen iba palcom na sociálnej sieti. 
Hoci je to pre mnohých základom väčšiny 
ich vzťahov, pre kresťana by to mala byť 
okrajová možnosť podpory. Nikdy nevieš, 
či je to myslené úprimne. Či bol status 
skutočne prečítaný, prijatý. Lepšie ako 
sto palcov na sto rôznych komentároch 
je jedna úprimná povzbudzujúca veta. 
Namiesto prebytočných centov ponúkneš 
kus seba. Čas na rozhovor. Ukážeš dru-
hému, že ti na ňom záleží. Že je pre teba 
partnerom na komunikáciu a si ochotný 
zdieľať jeho trápenie. Vzťahy skutočné-
ho kresťana – fyzické i tie cez virtuálny 
priestor sa vyznačujú hĺbkou a silou. Lebo 
iba kresťan, ktorý žije svoje kresťanstvo, 
mohol spoznať silu a hĺbku vzťahu, aký 
má s ním jeho Otec.

 ǵ Základom 
kresťanského 
životného štýlu je 
byť vždy spojený 
s Bohom v Ježišovi 
Kristovi. „Ostaňte 
vo mne a ja vo vás. 
Ako ratolesť nemôže 
prinášať ovocie sama 
od seba, ak neostane 
na viniči, tak ani vy, 
ak neostanete vo 
mne...“ (Jn 15, 4 – 11).
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U „Neverím, toto by nikdy nespravil, 

poznám ho!“ Podobnú vetu už povedal 
hádam každý z nás. Ak niekoho dobre 
poznáte, viete, čo dokáže a čo nie. Čoho 
je schopný a čo by nikdy nespravil. A ak 
by aj prekonal vaše limity, príliš ďaleko 
nezájde. 

Nedávno som pozerala dokument 
na National Geographic o dobe praotca 
Abraháma. Archeológovia a histori-
ci otočili výklad biblického príbehu 
o obetovaní Izáka úplne iným smerom. 
Vychádzali z tvrdenia, že v časoch Ab-
raháma bolo bežným zvykom obetovať 
deti pohanským modlám. Keď teda za-
znel príkaz obetovať dieťa ako spaľovnú 
obetu, Abrahám sa nepohoršil, ako by 
to spravil človek 21. storočia. Bol na to 
zvyknutý. Toto podľa historikov nebol 
krok viery. Skutočnej výzve podľa nich 
čelil omnoho neskôr, keď začul Boží 
hlas, že on obetu nežiada. Že je dobrý. 
Že nie je ako pohanské modly. Že našiel 
iného baránka a chce, aby Izák žil. Toto 
už chcelo vieru. Poznanie človeka, kto-
rý s Bohom strávil mnoho času a mno-
ho rozhovorov. A vie. S istotou vie, že 
takto by konal jeho Boh. S láskou. Nech 
už to v tých časoch bolo akokoľvek, ako 
dobre poznám Boží charakter ja? Ako 
veľa rozhovorov sme už spolu mali? 
Ako viem rozlíšiť Boží hlas od ostat-
ných? (Valéria Juríčková)
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AKO ZÍSKAŤ CHLAPCA
Ak veríte v Boha a dôverujete mu, potom 
by pravým začiatkom mala byť vždy 
modlitba: modliť sa k Bohu za seba aj 
za toho chlapca celým srdcom. Modlitba 
nemusí byť nutne dlhá, stačí jednoduchá, 
keď ide o neočakávané stretnutie, ale 
treba prosiť Boha, aby zasiahol aj do srdca 
toho mladíka, ak je to jeho vôľa. A potom 
aj trocha dámskeho úsilia! Teda modliť sa 
a pracovať.

Zásadné je vyvolať záujem muža. Existujú 
dievčatá, ktoré to dosahujú svojím vyzý-
vavým správaním alebo oblečením. To je 
však trochu pohanské a „lacné“ – hlavne 
tým prilákate len mužov, ktorí nestoja 
za to. Treba byť atraktívnou, ale v rámci 
slušnosti, inak pritiahnete toho, koho 
nechcete, a odradíte slušné povahy.

Problémom mnohých dievčat je však to, 
že keď majú záujem o chlapca, správajú 
sa presne opačne, ako by mali. Keď sa 
na ňu chlapec pozrie, odvráti pohľad 
a zamieri ho úmyselne inam. Chlapec 
sa usmeje, ale dievča vyzerá nezaujato 
a nechápavo. To však menej odvážneho 
muža úplne odradí alebo to vyhodnotí 
ako nezáujem. Mnoho mužov je veľmi 
nesmelých, takže to vzdajú a skúšajú to 
inde. V minulosti dievčatá púšťali svoje 
vreckovky ako povzbudenie pre muža, 
pretože my muži často nevnímame žiad-
ne jemné náznaky. Platí teda, že mužovi 
musíte dať nejakým spôsobom vedieť 
o sebe. 

Nemyslite si, že nie ste atraktívne. 
Neexistuje žiadna definícia krásy a každý 
muž má iný vkus. Muži síce hodnotia 
očami, ale veľmi rýchlo prichádzajú úplne 
iné veci. Túto úvodnú fázu teda môžete 
nahradiť práve pohľadom do očí. V tom 
okamihu chlapec zabudne na postavu 
a začne premýšľať inak. Takže keď sa vaše 
oči stretnú, muž potrebuje povzbudenie. 
Pohľad doplniť úsmevom, nie kamennou 
tvárou! „Prečo sa na mňa tak zvláštne 
pozrela?“ pýta sa takto prebudený mladík. 
Úsmev pri tom nemusí byť dlhý, stačí 
letmý, ale musí oči sprevádzať...

Láska nemusí vždy prichádzať čisto 
romanticky, ale aj postupným priateľ-
stvom. Takže ak chlapec aspoň trochu 
„zaberie“ na očný kontakt a úsmev, treba 
pokračovať a urobiť ďalší ústretový krok. 
Teda neusadiť sa na opačnom konci 
miestnosti, aby tam možno prišiel, ale, 
naopak, snažiť sa dostať do jeho blízkosti, 
aby muž mohol získať odvahu a osloviť 
vás. Proste dať mladému mužovi príle-
žitosť a povzbudiť ho, že sa to skutočne 
môže podariť, že má šancu. Jednou vetou: 
prebudiť v mužovi lovca.

Ak je vaša známosť čistá a so sexom čaká-
te z dobrých dôvodov do manželstva, nie 
je dôvod nechodiť spolu. Teda skúšať to 
a skúšať. A spoznávať sa. Vpred do lásky, 
pretože Boh žehná čistej ľudskej láske. 
Modlite sa a pracujte. Vyžaduje to aj vytr-
valosť v modlitbe a vytrvalosť v dámskej 
snahe. (Martin Kvapilík)
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K:MUSIC: DÔVERUJEM TI

Len prednedávnom som 
sa dostal k albumu gospe-
lovej skupiny K:Music, 
ktorý vyšiel už v roku 2021. 
K:Music vychádza z kato-
líckej komunity Koinonia 
Ján Krstiteľ a je v prvom 
rade hudobnou súčasťou 
jej modlitbových stretnutí. 
Na albume sa nachádza 
trinásť modlitebných skladieb, v ktorých ma zaujal 
celkový sound a aranžmány. Osobne sa mi viac páčia 
akustické skladby, ktoré neobsahujú príliš veľa elektro-
nických zvukov. Po textovej stránke by som čakal viac 
originality a menej klasických fráz. Album si môžete 
vypočuť na známych streamovacích platformách alebo 
zakúpiť v kníhkupectvách. (Dominik Petrík)

PETER SAGAN (1990)

Cyklista trikrát ocenený 
titulom najlepšieho špor-
tovca Slovenska je odbor-
níkmi považovaný za jeden 
z najväčších talentov 
súčasnej svetovej cyklistiky. Je 
viacnásobným víťazom etáp 
na všetkých najvýznamnej-
ších cyklistických pretekoch 
(Tour de France, Giro d´Italia, 
Vuelta Espaňa), víťazom pre-
tekov Okolo Flámska či Okolo 
Poľska. Je majstrom Európy 
aj majstrom sveta v cestnej 
cyklistike v kategórii Elite, 
ktoré opakovane obhájil.

Svoju závratnú športovú kariéru začal u žilinských 
saleziánov, kde prešiel z futbalu na cyklistiku a už 
v siedmich rokoch vyhral prvú súťaž, ktorú organizo-
vali. V roku 2010 sa stal profesionálom. V roku 2023 
nečakane ohlásil koniec kariéry, počas ktorej vytvoril 
množstvo rekordov vrátane siedmich zelených dresov 
pre víťaza bodovacej súťaže na Tour de France alebo 
troch titulov majstra sveta za sebou, a vrátil sa k hor-
skej cyklistike, v ktorej sa plánuje zúčastniť aj na olym-
pijských hrách v budúcom roku v Paríži.

Známy šoumen s povestným rýchlym cieľovým 
špurtom vyrastal v silne nábožensky založenej rodine 
a hlási sa ku Katolíckej cirkvi. V roku 2018 sa stretol 
na osobnej audiencii s pápežom Františkom, ktorému 
daroval podpísaný dres majstra sveta a bicykel v pápež-
ských farbách s nápisom Francesco. „Mám ho rád, je 
charakterný. Vyjadruje ťažké myšlienky jednoduchými 
slovami. Je to vzor, dôležitý človek pre svet. Aj ten, 
čo neverí, ho pozná a ak chce, môže cez neho objaviť 
Boha.“ (Adriana Matoľáková)

Jednou z častých sťažností, ktorú ľudia vznášajú voči svojmu 
modlitbovému životu, je to, že sa pri modlitbe nevedia sústre-
diť. Formulácie týchto nespokojností bývajú rôzne, napríklad: 
„Niekedy sa pri modlitbe nesústredím.“ Na to sa žiada odpovedať: 
„Naozaj? Ja sa pri modlitbe niekedy sústredím.“ Čo je však horšie 
ako to, keď sa pri modlitbe nedokážeme sústrediť? Určite je to 
stav, keď sa pri modlitbe ani nechceme sústrediť a skôr sa chceme 
venovať všetkému inému, len nie tomu, o čo pri modlitbe ide. 
Príčin takéhoto stavu môže byť veľké množstvo, no riešenie sa 
ponúka iba jedno: pokorné navracanie sa k podstate modlitby, 
teda k stretnutiu s Bohom. V Cherubínskej piesni sa navzájom 
povzbudzujeme k tomu, aby sme v danej chvíli odložili všetky 
svetské starosti. Lenže takáto odpútanosť bude pre nás možná až 
vtedy, keď definitívne zanecháme život na tomto svete. Dovtedy 
nám zostáva len vytrvalé navracanie sa k Bohu zo všetkých našich 
pádov. Medzi bežcami sa vraví, že kto sa pri pretekoch či tréningu 
nedotkol členkom zeme, akoby ani nebežal. A kto má pri mod-
litbe pocit, že ju zvládol na výbornú a je taký šikovný, že sa ani 
nerozptyľoval, možno sa ani v skutočnosti nemodlil. Aj vytrvalé 
a pokorné navracanie sa k Bohu počas modlitby môže byť formou 
horlivej askézy.
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AKO FUNGUJE SPÁSA 
U KATOLÍKOV? SME 
SPASENÍ SKRZE VIERU 

ALEBO SKRZE SKUTKY? (MARY)

V prvom rade treba povedať, že spása funguje tak, ako ju uskutočňuje 
Kristus. Zvesť o spáse uchováva od počiatku Katolícka cirkev, preto ne-
možno povedať, že v každej viere funguje spása rôzne. Existuje len jedna 
pravdivá zvesť o spáse, ktorá naozaj funguje, a s tou sa môžeme stretnúť 
jedine v učení Katolíckej cirkvi. Byť spasený znamená dosiahnuť večný 
život, v ktorom je človek dokonalý v láske, teda žije úplne bezhriešny 
život. Taký život je charakteristický konaním samých dobrých skutkov. 
Otázka je, ako taký život dosiahnuť. Nedá sa to tak, že si človek zoberie 
Desať Božích prikázaní a rozhodne sa ich vlastnými silami dokonale 
plniť. To by bolo dosiahnutie spásy prostredníctvom skutkov, no to je 
nad ľudské sily. Existuje však iný spôsob. Ak človek uverí v Krista, ktorý 
je bezhriešny, dá sa krstom začleniť do jeho tajomného tela, ktorým je 
Cirkev, a nechá tak cez sviatosti prúdiť do seba Kristov život. Takto sa 
vďaka Kristovej moci dokáže postupne uzdravovať zo svojej hriešnosti, 
až napokon, či už v okamihu smrti, alebo v očistci, dosiahne Kristovou 
mocou dokonale svätý a bezhriešny život, v ktorom bude robiť už len 
samé dobré skutky. Takto dosiahne spásu skrze vieru v Ježiša Krista a nie 
zo skutkov konaných vlastnými silami. (Štefan Paločko)
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Príbehy poslušníka Náhradník 

Ahoj, deti, slovo apoštol je všetkým dobre zná-
me. Pomenúva v prvom rade dvanástich mu-
žov, ktorých si Ježiš vyvolil na začiatku svoj-
ho účinkovania. Počas troch rokov ho sprevá-
dzali a stali sa základom aj piliermi prvotnej 
Cirkvi. Po zostúpení Svätého Ducha sa rozišli 
na všetky svetové strany do rôznych krajín, 
kde ohlasovali to, čo videli a počuli. 

No slovom apoštol sa pomenúva aj bohoslužobná 
kniha, ktorá sa používa pri každej svätej liturgii 
aj pri iných modlitbách Cirkvi. Nájdeme v nej 
niekoľko novozákonných kníh – Skutky apoš-
tolov a listy, ktoré apoštoli napísali jednotli-
vým cirkvám, aby ich usmerňovali a povzbu-
dzovali vo viere, a objasňovali Kristovo učenie. 

Podobne ako evanjeliár aj apoštol/ apoštolár je rozdelený na 
tzv. začala – perikopy (časti). Je ich 335 a na svätých liturgiách 
ich prečítame za jeden rok. Aj tieto liturgické knihy boli čas-
to veľmi pekne zdobené. Na začiatku apoštolára nájdeme Skut-
ky svätých apoštolov. V noc Paschy – počas celonočného bdenia 
zo soboty na nedeľu sa v chrámoch číta celá táto kniha.
Úloha: Ktorou veľkou udalosťou sa začínajú príbehy v knihe 
Skutkov svätých apoštolov? Odpoveďou je riešenie rébusu.

ZačaloListy
Niektorí z apoštolov písali listy miestnym 
cirkvám, v ktorých ohlasovali Kristovo 
evanjelium alebo ich navštívili. Tieto listy boli 
napísané v rokoch 63 – 92 po Kristovi. Dodnes 
sa zachovali a stali sa súčasťou Nového zákona 
vo Svätom písme. Vieš, ktorí z apoštolov ich 
napísali a koľko listov vo Svätom písme máme? 
Odpoveď nájdeš, keď vyriešiš naše dve úlohy.

1. úloha: Správne vypočítaj príklad a dozvieš sa, 
koľko ich je.

Ale to 
bol 

Mojžiš...

Aj Mojžiš mal problém 
hovoriť, a vyviedol ľud 

z Egypta. 

Ja...

Synku, nemáme čteca na svätej 
liturgii. 

Pre-
čítaš 
apo-
štol?

A navyše sa občas zakoktám... 
Čo keby...

Ale ja som požiadal teba. 
Prejdi si čítanie. 

... ste sa opýtali brata Juraja? 
On má taký zvučný hlas.

Otče,
viete, že som 

veľký trémista. 

Och!

Hm. 

2. úloha: Zakrúžkuj mená apoštolov, ktorí sú ich autormi.

[(21 x 21 x 10) – 3969] : 21 =

Júda   Títus  Jozef  Timotej  Pavol 
Barnabáš  Jakub  Peter  Filemon  Filip  
Ján   Lukáš  Teofil  Marek  Matej
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Príbehy poslušníka Náhradník 

Ahoj, deti, slovo apoštol je všetkým dobre zná-
me. Pomenúva v prvom rade dvanástich mu-
žov, ktorých si Ježiš vyvolil na začiatku svoj-
ho účinkovania. Počas troch rokov ho sprevá-
dzali a stali sa základom aj piliermi prvotnej 
Cirkvi. Po zostúpení Svätého Ducha sa rozišli 
na všetky svetové strany do rôznych krajín, 
kde ohlasovali to, čo videli a počuli. 

No slovom apoštol sa pomenúva aj bohoslužobná 
kniha, ktorá sa používa pri každej svätej liturgii 
aj pri iných modlitbách Cirkvi. Nájdeme v nej 
niekoľko novozákonných kníh – Skutky apoš-
tolov a listy, ktoré apoštoli napísali jednotli-
vým cirkvám, aby ich usmerňovali a povzbu-
dzovali vo viere, a objasňovali Kristovo učenie. 

Podobne ako evanjeliár aj apoštol/ apoštolár je rozdelený na 
tzv. začala – perikopy (časti). Je ich 335 a na svätých liturgiách 
ich prečítame za jeden rok. Aj tieto liturgické knihy boli čas-
to veľmi pekne zdobené. Na začiatku apoštolára nájdeme Skut-
ky svätých apoštolov. V noc Paschy – počas celonočného bdenia 
zo soboty na nedeľu sa v chrámoch číta celá táto kniha.
Úloha: Ktorou veľkou udalosťou sa začínajú príbehy v knihe 
Skutkov svätých apoštolov? Odpoveďou je riešenie rébusu.

ZačaloListy
Niektorí z apoštolov písali listy miestnym 
cirkvám, v ktorých ohlasovali Kristovo 
evanjelium alebo ich navštívili. Tieto listy boli 
napísané v rokoch 63 – 92 po Kristovi. Dodnes 
sa zachovali a stali sa súčasťou Nového zákona 
vo Svätom písme. Vieš, ktorí z apoštolov ich 
napísali a koľko listov vo Svätom písme máme? 
Odpoveď nájdeš, keď vyriešiš naše dve úlohy.

1. úloha: Správne vypočítaj príklad a dozvieš sa, 
koľko ich je.

Ale to 
bol 

Mojžiš...

Aj Mojžiš mal problém 
hovoriť, a vyviedol ľud 

z Egypta. 

Ja...

Synku, nemáme čteca na svätej 
liturgii. 

Pre-
čítaš 
apo-
štol?

A navyše sa občas zakoktám... 
Čo keby...

Ale ja som požiadal teba. 
Prejdi si čítanie. 

... ste sa opýtali brata Juraja? 
On má taký zvučný hlas.

Otče,
viete, že som 

veľký trémista. 

Och!

Hm. 

2. úloha: Zakrúžkuj mená apoštolov, ktorí sú ich autormi.

[(21 x 21 x 10) – 3969] : 21 =

Júda   Títus  Jozef  Timotej  Pavol 
Barnabáš  Jakub  Peter  Filemon  Filip  
Ján   Lukáš  Teofil  Marek  Matej

PRESNOSŤ V NAŠOM ŽIVOTE
Tešíme sa hodinkám, ktoré chodia spo-
ľahlivo a chválime si ich. Podobne chvá-
lime železnicu a autobusy, ak premávajú 
presne a vieme sa spoľahnúť, že prídeme 
včas na určené miesto. Vysoko si ceníme 
aj človeka, o ktorom možno povedať, že je 
vždy presný...

Hovorievalo sa niekedy, že páni sa 
neponáhľajú. Čím bol niekto väčší pán, 
tým dlhšie dával na seba čakať. Dnes už 
nežijeme v časoch pánov; presnosť musí 
byť vlastnosťou každého človeka. Je takou 
vlastnosťou, s ktorou má mnoho spoloč-
ného aj príkaz lásky k blížnemu.Vieme, 
akou otravou býva dlhé vyčkávanie. 
Na ohlásenú a sľúbenú návštevu. Na za-
hláseného prednášateľa. Na predvolanú 
stránku. Na oneskoreného rodinného 
príslušníka. Koľko zbytočnej nervozity 
spôsobuje dlhé a časté čakanie!

Tak ako sme si zvykli presne chodiť 
k vlaku, aby sme nezmeškali, tak ako 
zavčasu podávame športku, aby sme 
ju nepremeškali, tak sa máme naučiť 
presnosti na všetkých úsekoch života. 
Predovšetkým pri dochádzke do každo-
dennej práce. Možno, že každý deň je to 
len niekoľko minút. Avšak cez rok je to už 
niekoľko hodín, ba aj dní. A škodu, ktorú 
pociťuje naše pracovisko, už cítime.Presní 
musíme byť, aj keď ideme domov, kde nás 
čakajú. Keď vieme, že nás čakajú s obe-
dom alebo večerou a neprídeme včas, 
dopúšťame sa urážky voči tým, ktorí sú 
k nám takí starostliví a pozorní. Dávame 

príčinu k zbytočným nedorozumeniam 
a hádkam.Presní máme byť, aj keď sa 
máme dostaviť na porady a schôdzky. Ak 
len na nás čakajú, preťahujeme čas pora-
dy a okrádame svojich spolupracovníkov 
o drahocenný čas. Buďme presní a dodr-
žme slovo za každých okolností, aby sme 
nenarúšali pravidelnosť života. Presného 
človeka si každý ctí a váži.

Pre kresťana je potrebná presnosť aj pri 
návšteve bohoslužieb. Nedeľný prí-
kaz platí pre účasť na celej sv. liturgii. 
Preto máme tak prichádzať, aby sme boli 
v chráme na počiatku bohoslužieb! (K. 
Štefanko, Slovo 7/1973, s. 5)
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O TVORBA A PRÍPRAVA PKP

Pri tvorbe časopisu Slovo je veľmi veľa práce pred tým, kým časopis otec šéfredaktor 
a grafik v jednej osobe odošle do tlače. Len čo sa všetky úlohy na pomyselnom zozna-
me odškrtnú a časopis je v rukách Alfaprintu v Martine, ešte stále zostáva posledná če-
rešnička na torte. A tou je príprava podkladov pre Prehľad katolíckych periodík – PKP.

Tlačová kancelária katolíckych biskupov Slovenska každý týždeň pripravuje takýto 
prehľad rôznych katolíckych periodík – Katolícke noviny, jezuitský Posol, detský 
časopis Rebrík a iné vrátane Slova – oficiálneho časopisu Gréckokatolíckej cirkvi 
na Slovensku. Prehľad ponúkajú v textovej podobe na tkkbs.sk, v spolupráci s tele-
víziou Lux aj v päťminútovom vizuálnom spracovaní, počas ktorého kamera listuje 
spomenuté strany časopisu. Túto videoreportáž môžete zazrieť aj vo vysielacom 
programe TV Lux.

Tvorba podkladov je neľahká v tom, že obsah celého dvojtýždenníka na tridsiatich 
šiestich stranách sa musí vtesnať do rozsahu necelej polovice strany A4. Obvykle pri-
rodzene vyberáme veci, ktoré pri čítaní čísla upútali pozornosť, prípadne vyťahujeme 
aj niektoré okrajové rubriky alebo pozvánky na blížiace sa akcie. Ku každej takejto 
„odrážke“ sa snažíme v niekoľkých vetách podať gro danej rubriky alebo článku, no 
zároveň neodhaliť ho až natoľko, aby si ho divák potom už ani nechcel prečítať. Úlo-
hou PKP je navnadiť čitateľa tak akurát 😊.
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MARIA CALASANZOVÁ 
ZIESCHEOVÁ: PÚTNIK PIRMIN. 
PRÍBEH ZAKLADATEĽA 
KLÁŠTORA V REICHENAU

Príťažlivý román 
nemeckej spi-
sovateľky Marie 
Calasanzovej Zie-
scheovej privádza 
čitateľa na ostrov 
Reichenau, kde 
sprevádza Pirmina 
na jeho neustále 
sa meniacom 
putovaní. Neľahký 
osud Pirmina je prerozprávaný pútavým 
beletristickým jazykom na reálnom 
historickom pozadí búrlivého ôsmeho 
storočia. V Spolku svätého Vojtecha vyšli 
aj ďalšie dve publikácie Dokonalá sloboda 
a Prázdne ruky, ktoré voľne nadväzujú 
na Pútnika Pirmina. (Martina Jokelová 
Ťuchová)

CREED III 

Potom čo Adonis Creed ovládol svet 
boxu, sa mu darí v kariérnom aj v rodin-
nom živote. Všetko sa však mení, keď 
sa po dlhom pobyte vo väzení objavuje 
jeho priateľ z detstva a bývalý boxerský 
zázrak Damien. Ten po rokoch stráve-
ných za mrežami túži získať späť svoju 
reputáciu zázračného boxerského talentu 
a vydobyť si svoje miesto v ringu. Súboj 
medzi starými priateľmi je však viac ako 
obyčajný boxerský zápas a Adonis sa 
potrebuje vyrovnať so svojou minulosťou. 
Aby vyrovnal skóre, musí riskovať svoju 
budúcnosť a postaviť sa proti starému 
priateľovi, ktorý nemá čo stratiť a tak si 
ide po všetko. Creed III je prvým filmom 
série, ktorý nestavia na postave Rockyho 
(Silvester Stalone) a na úspechu celej tejto 
série, ale stavia sa na vlastné nohy, čo sa 
mu aj v dostatočnej miere darí. (Slavomír 
Gereg ml.)
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VOLANIE PO MIERI
Pápež František už v marci 2022, 
mesiac po začatí ruskej invázie 
na Ukrajinu, povedal: „Hanbil som 
sa, keď som čítal, že skupina štátov 
pristúpila na kompromis, že minú 
dve percentá svojho HDP na nákup 
zbraní ako reakciu na túto udalosť. 
Blázni! Skutočnou odpoveďou nie sú 
iné zbrane, iné sankcie, iné politicko-
vojenské aliancie, ale iný prístup, iný 
spôsob riadenia sveta.“

Od začiatku ruskej agresie na Ukraji-
ne uplynul už viac ako rok. V posled-
ných týždňoch počúvame správy o no-
vej ukrajinskej protiofenzíve, predtým 
mesiace sme počúvali o ruskom útoku 
pri Bachmute. Vojna akoby ostávala 
statická. Útok strieda útok, jedna 
katastrofa druhú. Či je to ostreľovanie 
jadrovej elektrárne, zničenie obrovskej 
vodnej priehrady, alebo niečo podob-
né, Ukrajina a Ukrajinci nesmierne 
trpia, ich vlasť sa každým dňom pre-
mieňa na čoraz väčšie rumovisko.

V tom šialenstve sa objavujú správy 
o ničení chrámov, vyháňaní kňazov, 
bití veriacich „tej nesprávnej“ cirkvi. 
Sme v špirále násilia. V mysli mi znie 
otázka jedného z nemeckých minis-
trov z roku 1918 svojmu kancelárovi: 
„Ako sme to celé začali?“ A kancelá-
rova odpoveď: „Neviem.“ Akoby sme 
stratili víziu návratu do normálu. Naše 
politické strany hovoria o tom, ako 
oživíme zbrojný priemysel a budeme 
vyrábať toľko zbraní ako za komuniz-
mu alebo o zarábaní na rekonštrukcii 
Ukrajiny po vojne. Nikto nehovorí 
o mieri.

Uvedomil som si to pred pár dňa-
mi, keď som sedel s predstaviteľmi 

politických strán z Poľska a Maďarska 
na obede neďaleko Paríža. Hovorili 
o zvýšení výdavkov na armádu, o výro-
be nových zbraní, o zakladaní nových 
vojenských základní, ale keď som sa 
opýtal, ako dosiahneme mier, zavládlo 
ticho. Slovo mier sa akoby vytratilo 
z ich slovníka aj z uvažovania.

Jediným svetových vodcom, ktorý 
hovorí o mieri, je pápež František. 
Hovorí o ňom neustále od začiatku 
vojny. Zatiaľ existuje jediná dohoda 
medzi Ruskom a Ukrajinou – do-
hoda o vývoze ukrajinského obilia. 
Mnohí povedia, že je to málo, ale to 
je začiatok. Buduje to dôveru medzi 
stranami. Dáva to príležitosť sadnúť si 
spolu za jeden stôl a ako hovorí pápež 
František: prvým cieľom je spoločné 
rokovanie. Keď si bojujúce strany 
sadnú za stôl, môžu prísť „zázraky“, 
a preto je misia arcibiskupa Zuppiho, 
ktorý sa snaží o začiatok rokovaní ako 
nevyhnutného predpokladu „zázra-
ku“, taká dôležitá. 

„Dosiahnutie mieru si vyžaduje 
proroctvo, predvídavosť, kreativitu. 
Na tomto stavenisku sú potrební ar-
chitekti aj remeselníci; ale povedal by 
som, že skutočným staviteľom mieru 
musí byť architekt aj remeselník,“ 
vyjadril Svätý Otec.

A jeden zo zakladateľov Európy 
Robert Schuman v roku 1950 povedal: 
„Príspevok, ktorý môže organizovaná 
a vitálna Európa poskytnúť civilizácii, 
je nevyhnutný na udržanie mierových 
vzťahov“, pretože „svetový mier ne-
možno zabezpečiť inak ako tvorivým 
úsilím primeraným nebezpečenstvám, 
ktoré ho ohrozujú“. (Michal Považan)

Kardinal Matteo Maria Zuppi s pápežom Františkom v bazilike sv. Petra v Ríme (2019)  I  AP Photo/Andrew Medichini

ŽIADOSTI 
O PRIATEĽSTVO
V poslednom čase sa mi to stáva opakovane. 
Pri otváraní správ na messengeri na mňa vyletí 
červená ikonka, povedala by som, že pripo-
mína menej vydarenú bustu. Taký piktogram 
busty, keby si to niekto nevedel predstaviť.

Som si vedomá, že červené upozornenie je dosť 
závažná náležitosť, preto na obrázok dvakrát 
kliknem. Pre istotu. Nikdy totiž neviem, či 
sa informácia rozbaľuje jedným alebo dvo-
ma klikmi. Väčšinou zostávam prekvapená. 
O priateľstvo ma žiada bytosť svojím zjavom 
prenádherná. Nie, nejde o nadpozemské 
stelesnenie krásy, býva to dobre udržiavaný 
päťdesiatnik, absolvent prestížnych univerzít, 
majiteľ golfového areálu, letoviska na súkrom-
nom ostrove, viacerých oceľových tátošov, 
jachty, dvojmiestneho vrtuľníka a prosím o od-
pustenie, ak som zabudla na niektorú z jeho 
ďalších hnuteľných komodít. Má pre mňa 
neodolateľnú šesťcifernú sumu na účte, rád by 
mi ju odovzdal súkromne, ale nejde to. Potre-
buje len takú drobnosť: číslo mojej kreditnej 
karty, veď dôvera medzi virtuálnymi priateľmi 
je základným predpokladom ďalšej úspešnej 
komunikácie. Veď ktovie, či sa z počiatočných 
sympatií a zdieľanej karty nášho sporožírové-
ho účtu nevykľuje láska ako hrom.

Sústredene zvažujem klady a zápory. Áno, 
najlepšie je rozdeliť papier napoly a označiť 
matematickým znamienkom. Prvý stĺpec bude 
plus, druhý mínus. Pod seba si vypisuje každý 
individuálne klady a zápory vzťahu na diaľ-
ku. Niektoré vlastnosti som už spomenula. 
Za zmienku isto stojí dnes ľahko prekonateľná 
medzikontinentálna vzdialenosť, môžeme 
zabudnúť aj na jazykovú bariéru a azda najviac 
treba oceniť nezištnú ochotu podeliť sa so 
svojím šťastím s takou bezvýznamnou bodkou 
vo vesmíre, ako je moja maličkosť. Aj vám pri 
týchto slovách planie srdce a topia sa úplne 
všetky ľady pochybností, mizne opatrnosť, 
vypína sa bezpečnostné relé, ktoré by sme my, 
zrelšie ročníky, mali stláčať každých dvadsať 
sekúnd života? O hojdacej sieti medzi dvoma 
palmami snívam polstoročie...

Neuveríte, ale opäť naliehavý signál a žia-
dosť o priateľstvo. Ja som to vedela! Dokonca 
príbuzná, narodená v Bojniciach a žijúca 
v „Pariši“. Program na prázdniny zabezpečený. 
Nemôžem uveriť vlastným očiam. Dotyčná má 
moje dievčenské priezvisko! Pulz a tlak krvi 
hoden hospitalizácie. Konečne objavím medzi 
všetkými relevantnými informáciami foto-
grafiu a zosmutniem. Moja virtuálna Jolana 
nebude pokrvná príbuzná, dosť výrazne sa 
odlišuje množstvom pigmentu v koži. (Marta 
Gromošová)
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PÚŤ ZDRAVOTNÍKOV NA MORAVE
ČESKÁ REPUBLIKA g 

Na pozvanie vladyku Milana 
Lacha, pomocného bisku-
pa Bratislavskej eparchie 
a zároveň predsedu rady pre 
pastoráciu v zdravotníctve, 
navštívila skupina dvadsia-
tich štyroch zdravotníkov 
a pútnikov z Trnavy 9. – 
10. júna pútnické miesto 
na Morave – Svätý Hostýn. 
Púť sa konala pri príležitosti 
13. ročníka púte českých 
zdravotníkov. Slovenská 
skupina zverila všetky 
úmysly putovania v kaplnke trnavskej fakultnej nemocnice a prijala požehnanie pútnikov 
na cestu. Ubytovanie pre pútnikov bolo zabezpečené priamo v pútnických domoch, presúvali 
sa šiestimi autami. Púť vyvrcholila v sobotu slávnostnou svätou omšou v Bazilike Nanebovza-
tia Panny Márie, ktorej hlavným celebrantom a kazateľom bol olomoucký pomocný biskup 
Antonín Basler. Kazateľ v homílii vyzdvihol prácu lekárov a zdravotníckeho personálu, ktorí 
s úctou a obetavosťou pristupujú k pacientom. Všetkých povzbudil, aby si vážili život od po-
čatia až po prirodzený koniec. Na záver poprial zdravotníkom veľa síl v ich zodpovednej práci 
a pozdravil všetkých pútnikov. Prekvapením od domácich bola aj slovenská mariánska pieseň 
Celá krásna si, Mária. (nemocnicatrnava.fara.sk)

PÁPEŽ BOL PREPUSTENÝ 
Z NEMOCNICE
VATIKÁN g V piatok 16. júna krátko pred deviatou hodinou bol pápež Fran-
tišek prepustený z nemocnice Gemelli, kde mu pred desiatimi dňami vykonali 
laparotómiu. Na palube Fiatu 500L sa pápež z nemocnice vydal do hlavnej 
mariánskej baziliky Santa Maria Maggiore, aby sa poďakoval Panne Márii 
za úspešnú operáciu. Chirurg Alfieri, ktorý pápeža operoval, uvádza, že Svätý 
Otec sa má lepšie než predtým a je pripravený na cestu do Portugalska. Pri 
odchode pápeža v nemocničných chodbách i vonku pred vchodom zdravili 
početní ľudia, medzi nimi i zamestnanci nemocnice a pacienti. Po doobed-
ňajšej tichej ďakovnej modlitbe pred ikonou Salus Populi Romani pri vchode 
a východe z rímskej baziliky pozdravil veriacich a turistov, ktorí tam naňho 
čakali už od skorého rána. Z baziliky sa pápež vrátil do Vatikánu cez Peru-
ginov vchod, kde sa zastavil, aby pozdravil policajtov a poďakoval im za ich 
službu. Najskôr sa však okolo desiatej hodiny dopoludnia nečakane zastavil 
v neďalekom Inštitúte dieťaťa Panny Márie, aby krátko pozdravil tamojšie 
rehoľníčky zhromaždené na generálnej kapitule. (vaticannews.sk)

UKRAJINA g Kardinál Matteo Zuppi 6. júna 
ako pápežov vyslanec ukončil dvojdňovú sé-
riu rokovaní na Ukrajine. Program bol napl-
nený sériou pracovných, ale aj modlitbových 
stretnutí, ktoré sa dotkli rôznych aspektov 
pätnásť mesiacov trvajúcej vojny. Dojemným 
momentom cesty bolo modlitbové zastavenie 
sa v Buči, meste, ktoré sa na začiatku konflik-
tu smutne dostalo na titulné stránky novín 
pre masové vraždenie civilistov. (TK KBS)

VATIKÁN g Prefekt Dikastéria pre ko-
munikáciu Paolo Ruffini prevzal 17. júna 
prvú novinársku cenu Ozanam. Ocenenie 
založila Spoločnosť svätého Vincenta de Paul 
s cieľom oceniť mediálnych profesionálov, 
ktorí sa vyznamenali pri šírení správ súvisia-
cich s charitou, evanjeliovými hodnotami, 
vincentínskymi cnosťami etikou a sociálnou 
spravodlivosťou. (TK KBS) 

ESTÓNSKO g Predseda Komisie biskup-
ských konferencií EÚ, biskup Mariano Cro-
ciata pozdravil v nedeľu 18. júna účastníkov 
valného zhromaždenia Konferencie európ-
skych cirkví (CEC) v estónskom Tallinne. 
V pozdrave ocenil spoluprácu s touto organi-
záciou a vzájomné porozumenie. Prítomnosť 
cirkví v členských štátoch EÚ je predovšet-
kým historickým poslaním a spoločnou 
históriou. Únia podľa zámerov zakladateľov 
predstavuje jedinečnú príležitosť rozvoja pre 
svoje národy a prísľub mieru. (COMECE)

HLAD PO BOHU 
AKO LIEK
KDR g Na slávnosť Najsvätejšieho 
Kristovho tela a krvi 11. júna ukončil 
Luis Tagle, viceprefekt Dikastéria 
pre evanjelizáciu, ako pápežov 
vyslanec tretí národný eucharistický 
kongres v Konžskej demokratickej 
republike, ktorý sa začal 4. júna. 
Ponúkol dvojitú výzvu – neplytvať 
pravým pokrmom, ktorý dáva auten-
tický život, ktorým je Ježiš v podobe 
chleba a vína, a vyhýbať sa falošným 
pokrmom, ktoré oslabujú a ničia 
vzájomné porozumenie, úctu, od-
pustenie, spolupatričnosť a službu. 
Na štadióne Mazembe boli prítomní 
takmer všetci biskupi tejto veľkej 
africkej krajiny a veriaci zastupujúci 
všetky diecézy. Kardinál Tagle na zá-
ver vyzval konžských veriacich, aby 
lámali a delili sa o chlieb, ktorým je 
Ježiš, a tak budovali spoločenstvo 
a rodinu. (TK KBS)
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PRÍCHOD SESTIER SLUŽOB-
NÍC NA SLOVENSKO A PRVÉ 
ROKY ICH PÔSOBENIA
» sestry služobnice

Začiatky histórie sestier služobníc na Slovensku siahajú 
do roku 1928. Vladyka Pavol Gojdič sa hneď po chirotónii 
v roku 1927, poznajúc apoštolát sestier služobníc 
z Haliče, obrátil na vtedajšiu generálnu predstavenú 
Veroniku Gargiľovú s prosbou, aby sestry prišli pôsobiť aj 
na Slovensko. 

10. septembra 1928 prišli prvé sestry 
do Prešova, aby tu realizovali charizmu 
sestier služobníc - výchovu detí a mlá-
deže, starostlivosť o chorých a starých 
ľudí a o krásu Božích chrámov. Boli to 
predstavená sestra Evdokima Vološinová, 
jej zástupkyňa sestra Teónia Blizňuko-
vá, pridelená na práce v kuchyni, sestra 
Mitrofana Michalecká, určená na výchovu 
a školstvo a sestra Kriskentia Hodovan-
ská, zameraná na pomoc chorým. Po prí-
chode sestry takmer rok pracovali a bývali 
v bohosloveckom seminári. Neskôr sa 
presťahovali do biskupskej rezidencie, 
kde žili až do roku 1934, keď odišli bývať 
do novovybudovaného kláštora a sirotin-
ca v Prešove na Sládkovičovej ulici. Tam 
sa starali o všestranný rozvoj sirôt. Učili 

ich modliť sa, spievať náboženské piesne, 
pripravovali ich na vyučovanie do školy 
a šikovnejším deťom zabezpečovali aj vyš-
šie vzdelanie. Deti sa rozvíjali aj po kul-
túrnej stránke, spievali, hrali divadelné 
predstavenia na cirkevné sviatky a me-
niny vladyku Pavla, ktorý ich v sirotinci 
pravidelne navštevoval ako starostlivý 
otec. Sestry apoštolovali nielen medzi 
sirotami, ale venovali sa aj dievčatám 
v Krúžku sv. Anny, ktorý bol zriadený pri 
prešovskej farnosti. Stretávali sa s nimi 
v nedele a sviatky, učili ich chrámové 
piesne, čítali náboženskú literatúru a sta-
rali sa o ich duchovné potreby. Aj s nimi 
pripravovali rôzne kultúrne programy. 
Vyučovali náboženskú výchovu v národ-
nej škole a starali sa o sakristiu v kated-

rálnom chráme. Okrem toho navštevovali 
chorých a starých ľudí, aby im poskyto-
vali zdravotnú aj duchovnú starostlivosť, 
a o niekoľkých sa starali aj v sirotinci, kde 
boli ubytovaní.

Už v apríli 1934 redemptorista otec Vasiľ 
Musil požiadal novú predstavenú sestru 
Filaretu Fedinovú, aby sestry prišli pô-
sobiť do Michaloviec. Tak 22. septembra 
1937 sestry – Teónia Blizňuková, Eusto-
chia Legnavská a Onisima Frajtová prišli 
do Michaloviec, aby tu začali novú misiu. 
S výstavbou nového kláštora s materskou 
školou a internátom pre dievčatá im 
pomáhali otcovia redemptoristi, miestni 
kňazi a mnohí dobrodinci. V čase budo-
vania kláštora bývali sestry v priestoroch, 
ktoré im poskytli dobrodinci manželia 
Sotákovci. 

Koncom augusta 1942 sestra Filareta 
poverila tri sestry – Eustochiu Legnavskú, 
Justínu Sidlárovú a Nadiju Gavulovú, aby 
začali apoštolát v Ľutine. Kým sa nepo-
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stavil kláštor s materskou školou, bývali 
sestry v podnájme v dedine. 

V novembri 1943 poslala sestra Filareta 
ďalšie sestry – Isaju Mitrovku, Chris-
toforu Ondíkovú a Irenu Protivňákovú 
do Trebišova, kde pôsobili ako učiteľky 
v materskej škole, štátnej meštianskej 
škole a neskôr na zmiešanej strednej ško-

le. Aj tu sestry žili v podnájme u dobro-
dincov, ale v Trebišove sa pre nedostatok 
financií a vojnové časy kláštor budovať 
nezačal. 

Sestra Filareta okrem budovania kláš-
torov spojených s materskými školami 
a internátmi venovala veľkú pozornosť 
duchovnému životu sestier a novým 
duchovným povolaniam. Dievčatá, ktoré 
chceli vstúpiť do kongregácie, museli 
odísť do noviciátu v Poľsku, do Kristino-
poľa (dnešná západná Ukrajina). Keďže 
v tomto období bol veľký problém s vy-
bavovaním potrebných víz, sestra Filareta 
podporovaná vladykom Pavlom žiadala 
predstavených, aby bol noviciát zriadený 
aj v Prešove. To sa stalo skutočnosťou 
6. mája 1938. 

Sestra Filareta sa starala aj o vzdelanie 
sestier. Posielala ich na štúdiá na Gréc-
kokatolícku meštiansku školu a Gréc-
kokatolícku ruskú učiteľskú akadémiu 
v Prešove a na Štátny učiteľský ústav pre 
materské školy v Žiline, aby mohli kvali-
fikovane učiť a vychovávať deti a mládež. 
Niektoré sestry absolvovali aj rôzne kurzy 
prvej pomoci, varenia a šitia.

Vďaka vernému rehoľnému životu, horli-
vému apoštolátu sestier, ale aj pre likvidá-

ciu Gréckokatolíckej cirkvi na Ukrajine, 
ktorá vyhnala na Slovensko takmer 
tridsať sestier služobníc, bola 4. júla 1947 
na Slovensku zriadená Viceprovincia 
Svätého Ducha. Prvou viceprovinciálnou 
predstavenou sa stala sestra Filareta. 
Viceprovincia bola zasvätená Svätému 
Duchu. 

Od začiatku likvidácie Gréckokatolíckej 
cirkvi na Ukrajine v roku 1945 začali 
ukrajinské sestry hľadať útočisko aj 
na Slovensku. Sestra Filareta ich ukrývala 
v komunitách na Slovensku a s pomocou 
vladyku Pavla poslala 24. októbra 1945 
prvých päť sestier do Uherského Hradišťa 
na Moravu. Tam pracovali spolu s krí-
žovými sestrami v nemocnici. Niekoľko 
ďalších sestier sa ukrývalo v Libějoviciach 
v južných Čechách, v juvenáte otcov 
redemptoristov, kde pracovali v kuchyni. 

Do roku 1947 sestry úspešne otvorili 
a realizovali misiu na šiestich miestach. 
Do takto rozbehnutého apoštolátu tvr-
dým spôsobom zasiahli politické udalosti 
päťdesiatych rokov minulého storočia. 
Zdalo sa, akoby sa tento život skončil, ale 
ďalšie udalosti života sestier služobníc 
potvrdili, že rehoľný život vďaka Božej 
dobrote a vernosti ostal naďalej živý a ži-
votaschopný, ale za iných podmienok. 
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PREHLIADKA ZBOROV ROZOZVUČALA KATEDRÁLU
PREŠOV g V Katedrálnom chráme 
sv. Jána Krstiteľa v Prešove zneli počas 
víkendu 9. – 11. júna 2023 duchovné 
piesne byzantského obradu v podaní 
chrámových speváckych zborov, ktoré 
sa zúčastnili na 32. ročníku Festivalu 
duchovných piesní byzantského obradu. 
Najväčším lákadlom bol koncert v sobo-
tu 10. júna, na ktorom účinkovalo sedem 
speváckych zborov. 

Ako prvý vystúpil domáci Gréckokato-
lícky katedrálny zbor sv. Jána Krstiteľa, 
ktorý v katedrálnom chráme spieva 

už päťdesiatpäť rokov. Medzi ďalšími 
vystúpil aj „najmladší“ zbor − Zbor sv. 
sedmopočetníkov zo Sobraniec − bol 
založený pred piatimi rokmi, Zbor sv. 
Jozefa pri Bazilike Svätého Ducha z Mi-
chaloviec a ako posledný v prvej časti 
koncertu spieval Gréckokatolícky zbor 
Stauros zo sídliska Sekčov v Prešove, 
ktorý už štrnásť rokov obohacuje svojím 
spevom slávenie svätých liturgií na naj-
väčšom prešovskom sídlisku. Druhú 
časť koncertu otvoril Gréckokatolícky 
chrámový zbor P. P. Gojdiča z Vranova 
nad Topľou-Čemerného, po ktorom sa 

predstavil bohoslovecký Zbor sv. Roma-
na Sladkopevca. Na záver koncertu vys-
túpil katedrálny zbor Kyrillomethodeon 
z Bratislavy, ktorý je svojím pôsobením 
medzi gréckokatolíckymi speváckymi 
zbormi stálicou. 

Tradičný spev spoločnej oslavnej piesne 
Budi imja Hospodne D. Bortňanského 
v podaní všetkých účinkujúcich ukončil 
festivalový koncert. Svojimi slovami 
za krásny spev poďakoval a povzbudil 
všetkých do ďalšej práce vladyka Peter 
Rusnák. (Valéria Hricovová)

MLÁDEŽNÍCKY 
FLORBALOVÝ 
TURNAJ SWIGI
SVIDNÍK g V sobotu 10. júna 
sa v telocvični Špeciálnej 
základnej školy internátnej vo 
Svidníku odohral mládežnícky 
turnaj vo florbale, na ktorom 
sa zúčastnilo vyše päťdesiat 
chlapcov a dievčat. Išlo o spoje-
nú iniciatívu protopresbyterátov 
Svidník a Giraltovce (SwiGi) 
a chlapcov z JK Bukovej Kapi-
šovej. Spolu sedem tímov hralo 
v dvoch kategóriách – mladší 
a starší hráči. Súčasťou tejto 
športovej soboty boli i exhibič-
né zápasy medzi mužstvami 
kňazov oboch protopresbyterá-
tov a JK Buková Kapišová. Prog-
ram plný napínavých zápasov 
priniesol všetkým zúčastneným 
nielen množstvo skvelých zážit-
kov, ale na konci i sladkú odme-
nu. Všetkým sa ušiel účastnícky 
diplom a prvým trom víťazným 
tímom medaily. (Martin Grošík)

POSVIACKA IKONOSTASU V ČIŽATICIACH
ČIŽATICE g 4. jún 2023 pribudne medzi významné dni v obci Čižatice. V gréckokatolíckom chrá-
me sa práve v tento deň konala posviacka novovytvoreného ikonostasu. Iniciátorom tejto myšlien-
ky bol správca farnosti otec Peter Pacák. Dielo, ktoré sa pred pár rokmi zdalo ako pekné, no v takej 
malej obci nezrealizovateľné, malo svoje slávnostné a požehnané zavŕšenie v prvú júnovú nedeľu. 
Vďačnosť i radosť veriacich vyjadrila v básni zloženej špeciálne na túto príležitosť kantorka Lucia 
Kurayová slovami: „Veľká vďaka patrí, otec Peter, vám, veď vo vašej hlave sa zrodil tento plán, ktorý 
prekvapil všetkých nás, že v našej cerkvi bude ikonostas.“ Slávnosti predsedal vladyka Cyril Vasiľ, 
medzi pozvanými hosťami nechýbal vladyka Marián Andrej Pacák. Pozvanie prijali aj mnohí veria-
ci z Rímskokatolíckej a Evanjelickej cirkvi, sponzori a v neposlednom rade realizátori ikonostasu. 
Po liturgickom slávení pokračovalo spoločné stretnutie v KD v Čižaticiach slávnostným obedom, 
ktorý bol obohatený o prednášku vladyku Mariána Andreja o význame ikonostasu vo východných 
chrámoch. (Renáta Dulinová Bzdilová)
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JUSKOVA VOĽA g V prvý júnový víkend 
2. – 4. júna sa v GMC Bárka stretli animátori 
a dobrovoľníci, ktorí sa pripravovali na služ-
bu, ktorá ich čaká počas siedmich turnusov 
letných stretnutí mládeže v Juskovej Voli. 
Animátori sa obnovili duchovne, ale zároveň 
mali možnosť rozvíjať aj praktickú stránku 
svojej služby. V piatok večer medzi mladých 
zavítala psychologička Mária Mojžišová, 
ktorá im radila, ako pristupovať k deťom 
a mladým, ktorí sa môžu javiť ako problé-
moví, a zodpovedala aj rôzne otázky týka-
júce sa práce s deťmi a mladými v táboroch. 
V sobotu dopoludnia animátorov sprevádzal 
otec Jozef Harvilko, ktorý ich svedectvom 
vlastného života povzbudil k dôvere v Božiu 
dobrotu a moc počas služby. V sobotu večer 
prípravy vyvrcholili svätou liturgiou a mod-
litbami za letné stretnutia mládeže v Bárke. 
(V. Žolnová)

PREŠOV g Na pozvanie biskupov Evanjelic-
kej cirkvi augsburského vyznania (ECAV) sa 
2. júna v Prešove konalo neformálne ekume-
nické stretnutie evanjelických a katolíckych 
biskupov. Za ECAV boli prítomní biskup 
východného dištriktu Peter Mihoč, biskup 
západného dištriktu Ján Hroboň a generál-
ny biskup Ivan Eľko. Za Katolícku cirkev sa 
na stretnutí zúčastnili košický arcibiskup 
Bernard Bober, predseda KBS, a obaja brati-
slavskí gréckokatolícki biskupi Peter Rusnák 

MINIŠTRANTI SA STRETLI 
V SEČOVSKEJ POLIANKE
SEČOVSKÁ POLIANKA g V sobotu 10. júna sa v Sečovskej Polianke uskutoč-
nilo tretie stretnutie miništrantov Čemernianskeho protopresbyterátu, ktoré 
zorganizovali zodpovední za mládež v protopresbyteráte v spolupráci s GMC 
Bárka Juskova Voľa. Stretnutie sa začalo modlitbou Molebenu k Najsvätejšie-
mu Srdcu Ježišovmu, ktorú viedol otec Peter Lach. Následne si miništranti 
vypočuli krátku katechézou otca Matúša Sejku na tému Bezmenný hrdina, 
v ktorej priblížil pôvod miništrovania a to, kde vo Svätom písme sa prvýkrát 
stretávame s miništrantom. Po katechéze miništranti pracovali vo svojich 
skupinkách. Vytvorili si aj plagáty, kde poukázali na vlastnosti, ktoré by mal 
miništrant mať, a obety, ktoré môže prinášať Bohu. Po čase strávenom v sku-
pinkách program pokračoval obedom v podobe pizze, po ktorom nasledovala 
športová časť stretnutia, ktorá bola zároveň aj vyvrcholením programu. Chlap-
ci sa presunuli na miestne ihrisko, kde si zahrali futbal a florbal. Miništranti 
odchádzali domov radostní a plní vďaky za požehnane prežitý čas, o ktorý sa 
postarali kňazi, animátori, bohoslovci a dobrovoľníci. (Anežka Fejková)
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VLADYKA LACH 
NAVŠTÍVIL 
PRIEVIDZU
PRIEVIDZA g Farské spoločenstvo 
svätých sedmopočetníkov v Prievidzi, 
ktoré vedie otec Jozef Durkot, navští-
vil počas druhého júnového víkendu 
10. – 11. júna 2023 vladyka Milan 
Lach, pomocný biskup Bratislavskej 
eparchie. Vladyka Milan začal svoju 
návštevu slávením večierne v sobotu 
večer. Po nej bol hosťom farského 
večera, v rámci ktorého hovoril o his-
tórii Gréckokatolíckej cirkvi (aj skrze 
svoje vlastné svedectvo) na Sloven-
sku, ale aj v Amerike, ako aj o rados-
tiach a ťažkostiach svojho pôsobenia 
ako biskupa v USA. V rámci diskusie 
odpovedal na rôzne otázky a povzbu-
dil farníkov, aby prežívali svoju vieru 
doma, vo svojich rodinách, lebo tam 
sa rodia duchovné povolania. Nasle-
dujúci deň, v nedeľu, slávil archijerej-
skú svätú liturgiu. (Jozef Durkot)

DAR SSCM PRE KOŠICKÚ KATEDRÁLU
KOŠICE g Vo štvrtok 8. júna sa v košickej Katedrále Narodenia Presvätej Bohorodič-
ky zhromaždili okrem veriacich aj priaznivci Spolku sv. Cyrila a Metoda. V tento deň 
Cirkev slávila sviatok Eucharistie a svätú liturgiu pri tejto príležitosti slávil vladyka 
Cyril Vasiľ. V úvode svätej liturgie všetkých prítomných privítal otec Martin Mráz, nový 
predseda Spolku sv. Cyrila a Metoda. Následne vladyka Cyril posvätil novú liturgickú 
súpravu (čašu a diskos), ktorú pre košickú katedrálu daroval Spolok sv. Cyrila a Meto-
da. Predseda spolku sa prihovoril aj v homílii. Vychádzal z evanjelia sviatku, v ktorom 
Ježiš dáva svoje telo za život sveta. Ľudské oči vidia skazu, tragédiu a neschopnosť 
dobra zvíťaziť nad zlom. Zmenu perspektívy a pohľadu prináša Ježiš. Obetuje svoj 
život za život sveta − všetkých − dobrých i zlých, tých, ktorí o to stoja, i tých, ktorí ho 
odmietajú. V závere homílie upriamil pozornosť aj na posvätené liturgické nádoby. Ich 
úlohou je priniesť Krista z oltára k ľuďom. Podobne aj každý kresťan sa krstom stáva 
vyvolenou Kristovou nádobou, aby sprostredkovával ľuďom Boha. (TSKE)
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a Milan Lach i arcibiskup Cyril Vasiľ z Košíc. 
Biskupi na stretnutí diskutovali o viacerých 
aktuálnych témach týkajúcich sa cirkví, me-
dzi iným aj o téme nemocničných kaplánov. 
Práve vladyka Milan Lach, pomocný biskup 
Bratislavskej eparchie, má v rámci KBS 
na starosti oblasť pastorácie v zdravotníctve. 
(grkatba.sk)

KRÁSNY BROD g V baziliánskom Mo-
nastieri Zoslania Svätého Ducha v Krásnom 
Brode sa počas víkendu 3. – 4. júna uskutoč-
nila archieparchiálna odpustová slávnosť. 
Archijerejskú svätú liturgiu slúžil vladyka 
Milan Lach, ktorý v homílii okrem iného 
poukázal na lásku Boha k človeku, ktorú si 
treba uvedomovať viac ako vlastnú hriešnosť. 
Po skončení bohoslužby vladykovi Milanovi 
poďakoval protoigumen baziliánov na Slo-
vensku otec Vladimír Juraj Sedláček. Potom 
sa celé zhromaždenie spoločne pomodlilo 
modlitbu k svätému hieromučeníkovi Joza-
fátovi Kuncevičovi, od ktorého mučeníckej 
smrti pre jednotu Cirkvi v roku 1623 ubehlo 
400 rokov. (M. Bilančík)

TREBIŠOV g V nedeľu 4. júna sa v Trebišo-
ve uskutočnilo charitatívno-športové poduja-
tie Charity run 2023. Gréckokatolícku farnosť 
Trebišov na ňom reprezentovali deti a mladí 
s otcom Tomášom Muszkom – výpomocným 
duchovným. Podujatie sa začalo spoloč-
nou modlitbou pred chrámom a následne 
športovým zápolením v rôznych disciplínach. 
Zmyslom celého podujatia bolo vyjadriť ra-
dosť zo života a pohybom motivovať ďalších 
mladých k zmysluplnému tráveniu voľného 
času. (T. Muszka)

NIŽNÁ PISANÁ g V piatok 9. júna navštívil 
vladyka Peter Rusnák Nižnú Pisanú, ktorá je 
filiálkou farnosti Kapišová. Spolu s veriacimi 
slávil svätú liturgiu v Chráme sv. archanjela 
Michala pri príležitosti životného jubilea 
rodáčky Anny Madajovej. Vladyka skrze 
homíliu zameral pozornosť na Najsvätejšiu 
Eucharistiu a vyzdvihol jej dôležitosť pre 
každodenný život človeka. Poukázal na dô-
ležitosť Eucharistiu nielen prijať, ale ju aj 
dobre „stráviť“, aby výsledok jej prijímania 
bol viditeľný v našom každodennom živote. 
(M. Čerňanský)

KLOKOČOV g 10. júna sa v Klokočove 
stretlo sedem kňazov z celej metropolie, aby 
pri klokočovskej Bohorodičke ďakovali za dar 
kňazstva, ktorý 6. júna 1993 prijali z rúk otca 
biskupa Jána Hirku. Tento ročník kňazov je 
jeden z posledných, ktoré nastúpili do semi-
nára ešte počas totality. Na stretnutí sa zú-
častnili aj kňazské manželky a spolu ďakovali 
Bohu za všetko, čo počas týchto tridsiatich 
rokov zažili. (A. Geregová)

DEŇ RODINY V RÓMSKEJ MISII
ČIČAVA g V nedeľu 11. júna sa v priestoroch GFC pre Rómov v Čičave usku-
točnil Deň rodiny, na ktorom sa zúčastnilo približne stoosemdesiat návštevní-
kov. Necelá stovka detí si prešla rôznymi stanovišťami, v ktorých sa popasovala 
s viacerými výzvami. Na svoje si prišli aj milovníci dobrého jedla a rómskeho 
tanca pri tanečnom súbore Čiriklóre a tanečnom telese rómskeho tanca zá-
kladnej umeleckej školy, ktorá pôsobí v priestoroch Rómskej misie. Divadelná 
skupina RoDeo pod vedením Vladimíra Špureka povzbudila ducha každého 
zo zúčastnených. Slávnostnou bodkou a vyvrcholením celého podujatia bola 
svätá božská liturgia s príhovorom otca Janka Lemeša. (Misia Možná)

NOVÁ HOVORKYŇA KONFERENCIE 
BISKUPOV SLOVENSKA
SLOVENSKO g Konferencia biskupov Slovenska si zvolila 12. júna na 105. 
plenárnom zasadnutí v Badíne novú hovorkyňu. Stala sa ňou Katarína Jančiši-
nová. Do funkcie hovorkyne nastúpi od 1. augusta po známych kňazoch Mar-
tinovi Kramarovi, Jozefovi Kováčikovi a Mariánovi Gavendovi. Ako uviedla, 
ďakuje za prejavenú dôveru Konferencii biskupov Slovenska, keďže prvýkrát 
prichádza na miesto hovorcu žena a laička. Považuje to za veľkú zodpoved-
nosť a výzvu. Túto službu chce vykonávať v tvorivej spolupráci s biskupmi 
a generálnym sekretariátom KBS, veriac, že jej pôsobenie bude prínosom pre 
KBS i veriacich.

Predtým pracovala ako lektorka nemeckého jazyka, neskôr ako učiteľka 
na Cirkevnom gymnáziu sv. Jána Krstiteľa v Trebišove, od roku 2016 pracovala 
ako redaktorka, editorka a prekladateľka pre Vydavateľstvo Nové Mesto. Zá-
roveň sa venovala prekladom a tlmočeniu z talianskeho a nemeckého jazyka. 
Absolvovala viacero pobytov v Taliansku (pre potreby Hnutia fokoláre). Hovo-
rí po taliansky, nemecky a anglicky. Je vydatá za gréckokatolíckeho kňaza otca 
Cyrila Jančišina, majú tri deti. (TK KBS)
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PONDELOK
3. júl
Mučeník Hyacint
Budete počúvať, a nepochopíte, budete 
hľadieť, a neuvidíte. (Mt 13, 14) 
Dnešné evanjelium sa nám môže ťažko 
chápať. Ako je to? Boh chce niektorým 
zjaviť pravdu, a iným nie? Samozrejme, že 
takto to nie je. Boh chce všetkým ľudom 
zjaviť svoju lásku, teda chyba bude na na-
šej strane. Vidíme, že Ježiš všetkým zjavuje 
Božie kráľovstvo, jedni ho prijímajú a dru-
hí odmietajú, počúvajú, ale nechápu, lebo 
majú už akúsi svoju predstavu o Božom 
kráľovstve, a tú považujú za najsprávnej-
šiu. Čo je to teda to, čo nám bráni vidieť 
a počuť? Je to naša vlastná pýcha.
Liturgia: Rim 16, 17 – 24, zač. 121; Mt 13, 
10 – 23, zač. 51; každodenné antif.; menlivé 
časti z pondelka (HS: 154; PZ: 108; HP: 109)

UTOROK
4. júl
Arcibiskup Andrej Jeruzalemčan
Nie, lebo pri zbieraní kúkoľa by ste mohli 
vytrhnúť aj pšenicu. (Mt 13, 29)
Pri prečítaní dnešného evanjelia o pšenici 
a kúkoli možno hneď začneme rozmýšľať, 
kto alebo čo je tým naším kúkoľom v živo-
te. Možno sused, manžel, manželka. Ale 
otázkou je, sme my tou pšenicou? Priná-
šame úrodu? Aký je náš život? Prinášame 
druhým jednotu a lásku alebo len ohovára-
nie a hádky? Možno sme si práve uvedomi-
li, že nie sme ukážkovou pšenicou, a to je 
dobré, lebo nikto nie sme. Ale čo povedal 
hospodár, keď sa ho pýtali, či majú vytrhať 
kúkoľ? Nerobte to, lebo spolu s kúkoľom 
by ste mohli vytrhnúť aj pšenicu. Aj keď 
sa náš život podobá teraz na kúkoľ, Boh 
nám dáva stále šancu stať sa ukážkovou 
pšenicou.
Liturgia: 1 Kor 1, 1 – 9, zač. 122; Mt 13, 24 
– 30, zač. 52; každodenné antif.; menlivé 
časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; HP: 110)

STREDA
5. júl
Apoštolom rovní Cyril a Metod
Nebeské kráľovstvo sa podobá... 
(Mt 13, 31)
Podobenstvá dnešného čítania nám ob-
razne hovoria o Božom kráľovstve. Najprv 
tu máme horčičné zrnko a potom kvas. 
Čo majú tieto obrazy spoločné? Ukazujú 
nám, že stačí málo, aby Božie kráľovstvo 
mohlo rásť. Ale čo je to málo? Myslím si, 
že všetci sa snažíme žiť Božie kráľovstvo, 
teda plniť Božiu vôľu, žiť v láske, v odpus-
tení, ale v praxi nám to už tak nefunguje. 
Možno ešte ráno si poviem, že dnešný deň 
chcem byť trpezlivejší a nevybuchnúť tak 

ako včera. Onedlho však príde situácia, 
keď vybuchnem a som tam, kde som 
nechcel. Zrazu sa situácia ani zďaleka 
nepodobá na Božie kráľovstvo. Bohužiaľ, 
všetky naše snahy o dosiahnutie Božieho 
kráľovstva padnú, lebo to nie je v našich 
silách. Božie kráľovstvo nám do života 
môže priniesť iba Boh. A čo teda môže byť 
tým horčičným zrnkom alebo kvasom? 
Naša túžba, ktorú odovzdáme Bohu. Keď 
Bohu povieme: „Pane, ja to nezvládam, 
ale túžim po tvojom kráľovstve, prosím, 
zachráň ma.“
Liturgia: Hebr 7, 26 – 8, 2, zač. 318; Mt 5, 
14 – 19, zač. 11 (svätým); 1 Kor 2, 9b – 3, 8, 
zač. 127; Mt 13, 31 – 36a, zač. 53; predobra-
zujúce antifóny a blaženstvá; menlivé časti 
o svätých Cyrilovi a Metodovi (HS: 395; 
PZ: 376; HP: 398)

ŠTVRTOK
6. júl
Prepodobný Sisoés Veľký
Vtedy sa spravodliví zaskvejú ako slnko 
v kráľovstve svojho Otca. (Mt 13, 43)
Ježiš dnes vysvetľuje podobenstvo o kúkoli 
a hovorí o poslednom súde. Určite máme 
rôzne predstavy o poslednom súde a sud-
covi. Môžeme mať predstavu sudcu, ktorý 
nás za každú cenu chce dostať do pekla 
alebo, naopak, sudcu, ktorý zažmúri očko, 
aby nás nejako do toho neba prepašoval. 
Ale dnešné slovo nám ukazuje, že ani 
jedno nie je správne. Vidíme, že sudca 
len pomenuje skutočnosť, či som kúkoľ 
alebo pšenica. Vyjaví pravdu takú, aká je. 
Či mám v srdci zárodok Božieho kráľov-
stva, alebo nemám. Jeden cirkevný otec 
to prirovnáva k človekovi, ktorý koná zlo. 
Tento človek sa sám svojím správaním vy-
lučuje zo skupiny spravodlivých, lebo nie 
je spravodlivý. Teda nie Boh nás pripravuje 
o Božie kráľovstvo, ale my sami.
Liturgia: 1 Kor 3, 18 – 23, zač. 129; Mt 13, 
36b – 43, zač. 54; každod. antif.; menlivé 
časti zo štvrtka (HS: 157; PZ: 112; HP: 113)

PIATOK
7. júl
Prepodobní Tomáš z Maley a Akakios
Nebeské kráľovstvo sa podobá pokladu 
ukrytému v poli. (Mt 13, 44)
Predstavme si situáciu. Sú dvaja bratia. 
Mladší brat dostane od babky veľa peňazí, 
povedzme sto eur. Toto dieťa ešte nepozná 
hodnotu peňazí, ale má staršieho brata, 
ktorému zasvietia oči, keď uvidí sto eur, 
a skrsne mu hrozný plán. Vytiahne zo 
šuplíka jeden malý cukrík, ktorý má jeho 
brat rád, a povie mu, že ho vymení za ten 
papierik, čo drží v ruke. Mladšiemu brato-
vi sa rozžiaria oči, keď uvidí svoj obľúbený 

cukrík, a výmena sa uskutoční. My vieme, 
že starší brat ho oklamal. My sa však často 
podobáme tomu mladšiemu bratovi. 
Diabla by sme mohli prirovnať k staršiemu 
bratovi z tohto podobenstva, ktorý nám 
podhadzuje hriešne potešenia, ktoré nás 
však pripravujú o nebo. Často sa správa-
me presne opačne ako človek z dnešného 
podobenstva, ktorý predal všetko, čo 
mal, a to pole kúpil. Lebo asi neveríme 
v hodnotu toho poľa, hodnotu nebeského 
kráľovstva. Dnes sme pozvaní k tomu, 
aby sme uverili tejto dobrej správe, že sme 
našli vzácnu perlu, ktorá má najvyššiu 
hodnotu zo všetkého. Nenechajme si ju 
ničím vziať. 
Liturgia: 1 Kor 4, 5 – 8, zač. 130b; Mt 13, 44 
– 54a, zač. 55; každodenné antifóny.; men-
livé časti z piatka, zdržanlivosť od mäsa 
(HS: 159; PZ: 114; HP: 114)

SOBOTA
8. júl
Veľkomučeník Prokop
Dievča neumrelo, ale spí. (Mt 9, 24)
S deťmi na náboženstve som pozeral 
príbeh o Ježišových zázrakoch a popri 
inom tam bolo aj uzdravenie Jairovej 
dcéry. Tento príbeh hovorí o tom, ako Ježiš 
príde do jeho domu a keď povie, že dievča 
neumrelo, ale iba spí, vysmejú ho. Ježiš 
vojde k nej do izby a dievča ožije. Po tejto 
časti som príbeh zastavil a pýtal som sa 
detí, či to dievča umrelo alebo iba spalo. 
Na odpovedi sa nezhodli. Vtedy som im 
povedal, že obe skupiny majú pravdu, lebo 
dievča naozaj zomrelo, ale pre Ježiša smrť 
nie je žiadny problém, je to len spánok. 
Drahí veriaci, toto je pre nás radostná 
správa. Kristus porazil smrť a my sa jej už 
viac nemusíme báť.
Liturgia: Rim 9, 1 – 5, zač. 100; Mt 9, 18 – 
26, zač. 32; každodenné antifóny; menlivé 
časti zo soboty (HS: 160; PZ: 115; HP: 115)

NEDEĽA
9. júl
6. nedeľa po Päťdesiatnici 
Hieromučeník Pankrác
Čo je ľahšie − povedať... (Mt 9, 5)
Ježiš nám dnes ponúka zamyslenie. Čo je 
väčším činom − uzdravenie alebo odpuste-
nie hriechov? Každý, kto trpí nejakou ťaž-
kou chorobou, by určite túžil po uzdrave-
ní, ale nech má akúkoľvek chorobu, je len 
dočasná. Ak by nám však Boh neodpúšťal 
naše hriechy, naše utrpenie by nemalo 
konca. To môžeme preniesť aj do života. 
Čo je väčší zázrak − uzdravenie z choroby 
alebo manželka, ktorá zo skutočnej lásky 
dokáže odpustiť manželovi, ktorý ju veľmi 
sklamal? To druhé sa ráta do večnosti. 
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Liturgia: Rim 12, 6 – 14, zač. 110; Mt 9, 1 
– 8, zač. 29; predobrazujúce antifóny a bla-
ženstvá; menlivé časti z 5. hlasu (HS: 148; 
PZ: 101; HP: 102)

PONDELOK
10. júl
Prepodobný Anton Kyjevsko-Pečerský
Vari to nie je tesárov syn? (Mt 13, 55)
Musíme uznať, že v niečom to máme 
ľahšie ako Ježišovi súčasníci. Predstavte si 
nejakého Ježišovho suseda, možno o desať 
rokov staršieho. Videl vyrastať Ježiša od-
malička a určite ho mal zafixovaného ako 
malého, a zrazu je tu dospelý človek, ktorý 
káže a poučuje zástupy. Ten človek si mo-
hol povedať: „Čo ma má čo poučovať tento, 
čo ešte nedávno ťahal po dvore káčera.“ 
Nie sme síce v takejto situácii, ale môžeme 
zažívať niečo podobné. Keď za nami príde 
niekto mladší alebo možno nám je niečím 
nesympatický a povie nám nejakú kritiku. 
Sme ochotní sa zamyslieť nad tým, čo 
hovorí, či nám to nemôže nejako pomôcť 
k spáse alebo si hneď povieme, že „čo mi 
má tento tu čo rozprávať“?
Liturgia: Gal 5, 22 – 6, 2, zač. 213; Lk 6, 
17 – 23a, zač. 24 (prepodobnému); 1 Kor 
5, 9 – 6, 11, zač. 134; Mt 13, 54 – 58, zač. 
56 (radové); predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti prepodobnému 
(HS: 188; PZ: 145; HP: 139)

UTOROK
11. júl
Mučenica Eufémia
To je Ján Krstiteľ. Vstal z mŕtvych, a preto 
v ňom pôsobí zázračná moc. (Mt 14, 2)
Dnešné čítanie nám ukazuje jednu vec. 
Herodes asi nemal čisté svedomie. Mô-
žeme to vidieť z jeho prehnanej reakcie 
na účinkovanie Ježiša. Môžeme tam sle-
dovať až paranoju či strach. A toto s nami 
robí hriech. Berie nám pokoj a uvrhuje 
nás do strachu a nepokoja. Človek, čo 
žije čestne, sa nemá čoho báť, ale ten, čo 
klame, musí byť celý čas v strehu, aby 
neprišli na jeho klamstvo. Nenechajme si 
hriechom zobrať svoj pokoj.
Liturgia: 1 Kor 6, 20b – 7, 12, zač. 136; Mt 
14, 1 – 13, zač. 57; každodenné antifóny; 
menlivé časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; 
HP: 110)

STREDA
12. júl
Mučeníci Proklos a Hilarios
Prečo tvoji učeníci prestupujú obyčaje 
otcov? (Mt 15, 2)
Situácia dnešného evanjelia sa nám môže 
zdať až smiešna. V evanjeliu sa opisuje 

mnoho zázrakov, ale máme tu farizejov 
a zákonníkov, ktorí to vidia, ale ich otázka 
smeruje k úplne niečomu inému. Prečo si 
Ježišovi učeníci neumývajú ruky. Znova sa 
ukazuje ich zaslepenosť. Vidia len to, čo 
chcú, ale Ježiš im ukazuje, že v ich logike 
je chyba. Ukazuje im ich slepotu. Nepo-
viem nič prekvapivé, keď poviem, že každý 
z nás je slepý. Lebo prvý hriech zatemnil 
oči nášho srdca. Prosme dnes Ježiša, aby 
nám ukázal oblasť našej slepoty, a majme 
odvahu nechať sa ním viesť.
Liturgia: 1 Kor 7, 12b – 24, zač. 137; Mt 14, 
35 – 15, 11 zač. 60; každod. antifóny; menli-
vé časti zo stredy (HS: 156; PZ: 111; HP: 112)

ŠTVRTOK
13. júl
Zhromaždenie k archanjelovi Gabrie-
lovi
A keď slepý vedie slepého, obaja padnú 
do jamy. (Mt 15, 14)
Dnes každý chce byť vodca. Každý musí 
mať názor na všetko a byť odborníkom 
v každej oblasti. Dnešnej dobe chýba 
pokora a chuť nechať sa viesť. Spoločnosť 
je rozdelená, rodiny rozhádané, lebo každý 
má svoj názor na politiku, vojnu a pan-
démiu. Je mnoho samozvaných vodcov, 
lenže títo vodcovia sú slepí a z dnešného 
evanjelia vieme, ako to dopadne. Jediný 
a skutočný vodca je Ježiš. Preto ti položím 
tú najdôležitejšiu otázku, dôležitejšiu ako 
politické názory. Si s Ježišom alebo nie si?
Liturgia: 1 Kor 7, 24 – 35, zač. 138; Mt 15, 12 
– 21, zač. 61; každodenné antifóny; menlivé 
časti zo štvrtka (HS: 157; PZ: 112; HP: 113)

PIATOK
14. júl
Apoštol Akvila
A zástupy žasli (Mt 15, 31)
Počul som príbeh. Bol jeden uznávaný 
lekár. Dopočul sa o zázrakoch uzdravenia 
v Lurdoch alebo vo Fatime. Bol ateista 
a bol veľmi skeptický. Považoval to za pod-
vod, a preto vyhlásil, že ak uvidí taký 
zázrak na vlastné oči, obráti sa. O krátky 
čas sa nejakou náhodou dostal na takéto 
pútnické miesto. A mal dokonca aj to šťas-
tie, že videl uzdravenie. Ale aj tak neuveril. 
Je to preto, lebo zázraky vieru povzbudzu-
jú, ale aj vyžadujú. V dnešnom evanjeliu 
vidíme ľudí, ktorí žasli nad Ježišovými 
zázrakmi, ale takisto vieme, že tu boli aj 
farizeji, ktorí sa nad Ježišom pohoršovali 
a hľadali možnosť, ako ho zabiť. Ku ktorej 
skupine sa pridáme dnes my?
Liturgia: 1 Kor 7, 35 – 8, 7 zač. 139; Mt 15, 
29 – 31, zač. 63; každodenné antifóny a bla-
ženstvá; menlivé časti z piatka; zdržanli-
vosť od mäsa (HS: 159; PZ: 114; HP: 114)

SOBOTA
15. júl
Apoštolom rovný Vladimír Kyjevský
Kto miluje otca alebo matku viac ako 
mňa, nie je ma hoden. (Mt 10, 37)
Môžeme si priamo povedať, že dnešné 
evanjelium je ťažké. Boh hovorí o láske 
k blížnym, o odpúšťaní nepriateľom, 
a teraz povie, že ak ich milujeme príliš, nie 
sme ho hodní... Ako to chápať? Je to preto, 
lebo hriechom sme stratili schopnosť sku-
točne milovať. Naša láska je často sebecká, 
pretkaná našimi predstavami o tom, čo má 
druhý robiť. Svojho manžela, manželku, 
deti často berieme ako svoje vlastníctvo, 
na ktoré si robíme nárok. Chceme ich ma-
nipulovať, pretvárať podľa svojho obrazu. 
Vieme však dať druhým slobodu, aj keď ne-
konajú tak, ako by sme chceli? Kľúč k dneš-
nému evanjeliu je v tom, že my skutočne 
dokážeme milovať blížneho iba v Bohu. Ak 
je Boh na prvom mieste, všetko ostatné je 
na tom správnom. A naozaj sa nemusíme 
báť, že ak dáme Boha na prvé miesto, niečo 
stratíme. Lebo je to presne naopak.
Liturgia: Gal 1, 11 – 19, zač. 200; Jn 10, 1 – 9, 
zač. 35b (svätému); Rim 12, 1 – 3, zač. 108; 
Mt 10, 37 – 11, 1, zač. 39 (radové); predobra-
zujúce antifóny a blaženstvá; menlivé časti 
apoštolovi (HS: 183; PZ: 140; HP: 133)

NEDEĽA
16. júl
7. nedeľa po Päťdesiatnici 
Pamiatka svätých otcov šiestich eku-
menických snemov 
Hieromučeník Aténogenés a spol.
Veríte, že to môžem urobiť? (Mt 9, 28)
Dnes sa v evanjeliu vyskytuje motív, keď 
sa Ježiš pýta slepých: „A veríte, že vám to 
môžem urobiť?“ Prečo sa tak často hovorí 
o dôležitosti viery? Vieru často možno 
chápeme nejako abstraktne a jej účin-
ky ako čisto duchovné, ale nie je to tak. 
Uvediem príklad. Predstavme si mladý 
nezosobášený pár. Chodia spolu už nejaký 
čas. Veľmi ich to k sebe ťahá a zrazu sa 
ocitnú v situácií, že sú sami doma. Teraz 
potrebujú vieru v to, aby ich vzťah bol na-
ďalej čistý, lebo v opačnom prípade môžu 
stratiť to najcennejšie – nebo. Tak je to 
pri každom hriechu, potrebujem vieru, že 
ak sa prekonám a nespácham hriech, nič 
nestratím, ale môžem všetko získať. 
Liturgia: Rim 15, 1 – 7, zač. 116; Mt 9, 27 
– 35, zač. 33 (radové); Hebr 13, 7 – 16, zač. 
334; Jn 17, 1 – 13, zač. 56 (otcom); predobr. 
antifóny a blaženstvá; tropár zo 6. hla-
su a otcom, kondak zo 6. hlasu, Sláva, 
kondak otcom, I teraz, podľa predpisu; 
ostatné zo 6. hlasu a otcom (HS: 149, 396; 
PZ: 103, 377; HP: 104, 405)
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PONDELOK
17. júl
Blažený hieromučeník Pavol, prešov-
ský biskup
Tu prišli k nemu farizeji a saduceji a pokú-
šali ho. (Mt 16, 1)
K Ježišovi prichádzajú farizeji a zákonníci 
a žiadajú ho, aby im ukázal znamenie. Je 
tu spomenutý aj ich úmysel − pýtali sa ho, 
aby ho pokúšali. Ježiš im ukazuje, že keby 
chceli uveriť, už dávno by uverili. Podobne 
to môže byť aj v našom živote. Žiadame 
od Boha znamenia, aby sme vedeli, ako sa 
máme rozhodnúť, a pritom možno dávno 
v srdci poznáme odpoveď, no tá odpoveď 
sa nám nepáči, lebo by sme museli zmeniť 
svoj život a to môže bolieť. Skúsme sa dnes 
v modlitbe zamyslieť. K čomu ma, Bože, 
pozývaš? Chcem plniť tvoju vôľu, aj keď to 
bude ťažké, len, prosím, buď so mnou.
Liturgia: 1 Jn 4, 11 – 16, zač. 73b; Lk 12, 32 – 
40, zač. 67 (hieromučeníkovi); 1 Kor 9, 13 
– 18, zač. 142; Mt 16, 1 – 6, zač. 65 (radové); 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá; 
menlivé časti hieromučeníkovi (HS: 398; 
PZ: 379; HP: 407)

UTOROK
18. júl
Mučeník Hyacint z Amastridy
Dajte si pozor a chráňte sa kvasu farize-
jov a saducejov! (Mt 16, 6)
Ježiš hovorí o dvojakom kvase. Každý vie, 
čo je to kvas. Stačí ho málo a postupne 
prekvasí celé cesto. Tak ako to funguje pri 
Božom kráľovstve, to funguje aj pri hrie-
chu. Hriech prichádza postupne. Na za-
čiatku stačí malý kompromis. Poviem si, 
že to je také maličké, také neškodné, ale 
ani sa nenazdám a tento hriech prekvasí 
celý môj život. Hriech treba odstrániť už 
v zárodku. Pri modlitbe sa dnes môže-
me pýtať Ježiša, kde robíme kompromis 
s hriechom my.
Liturgia: 1 Kor 10, 5 – 12, zač. 144; Mt 16, 6 
– 12, zač. 66; každodenné antifóny; menli-
vé časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; HP: 110)

STREDA
19. júl
Prepodobná Makrína, sestra Bazila 
Veľkého
To sa ti nesmie stať! (Mt 16, 22)
Postoj, ktorý vidíme u Petra, je dnes veľmi 
rozšírený. Je to postoj, že nie Boh hovorí 
mne, ako mám žiť, ale ja hovorím Bohu, 
aký má byť on. Napríklad, mladý muž si 
nájde priateľku a začnú spolu bývať. Príde 
do spovednice a tam mu kňaz s láskou vy-
svetlí, že ak sa nechce vzdať tohto hriechu 
konkubinátu, nemôže dostať rozhrešenie. 
Mladý muž vybehne celý nahnevaný zo 

spovednice a hovorí si: „Takýto Boh určite 
nie je, on je predsa Boh lásky.“ Takto si zač-
ne vytvárať vlastnú predstavu Boha. Keď 
viera začne odo mňa vyžadovať zmenu 
života, poviem si, že Boh taký určite nie je. 
Aj preto dnes máme v Amerike asi 314 000 
cirkví. Mám byť ja na Boží obraz alebo Boh 
na ten môj? 
Liturgia: 1 Kor 10, 12 – 22, zač. 145; Mt 16, 
20 – 24, zač. 68; každodenné antifóny; tro-
pár zo stredy a Makríne, kondak zo stredy, 
Sláva, Makríne, I teraz, podľa predpisu; 
prokimen, Aleluja a pričasten zo stredy 
(HS: 156, 399; PZ: 111, 381; HP: 112, 408)

ŠTVRTOK
20. júl
Prorok Eliáš Tesban
... kto by si chcel život zachrániť, stratí ho, 
ale kto stratí svoj život pre mňa, nájde ho. 
(Mt 16, 25)
Dnes nám Ježiš hovorí jednu podstatnú 
vec. Nebo je realita, dokonca je reálnejšie 
ako to, čo žijeme teraz, a nebo je náš cieľ. 
Ak by sme tento život prežili akokoľvek 
a dostaneme sa do neba, misia je úspeš-
ná. Takže neexistuje nič také, za čo by sa 
oplatilo vymeniť tento poklad. Dnes však 
často vidíme opak. Ľudia zo strachu pred 
utrpením, smrťou vyhľadávajú veštcov, 
liečiteľov a pod. Ich úmysel nemusí byť 
zlý. Možno sa boja o svoje dieťa, ktoré má 
horúčky, ale aj tak to nie je správne, lebo 
ak sa nám aj podarí predĺžiť si život o pár 
rokov, každý raz zomrie, a potom sa ukáže, 
či sme nebo získali alebo stratili.
Liturgia: Jak 5, 10 – 20, zač. 57; Lk 4, 22 – 
30, zač. 14 (prorokovi); 1 Kor 10, 28 – 11, 7, 
zač. 147; Mt 16, 24 – 28, zač. 69 (radové); 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá; 
menlivé časti prorokovi Eliášovi (HS: 400; 
PZ: 382; HP 410)

PIATOK
21. júl
Prepodobní Simeon a Ján
Neveriace a skazené pokolenie (Mt 17, 17)
Ježiš opäť opakuje jednu vec. Viera, viera, 
viera. V dnešnom čítaní sa nám môže zdať, 
že Ježiš reaguje až prehnane, ale jemu 
naozaj záleží na tom, aby sme pochopi-
li, že viera je kľúč. Ale v čo máme veriť? 
Najdôležitejšie je uveriť v Božiu lásku, 
ktorú nám Ježiš zjavil na kríži. Boh naozaj 
nie je ten, kto človeku nepraje dobro, kto 
ho obmedzuje, ako nám nahovoril diabol 
v raji. Boh je čelovikoľubec − ten, ktorý 
miluje človeka. To nám ukazuje aj cez 
dnešné uzdravenie. Boh chce, aby bol člo-
vek šťastný, hriech priniesol na tento svet 
nešťastie a utrpenie. Uverme dnes Božej 
láske, lebo on vie, čo je pre nás dobré, chce 

to spraviť a má na to aj moc, len potrebuje 
náš súhlas.
Liturgia: 1 Kor 11, 8 – 22, zač. 148; Mt 17, 
10 – 18, zač. 71; každodenné antifóny; men-
livé časti z piatka; zdržanlivosť od mäsa 
(HS: 159; PZ: 114; HP: 114)

SOBOTA
22. júl
Myronosička a apoštolom rovná 
Mária Magdaléna
... kto nezhromažďuje so mnou, rozha-
dzuje (Mt 12, 30)
Ako chápať tento verš? Viac svetla nám 
môže dať úryvok zo žalmu: „Ak Pán 
nestavia dom, márne sa namáhajú tí, čo ho 
stavajú. Ak Pán nestráži mesto, nadarmo 
bdejú jeho strážcovia. Zbytočne vstávate 
pred svitaním a líhate si neskoro v noci, 
vy, čo jete ťažko zarobený chlieb; lebo on 
dáva svojim miláčkom spánok.“ Veciam 
môžeme dať večnú hodnotu iba s Kris-
tom. Dvaja ľudia môžu robiť celý život to 
isté, ale jednému to osoží a druhému nie. 
Tomu, kto to robí na realizáciu svojho ega, 
to neosoží, ale pre toho, kto to robí z lásky 
k Bohu a ľuďom, to má večnú hodnotu a je 
to jeho cesta do neba. Dnes sa môžeme 
zamyslieť, či robíme veci s Kristom alebo 
sa len realizuje naše ego.
Liturgia: Rim 13, 1 – 10, zač. 111; Mt 12, 30 – 
37, zač. 47; predobr. antifóny a blaženstvá; 
tropár zo soboty a svätej, Sláva, kondak 
svätej, I teraz, zo soboty; prokimen, Ale-
luja a pričasten zo soboty prípadne svätej 
(HS: 160, 402; PZ: 115, 384; HP 115, 411)

NEDEĽA
23. júl
8. nedeľa po Päťdesiatnici 
Mučeníci Trofim, Teofil a spoločníci
Nemáme tu nič, iba päť chlebov a dve 
ryby. (Mt 14, 17)
Dnešné evanjelium nám hovorí o Božej 
starostlivosti. Predstavme si situáciu, že by 
učeníci išli zháňať jedlo na vlastnú päsť. 
V prvom rade by to zabralo veľa času, veľa 
peňazí a určite aj veľa stresu. Bude toho 
dosť? Kde to kúpime? Ale ako vyzerala tá 
istá situácia s Ježišom? Daj mi, čo máš, a ja 
sa postarám. Toto hovorí Ježiš aj do našich 
starostí. Urob, čo vieš, a zvyšok nechaj 
na mňa. Nemusíš sa stresovať, ja viem, 
čo je pre teba dobré, a nedopustím nič, 
čo by ti zobralo nebo. Koľko energie nám 
zoberie strachovanie sa, ako veci dopad-
nú? Čo keby sme namiesto toho dôverovali 
Ježišovi, že sa postará?
Liturgia: 1 Kor 1, 10 – 18, zač. 124; Mt 14, 
14 – 22, zač. 58; predobrazujúce. antifóny. 
a blaženstvá; menlivé časti zo 7. hlasu 
(HS: 150; PZ: 104; HP 105)

Michal Janočko
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PONDELOK
24. júl
Mučeníci Boris a Gleb
Toto vám prikazujem: Aby ste sa milovali 
navzájom. (Jn 15, 17)
Dá sa vôbec láska k niekomu prikázať? Asi 
veľmi ťažko. Ale ak dnes mnohovýznamo-
vé slovo milovať nahradíme slovkom pri-
jímať, rešpektovať, zaujímať sa, odpúšťať, 
tak o tom už sa dá premýšľať. Nakoniec, 
láska je reč, ktorej rozumejú všetci ľudia, 
a veľmi silný argument. A keďže takto 
milovať nie je vôbec ľahké, a predsa také 
dôležité, dostali sme to od Ježiša príkazom. 
Nie sme na to však sami, Ježiš nám poslal 
Svätého Ducha, Utešiteľa, ktorý cez nás 
bude vydávať svedectvo. Svedectvo prijíma-
nia, odpustenia, lásky a pomoci druhým.
Liturgia: Rim 8, 28 – 39, zač. 99; Jn 15, 17 – 
16, 2, zač. 52 (mučeníkom); 1 Kor 11, 31 – 12, 
6, zač. 150; Mt 18, 1 – 10, zač. 74 (radové); 
predobr. antifóny a blaženstvá; menlivé 
časti mučeníkom (HS: 191; PZ 149; HP: 143)

UTOROK
25. júl
Zosnutie svätej Anny
... nič nie je skryté, čo by sa nevyjavilo, 
a nič utajené, čo by sa neprezvedelo 
a nedostalo na verejnosť. (Lk 8, 17)
Informácie znamenajú moc, buď zlú alebo 
dobrú, dokážu meniť, stvárňovať. Skúmaj-
me svoje myšlienky a zameranie svojho 
života, ktoré považujeme za dôležité. Ak 
sme celé dni ponorení v správach o tom, 
čo zlé sa kde komu stalo, potom ťažko 
môžeme počuť tichý hlas Boha, ktorý nám 
hovorí o svojej nevýslovnej láske k nám. 
Hlas, ktorý nám ukazuje cestu, ako žiť 
prítomnosť v pokoji a radosti. Ak budeme 
počúvať Boží hlas, staneme sa Bohu blíz-
kymi a budeme mať aj silu vyberať si, čím 
sa napĺňa naša myseľ a naše srdce.
Liturgia: Gal 4, 22b – 31, zač. 210b; Lk 8, 
16 – 21, zač. 36 (Anne); 1 Kor 12, 12 – 26, 
zač. 152; Mt 18, 18 – 22; 19, 1 – 2. 13 – 15, 
zač. 76 (radové); predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti svätej Anne 
(HS: 403; PZ: 385; HP: 414)

STREDA
26. júl
Prepodobná mučenica Paraskeva
Vezmi, čo je tvoje, a choď! Ja chcem aj 
tomuto poslednému dať toľko, koľko 
tebe. (Mt 20, 14)
Ak chceme dostať odmenu, máme byť 
Pánovými robotníkmi, plniť Božiu vôľu, 
hľadať ju práve teraz. Teda nie je dôležité, 
čo a ako dlho sme už urobili, ale kde sme 
teraz a kde budeme v okamihu odchodu 
do večnosti. Pretože Boh hľadí na nás, pre 

koho dnes pracujeme, komu dnes chceme 
patriť a koho dnes chceme milovať. Boh 
nám stále chce darovať svoju lásku a večný 
život, tak ako ich dal aj kajúcemu lotro-
vi, keď bol ukrižovaný. Preto akokoľvek 
ďaleko by sme boli od Boha, vždy sa oplatí 
vrátiť sa k nemu, aby sme mohli získať naj-
lepšiu odmenu, samotného darcu − Boha.
Liturgia: 1 Kor 13, 4 – 14, 5, zač. 154; Mt 20, 
1 – 16, zač. 80; každod. antifóny; menlivé 
časti zo stredy (HS: 156; PZ: 111; HP: 112)

ŠTVRTOK
27. júl
Veľkomučeník Panteleimón
Keby som nebol medzi nimi konal skutky, 
aké nik iný nekonal, nemali by hriech. 
(Jn 15, 24)
Svoju vieru často berieme ako samozrej-
mosť. Rovnako to, že máme pokojné dni, 
prácu, vnútorný pokoj, silu a odvahu od-
púšťať, že máme rodinu, vzťahy. Ak žijeme 
svoju vieru úprimne, Ježiš koná v nás a me-
dzi nami veľké skutky. Jeden svätý povedal, 
že obrátenie hriešnika je väčší zázrak ako 
vzkriesenie mŕtveho z hrobu. Boh cez našu 
vieru v nás spôsobuje obrátenie, ochotu 
odpúšťať a milovať druhých, nezávidieť 
a byť pokojnými a skromnými. Preto je pre 
nás dobré, aby sme ďakovali Bohu za všet-
ko, čo nám dáva, aj za to, že nás uchránil 
od mnohého zlého. A Boh v nás bude 
naďalej konať veľké skutky svojej lásky.
Liturgia: 2 Tim 2, 1 – 10, zač. 292; Jn 15, 17 – 
16, 2, zač. 52 (mučeníkovi); 1 Kor 14, 6 – 19, 
zač. 155; Mt 20, 17 – 28, zač. 81 (radové); 
predobr. antifóny a blaženstvá; menlivé 
časti mučeníkovi (HS: 190; PZ 148; HP: 141)

PIATOK
28. júl
Apoštoli a diakoni Prochor, Nikanor, 
Timón a Parmenas
I nechal ich, vyšiel von z mesta do Betá-
nie a tam zostal. (Mt 21, 17)
Aj my môžeme byť Kristovým domom, 
kde Ježiš rád prebýva. Domom, kde 
má domov modlitba a počúvanie Boha. 
Na inom mieste svätý apoštol Pavol učí: 
„Vy ste chrám živého Boha.“ Niekedy nie je 
iná možnosť, len odísť z obývačky či z kan-
celárie inam, preč a zanechať to miesto, ak 
chceme, aby naša duša ostala Kristovým 
domom, domom modlitby. A majme 
istotu, že Ježiš veľmi rád prebýva v našich 
dušiach, s veľkou láskou a radosťou v nás 
zostáva, ak ho pozveme svojou ľútosťou 
nad hriechmi znova k sebe. 
Liturgia: 1 Kor 14, 26 – 40, zač. 157; Mt 21, 
12 – 14. 17 - 20, zač. 83b; každodenné anti-
fóny; menlivé časti z piatka, zdržanlivosť 
od mäsa (HS: 159; PZ: 114; HP: 114)

SOBOTA
29. júl
Mučeník Kallinik
Ľúto mi je zástupu, lebo už tri dni... nema-
jú čo jesť. (Mt 15, 32)
Ježiš si všíma aj fyzické okolnosti, únavu 
a hlad ľudí, nič z toho mu nie je cudzie, 
pretože to sám zažíval. Často však sú mnohí 
ľudia dnes aj duchovne hladujúci, chýba im 
viera, nádej, pokoj, radosť, funkčné vzťahy, 
záujem druhých o nich, zmysel všetké-
ho. A tam všade ako kresťania môžeme 
sprítomniť Ježišovu lásku, záujem, povzbu-
denie a pomoc. Nebojme sa deliť s tým, čo 
máme, či už duchovným, alebo fyzickým, 
a čo možno považujeme my za málo. Boh 
dobrú a úprimnú snahu dokáže rozmnožiť 
a pomôcť tak mnohým okolo nás.
Liturgia: Rim 14, 6 – 9, zač. 113; Mt 15, 32 – 
39, zač. 64; každodenné antifóny; menlivé 
časti zo soboty (HS: 160; PZ 115; HP: 115)

NEDEĽA
30. júl
9. nedeľa po Päťdesiatnici 
Apoštoli Silas, Silván a spoločníci
Pane, zachráň ma! (Mt 14, 30)
Sú situácie, ako tá Petrova, keď idú veci 
veľmi rýchlo, keď nám napadnú ťažké 
myšlienky, rôzne pokušenia, hnev... Vtedy 
potrebujeme čím skôr volať na Pána, prosiť 
o záchranu. A Ježiš aj nás zachraňuje, 
nedovolí, aby sme sa utopili, ak úprimne 
prosíme o záchranu pred hriechom. Po-
dobne aj prežehnanie slúži v každej ťažkej 
chvíli ako znak modlitby a dôvery v Božiu 
pomoc. Veď sme Božie deti a deti s dôve-
rou volajú na rodičov, ak potrebujú pomoc, 
záchranu. Často si však ani neuvedomu-
jeme, že nám hrozí hriech, že už sa okolo 
nás zužuje pokušenie, ktoré nám zlo často 
predstavuje ako dobro, ako spôsob, ako 
sa vyhnúť nepríjemnostiam, ťažkostiam, 
obeti. Často len nedávame pozor, akým 
smerom sa odvíjajú naše myšlienky, slová, 
kroky. Preto aj stála modlitba, aj duch po-
koja a pokory, časté volanie: „Pane, zmiluj 
sa nado mnou hriešnym“ môže uchrániť 
náš život od zbytočnej záťaže, uchrániť 
od mnohých hriechov a vidieť náš život 
ponorený do Božej lásky a starostlivosti.
Liturgia: 1 Kor 3, 9 – 17, zač. 128; Mt 14, 
22 – 34, zač. 59 predobrazujúce antifó-
ny a blaženstvá; menlivé časti 8. hlasu 
(HS: 152; PZ: 106; HP: 107)

PONDELOK
31. júl
Spravodlivý Eudokim
Ale ak nebol Kristus vzkriesený, potom je 
márne naše hlásanie a márna je aj vaša 
viera. (1 Kor 15, 14)
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Nepomôže volať v chráme: Pane, zmiluj 
sa, a nechcieť zmeniť svoj život, vzdať sa 
hriechu. Ak naša viera nie je pravdivá, 
úprimná s vedomím, že sme hriešni, ale 
chceme patriť Kristovi, naozaj je márna 
naša viera. Otázkou je, či naozaj veríme, 
že Kristus bol vzkriesený a že má moc 
vzkriesiť aj nás do večnej blaženosti s ním 
v nebi. Pretože takáto viera potom určuje 
aj naše rozhodnutia v každej oblasti nášho 
bežného života a nebude pre nás márna.
Liturgia: 1 Kor 15, 12 – 19, zač. 159; Mt 21, 18 
– 22, zač. 84 (radové); 1 Kor 15, 29 – 38, zač. 
161; Mt 21, 23 – 27, zač. 85 (radové z na-
sledujúceho dňa); každodenné antifóny; 
tropár Krížu; Sláva, I teraz, kondak Krížu; 
prokimen, Aleluja a pričasten z pondelka 
(HS: 159, 155; PZ: 114, 108; HP: 114, 109)

UTOROK
1. august
Vynesenie svätého Kríža 
Makabejskí mučeníci
A ten, ktorý to videl, vydal o tom sve-
dectvo a jeho svedectvo je pravdivé. 
(Jn 19, 35)
Ak niekde objavíme nejaký nový obchod 
s oblečením alebo novú pekáreň s dobrým 
pečivom, radi sa o to podelíme, pochvá-
lime blízkym či priateľom. Najprv však 
musíme vidieť, zakúsiť, ochutnať. Aj vo 
svojej viere potrebujeme vidieť, čo všetko 
dobré Boh robí v našom živote, ako nás na-
pĺňa pokojom, radosťou aj silou odpúšťať. 
Potrebujeme vidieť, že to nemáme sami 
zo seba, ale od neho. Ak to spoznáme, ak 
zakúsime Ježišovu lásku, potom budeme 
vedieť s pomocou Svätého Ducha aj vydá-
vať pravdivé svedectvo o tom, že sa oplatí 
nasledovať Ježiša Krista až na kríž. 
Liturgia: 1 Kor 1, 18 – 24, zač. 125; Jn 19, 
6 – 11. 13 – 20. 25 – 28a. 30b – 35, zač. 60 
(Krížu); Hebr 11, 33 – 12, 2a, zač. 330; Mt 10, 
32 – 33. 37 – 38. 19, 27 – 30, zač. 38 (mu-
čeníkom); predobr. antifóny a blaženstvá; 
tropár Krížu a mučeníkom, Sláva, kondak 
mučeníkom, I teraz, kondak Krížu; proki-
men, Aleluja Krížu, pričasten mučeníkom; 
namiesto Svätý Bože sa spieva Tvojmu Krí-
žu (HS: 159, 191; PZ: 114, 149; HP: 114, 143)

STREDA
2. august
Prenesenie ostatkov prvomučeníka 
Štefana
Ale mýtnici a neviestky mu uverili. A vy, 
hoci ste to videli, ani potom ste sa neka-
jali a neuverili ste mu. (Mt 21, 32)
Ak Bohu nedávame miesto, aké mu ako 
Bohu patrí, ak si myslíme, že by mal konať 
len podľa nás, nášho zmýšľania, tak ideme 
zlým smerom. A vtedy nepomôže pridať 

plyn, zlý smer nás nedovedie do cieľa, ani 
keď zrýchlime. Pomôže naozaj len obráte-
nie sa, uvedomenie si, že prijímame Božiu 
záchranu, tak ako tí mýtnici a neviestky. 
Všetci sme Božími synmi a dcérami, a teda 
navzájom aj bratmi a sestrami. Potrebuje-
me sa spoliehať na Božiu pomoc, nestavať 
len na sebe. A na to, aby sme sa stávali 
pokornými, aby sme prijímali Boží život, 
nám slúžia aj sviatosti, aj návšteva chrámu. 
Takto potom budeme môcť vojsť aj my 
do Božieho kráľovstva.
Liturgia: 1 Kor 16, 4 – 12, zač. 165; Mt 21, 
28b – 32, zač. 86; každod. antifóny; menli-
vé časti zo stredy (HS: 156; PZ: 111; HP: 112)

ŠTVRTOK
3. august
Prepodobní Izák, Dalmat a Faust
On nás potešuje v každom našom súžení, 
aby sme mohli aj my potešovať tých, čo 
sú v akomkoľvek súžení, tou útechou, 
ktorou Boh potešuje nás. (2 Kor 1, 4)
Svätý Otec František často spomína ako 
potrebnú výbavu kresťana byť radostným. 
Preto, lebo nám Boh daroval Utešiteľa, 
Svätého Ducha. V Skutkoch apoštolov boli 
apoštoli natešení, že boli uznaní za hod-
ných znášať potupu pre Ježišovo meno. Aj 
v radostných okamihoch, aj v čase skúšok 
a protivenstiev sa môžeme stále oprieť 
o Božiu lásku, ktorá nás nenechá bez 
pomoci. Veď Boh nás nedovolí skúšať nad 
naše sily, ale dá nám potrebnú milosť. Ne-
bojme sa s touto milosťou podeliť s našimi 
blížnymi a takto ich posilniť.
Liturgia: 2 Kor 1, 1 – 7, zač. 167; Mt 21, 43 – 
46, zač. 88; každodenné antifóny; menlivé 
časti zo štvrtka (HS: 157; PZ: 112; HP: 113)

PIATOK
4. august
Siedmi mladíci z Efezu
A on nie je Bohom mŕtvych, ale živých. 
(Mt 22, 32b)
Podľa niektorých na každý život existuje 
taký uhol pohľadu, z ktorého celý život 
vyzerá ako úplná prehra. Pre nás ako 
kresťanov je to výzva, aby sme v tomto 
uhle nezostávali, ak sa tam z rôznych 
príčin dostaneme. Aby sme sa, naopak, 
dostali do pohľadu nebeského Otca, ktorý 
stále s dôverou hľadí na náš život a vidí 
v ňom veľké dary a možnosť stať sa svätým, 
plným lásky, pokoja a života. Svätý Duch 
je darca života, oživovateľ, ako sa modlíme 
vo Vyznaní viery. Ak sa teda cítime na dne, 
môžeme ho stále prosiť o nový život a silu.
Liturgia: 2 Kor 1, 12 – 20, zač. 169; Mt 
22, 23 – 33, zač. 91; každodenné antifó-
ny; menlivé časti z piatka; zdržanlivosť 
od mäsa (HS: 159; PZ: 114; HP: 114)

SOBOTA
5. august
Obdobie pred sviatkom Premenenia 
Pána 
Mučeník Eusignios
Ale aby sme ich nepohoršili, choď k moru, 
hoď udicu a rybu, ktorá sa chytí prvá, 
vezmi, otvor jej ústa a nájdeš statér. 
Vezmi ho a daj im za mňa i za seba. 
(Mt 17, 27)
Hoci učeníci zažili veľké zázraky, pre-
menenie Ježiša na hore Tábor sú vedení 
Kristom k stálej pokore. Svätý Gregor píše: 
„Treba totiž uvážiť, že sa máme vyhýbať 
pohoršeniu blížnych, nakoľko to len 
dokážeme bez hriechu. Ak sa však niekto 
pohoršuje nad pravdou, je užitočnejšie 
dopustiť, aby sa zrodilo pohoršenie, než 
aby sa opustila pravda.“ Tak prosme Ježiša, 
aby sme vedeli rozlíšiť, aká situácia je pred 
nami, ako sa s pomocou Božieho Ducha 
máme zachovať a ako účinne vydávať 
svedectvo o Božej láske.
Liturgia: Rim 15, 30 – 33, zač. 119; Mt 17, 
24 – 18, 4, zač. 73; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti z obdobia pred 
sviatkom; prokimen, Aleluja a pričasten zo 
soboty (HS: 404, 161; PZ: 387, 115; HP: 418, 
115)

NEDEĽA
6. august
Premenenie Pána
Toto je môj milovaný Syn, v ktorom mám 
zaľúbenie; počúvajte ho. (Mt 17, 5b)
Niekedy ľudia hľadajú večnosť či nejaké 
božstvo niekde ďaleko od nás ako nie-
čo nedotknuteľné. My ako kresťania však 
môžeme ďakovať za to, že náš milujúci 
Boh je tu, je Bohom vzťahov, vzťahov lásky 
v sebe medzi osobami Najsvätejšej Trojice. 
A Boh stvoril svet tak, že sú tu znova 
vzťahy blízkosti a lásky medzi ľuďmi na-
vzájom a voči Bohu. Dnes v evanjeliu Boh 
znova dosvedčuje svoju lásku a pozýva nás 
nehľadať niekde ďaleko, ale počúvať jeho 
Syna Ježiša Krista, ktorého poslal pre nás 
na svet. Poslal ho, aby znova obnovil vzťa-
hy lásky, blízkosti a schopnosti sa navzá-
jom počúvať. Poslal svojho Syna, aby sme 
mohli počuť slovo spásy a prijať ho. Aby 
sme znova objavili, že sa oplatí počúvať 
Ježiša Krista a zariadiť si podľa jeho slova 
svoj život. Aby sme nestratili tej najvzác-
nejší vzťah, vzťah s Bohom a poznanie 
jeho lásky k nám.
Liturgia: 2 Pt 1, 10 – 19, zač. 65; Mt 17, 1 – 9, 
zač. 70; všetky menlivé časti z Premene-
nia Pána; požehnanie ovocia; myrovanie 
(HS: 405; PZ: 387; HP: 418)

Peter Sahajda
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IBIŠ LEKÁRSKY
Ibiš lekársky je liečivá rastlina z čeľade 
slezovitých. Je to trvácna, vyše meter vysoká 
rastlina, porastená mäkkou plsťou. Stonky 
vyrastajú z hrubého podzemku. Listy sú laloč-
naté, plstnaté a pílkovité. Kvety má ružovkas-
té, vyrastajúce z listov, zakončené riedkymi 
strapcami. Majú päťramenný kalich, pod kto-
rým je zelený kalištek. Kvitne od júla do konca 
augusta. Vyskytuje sa v teplých a vlhkých 
oblastiach, najmä na južnom Slovensku.

Z ibiša zbierame koreň, listy a kvet. Koreň sa 
vykopáva v jeseni alebo v jari z dvojročných až 
trojročných rastlín. Listy sa zbierajú postup-

ne pred kvitnutím. Kvety získavame v čase 
kvitnutia, zbierame ich pred rozkvitnutím 
medzi desiatou a jednástou hodinou. Rastlina 
obsahuje vo všetkých svojich častiach sliz, 
ktorý má odhlieňovacie účinky, takže sa odpo-
rúča pri problémoch dýchacích ciest. Rovnako 
utišuje silné bolesti a zápaly.

Čaj: Na prípravu ibišového čaju použijeme ča-
jovú lyžičku listov, ktoré zalejeme 0,25 l vriacej 
vody a necháme lúhovať 10 minút.

Macerát: Pripravíme ho zaliatím sušeného 
koreňa studenou vodou a necháme lúhovať 
4 až 8 hodín. Pijeme ho osladený medom. 
Pri zápaloch môžeme použiť obklady. (Kris-
tián Čintala)
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PRO FAMILIA

JUTA
Vedeli ste, že juta je surovina získaná z vlá-
ken tropického jutovníka a spracováva sa 

podobne ako ľan? Väčšina produkcie tohto 
húževnatého materiálu pochádza z Indie 
a okrem námornej prepravy tovarov má 

širokospektrálne využitie v rôznych oblas-
tiach života. Určite sa aj vo vašej domácnosti 

nájdu staršie vrecia alebo kusy jutoviny. 
Škoda by bolo len tak ju vyhodiť. Môžete ju 
skompostovať, využiť na mulčovanie alebo 

jej vdýchnuť nový život. Vyperte ju a priprav-
te na ďalšie použitie. Jutovinu môžete farbiť 

textilnými farbami, napr. Dúhou, alebo 
na ňu niečo namaľovať (voľnou rukou alebo 
tupovaním cez šablónu), či napísať farbami, 

alebo fixkami na textil. (1) Menšie kúsky 
využijete ako materiál na dekoratívne kvety 
do rôznych kompozícií, ako súčasť ozdob-
ných balení alebo slávnostných prestieraní. 
(2) Alebo v predstihu z nich môžete vytvoriť 
rôzne ozdoby alebo darčekové vrecká, ktoré 
dotvoria vianočnú atmosféru. (3) Z väčších 

kúskov veľmi jednoduchým spôsobom 
ušijete rôzne obaly, vrecká, rustikálne 
prestierania s nádychom nostalgie (4), 

výnimočné vankúše s aplikáciami na záh-
radné sedenie, zásteru na grilovačku alebo 
típí pre radosť najmenších. (5) Stretla som 

sa aj s ďalším mnohostranným využitím juty 
v interiérovom dizajne – od obrusov, štýlo-

vých závesov a čalúnenia taburetiek a kresiel 
cez pasparty na obrazy či rôzne nástenky 

až k veľkorozmerným dekoratívnym násten-
ným kompozíciám.

Dúfam, že som aj tentoraz pošteklila vaše 
tvorivé srdce a že dôkladne preskúmate svoje 
komory, pivnice a pôjdy. (Dada Kolesárová) �
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13. kapitola Knihy Zachariáš hovorí o tom, že Pán 
očistí svoj ľud od hriechu, poškvrny a ducha ne-
čistoty. Ale len tretina ľudu obstojí v tomto boji, tú 
pretaví a vyskúša v ohni ako zlato. V ten deň Pán 
vyhlási: „Toto je môj ľud!“ a preskúšaní zvolajú: 
„Pán je môj Boh.“

 Často počúvame, že známkou Božej priazne je život v hojnosti, zdraví 
a bez ťažkostí. Do tejto predstavy nám akosi nepasuje pretavenie v ohni. 
Čo to teda môže znamenať? Ako sa začleniť do tej jednej tretiny, ktorá sa 
nebojí Božieho spôsobu očistenia v ohni?

PRE MUŽA g Železo brúsia železom a človek šľachtí výzor svojho 
blížneho. (Prís 27, 17) Áno, práve moja manželka je ten nástroj v Božích 
rukách, ktorým ma on ako majster chce spraviť lepším človekom, priblížiť 
sa k svätosti. No nie vždy to je také ľahké. Veď práve moja manželka je tým 
najbližším človekom, ktorý veľmi dobre pozná aj moje slabosti či hriechy. 
A ja poznám zase tie jej. Veď nie nadarmo sa manželia veľakrát uštipačne 
podpichujú po spovedi slovami: „A tamten svoj hriech si povedal/-a pri 
spovedi?“ Keď teda vidím jej chyby, nedostatky či hriechy, prečo by som 
mal dovoliť, aby vstupovala do môjho života? Ak na to budem pozerať 
takto, tak vidím veci len svojím ľudským pohľadom. A skôr vidím smietku 
v oku svojho brata ako brvno v tom svojom. Ak sa na to pozriem z Božej 
perspektívy, Božím pohľadom, tak budem vnímať to, že je to síce človek, 
ktorý má svoje nedostatky, ale skrze ňu a najčastejšie práve cez moju milo-
vanú manželku ku mne hovorí Boh, aby mi pomohol, aby ma zdokonalil, 
aby ma posvätil. Aby ma očistil ohňom. Ako často sa nám mužom ťažko 
prijímajú manželkine slová. Vieme, že má pravdu, a tá oslobodzuje, ale 
máme pocit, akoby sme prechádzali ohňom očistenia.

PRE ŽENU g Ja ako človek rozumný viem predsa najlepšie, čo je dobré 
a správne. A ak to aj akosi nekorešponduje s Božím pohľadom, vyšpekulu-
jem si v mysli, ako si to konanie, (zlo)zvyk či dokonca hriech obhájiť. Často 
presvedčím aj ľudí okolo seba, že je to tak vlastne v poriadku a čím som vý-
rečnejší a viem lepšie argumentovať, tým ľahšie to ide. Napokon to dospeje 
do takého štádia, že sa obklopím rovnako zmýšľajúcimi (presvedčenými) 
ľuďmi a to, čo za iných okolností by som vnímal ako hriech (najmä ak by to 
robil takto niekto iný), vlastne už hriechom nie je. A diabol sa víťazoslávne 
usmieva, pretože veľmi dobre vie, že takéto malé kompromisy ma skôr či 
neskôr úplne odvedú od Pána. Týmto spôsobom totiž postupne oslabuje 
našu vôľu, ostražitosť a citlivosť na Boží pohľad. Ten totiž už nepotrebujem 
hľadať, pretože môj rozum si už vyšpekuloval a obhájil moju pravdu. 

Ako tieto kompromisy odhalíme? Opäť nám môže veľmi pomôcť sviatosť 
manželstva. Práve skrze rôznosť zmýšľania a vnímania muža a ženy aj tieto 
veci vidíme rôzne. Skús sa teda pozrieť, čo prináša nejednotu do vašich 
rozhovorov, rozhodnutí… Tu nemá byť cieľom „vypravdovanie sa“ – snaha 
vyhrať cez lepšie argumenty. Práve vtedy je čas ísť spolu pred Pána a pýtať 
sa, ako vidí veci on.

Riešenie? Rozlišovať veci s Pánom a časté konfrontovanie svojho srdca 
a mysle s Božím pohľadom na veci – skrze sviatosť zmierenia. V nej totiž 
prichádza Božia milosť, milosť posväcujúca a nie nadarmo sa vraví aj mi-
losť pomáhajúca. Boh nás chce učiť vidieť veci, ako ich vidí on. To je oheň, 
ktorým pretavuje naše srdce aj myseľ. Pohľad na jeho pravdy, sýtenie sa 
jeho myšlienkami nám pomáha rásť v pokore a odkázanosti naňho. Už nie 
ja a moje špekulovanie, ale jasné poznanie Božieho názoru. Pamätajme, 
nechajme Pána, nech nás očistí, aj keď to bude spaľujúci oheň, ale nech 
ostane to krásne, čo on stvoril a na čo on povedal: „Je to dobré!“ (Vladislav 
Marčák, Katarína Marčáková)

KEDY BUDE KONIEC SVETA?

Týmto sa trápi ľudstvo od počiatku, pretože ži-
vot na zemi má začiatok aj koniec. Možno ste už 
počuli poplašné správy o konci sveta. Vyskočili 
„zaručené“ dátumy od „pravých“ prorokov. No 
zatiaľ sa nikto netrafil J.

Aj učeníci sa raz Ježiša zvedavo pýtali na toto 
tajomstvo. Matúš zachytáva, že Ježiš im trpezli-
vo vysvetľoval, aké budú znamenia pred koncom 
sveta. No v závere vyhlásil, že „o tom dni a o tej 
hodine nevie nik, ani nebeskí anjeli, ani Syn, iba 
sám Otec“ (Mt 24, 36). A pridal dôležité upo-
zornenie: „Bdejte teda, lebo neviete, v ktorý deň 
príde váš Pán.“ (Mt 24, 42)

Vyhýbavá odpoveď? Možno do istej miery aj 
bola. No keď citlivo vnímame Božie pôsobenie 
v dejinách, Boh nezjavil človeku konkrétny čas 
z viacerých dôvodov. Prvým bolo to, aby sme ne-
ustále bdeli. Aby sme si nemysleli, že ešte máme 
čas zmeniť svoj život. Na druhej strane nás chce 
chrániť pred strachom, ktorý by nás natoľko 
zotročil, že by sme sa nedokázali tešiť zo života. 
Navyše túži po tom, aby sme ho nemilovali zo 
strachu, ale pretože sa slobodne rozhodneme. 
(Dada Kolesárová)

ETIKETA CESTOVANIA (4)

Vedeli ste, že aj pri cestovaní autom platia pra-
vidlá etikety?

Ak autom cestujú viacerí, nezabúdajme, že 
najčestnejšie miesto je zadné sedadlo vpravo, 
potom nasleduje sedadlo vľavo, sedadlo v strede 
a nakoniec predné vedľa šoféra. Zo slušnosti 
teda ako prvé ponúkame pravé zadné. No ak si 
v Austrálii, na Novom Zélande, v Holandsku, 
Škótsku a Írsku sadnete na zadné sedadlo taxíka, 
vodič to môže považovať za znak vašej nadrade-
nosti. 

Pri cestovaní autom nefajčíme, nejeme a ne-
púšťame hlasnú hudbu. Menej známu cestu si 
vopred naplánujeme, aby sme cestovanie zbytoč-
ne nepredĺžili a samých seba ani ostatných 
nedostali do trápnej situácie.

Od citlivosti šoféra závisí pohodlie ostatných. 
Zodpovedá teda za technický stav, atmosféru, 
čistotu a ovzdušie auta. Musí pamätať na spolu-
cestujúcich aj na vlastnú psychohygienu. Po do-
hode potrebuje dožičiť sebe aj ostatným dosta-
točný počet prestávok na oddych, občerstvenie 
a toaletu. (Dada Kolesárová)
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RELAX

Z MANŽELSKÉHO ŽIVOTA
Chlap príde k pokladnici a pýta si dva lístky 
do kina. 
„Hobit?“ pýta sa pokladníčka. 
Chlap sa ohliadne dozadu a vraví: „Nie, to je 
manželka.“

V lekárni: „Nie, pane, na arzén musíte mať 
recept. Fotka vašej ženy naozaj nestačí.“ 

Žena hovorí manželovi: 
„Miláčik, dnes som prešla tri križovatky 
na červenú, ale nikto ma nezastavil a nepo-
kutoval. Preto som si za ušetrené peniaze 
kúpila klobúčik.“

Žena sa chváli manželovi: „Dnes v autobuse 
ma pustili sadnúť až traja džentlmeni.“ 
„A zmestila si sa?“

Na prednáške o škodlivosti alkoholu: 
„Existuje veľa prípadov, že od muža alkoho-
lika odíde žena...“ 
A zo sály sa ozve: „Prosím vás, koľko toho 
treba vypiť?“

„Včera sa mi snívalo o tvojej žene.“ 
„Hej? A čo hovorila?“ 
„Nič.“ 
„Tak to nebola moja žena.“

„Povedz, miláčik, všakže nevyzerám na šty-
ridsať.“ 
„Ale kdeže, Ruženka, už dávno nie.“

Piťo pochováva ženu. Po pohrebe sa strhne 
búrka, začne sa blýskať, udierajú hromy. 
„No, už dorazila,“ mrmle si Piťo.

 A A A M A L S K S A L A Š S E L A
 Ú N Ž N I N I V M Ľ I V E Č I N N
 Ú S I L I E I Ý E M S A A P I R A
 E R M N A CH R T I T T K E N Ň S A
 D M A K E M I K O R Y I A E A S K
 V A O S O L A L Y T Á L Y L Y L K
 Y S P R E M E N A Y S V E T A P Y
 Ť V E D E C P Z A K E M I M E K S
 N A T C O Y V A R P O M Y S A V A
 I N Ž E E T Á T S A I L A L O K K
 K Á E B V S I R Á L S E V J A Z D
 E D K V A L I T A K H R A N I C E
 L E K T O R I A S Y A K U Z A B T

Legenda: AKOSŤ, ASTÁT, BAZUKA, DELITEĽ, DRINA, ETAPY, HRANICE, 
KALICH, KLAMY, KLAPKY, KOMPA, KVALITA, KVETY, KYSAK, LALOK, 
LEKTOR, LIKAVA, LIMITY,LISTY, MELASA, MIERKY, NIKEL, OCTAN, ODPAD, 
OPRAVY, OSIVÁR, PANAMA, RIASY, SALAŠ, SECESIA, SKALA, SLAMA, 
SLANINA, SNINA, SPEVY, SRDCE, STOLEC, STOTINA, SVETY, ŤAŽBA, ÚSILIE, 
VANÁD, VEDEC, VESLÁRI, VETVY, VJAZD, VLAKY, VOJAK, ZATYKAČE, 
ZELENINA
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Okolo ktorej rannej hodiny by sa mala mod-
liť liturgická modlitba prvej hodinky?

Ako sa volá pápežský list napísaný pri príle-
žitosti 1600. výročia smrti Bazila Veľkého?

Odkiaľ pochádza pseudonym Páter Peter 
gréckokatolíckeho kňaza Petra Paľovčíka?

Koľko detí prijalo prvýkrát sviatosť zmiere-
nia vo farnosti Košice-Ťahanovce?

Akej farby sú kvety v päťramennom kalichu 
liečivej rastliny známej ako ibiš lekársky?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
27 nevyškrtaných 
písmen. Autor: 
Marek Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 3, 
080 01 Prešov alebo 
inzercia@casopis-
slovo.sk.

Správne riešenia 
z čísla 11: Krížovka: 
Moja sila je Pán 
a stal sa mi spásou. 
Osemsmerovka: 
Pravda a láska pre-
môžu každé zlo.

Pomôcky: 
Ei, Ila, 

Coesit,  
akov

Pridám soľ 1
q

Izbový kvet České muž-
ské meno

Amerícium, 
chemická 

značka
Čistila vo 

vode
Vyzname-

nanie
4
q

Obyvateľ 
Ríma

Moravské 
mesto

Časť konča-
tiny

Pridávam 
soľ

Slaná 
minerálka
Vrcholná 

súťaž

Kyslá 
pochutina

Vylaďoval

Mesto v Ta-
liansku

Ženské 
meno

Hasil smäd Vajce, 
po ne-
meckyNatočené 

dielo

Mastná 
hlina

Južné 
ovocie

Volt-Ampér, 
značka

Alkohol 6 v Ríme

Nemá 
pravdu

Dodávka

Predložka

Autor:  
Vladimír  

Komanický
Poľovný 

pes

Maďarský 
historik Cverna Žiak prvej 

triedy gym-
náziaBezfarebný 

nerast Volal

3 u
Poza EČV Pop-

radu
Zlatica, 

po domác. Záľuby

Kút
EČV 

Zvolena Dvojica

57 litrov 
v Srbsku

Stavba nad 
riekou

Telúr, 
chemická 

značka

Staroger-
máni

Pramatka

Ťalo som

Ženijný 
oddiel

2 u Šedivá

Mládza Teín, 
po česky

 NA ČO MI JEGoogle, 
KEĎ MOJA ŽENA

VŠETKO VIE 
NAJLEPŠIE?
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OZNAMY

JUBILEÁ KŇAZOV

Miroslav Hricík – 6. júl – 50 rokov života; 
Imrich Marinčák – 8. júl – 95 života 

Srdečne blahoželáme a prajeme  
mnohaja i blahaja lita.

BLAHOŽELÁME

Drahý náš otec Miroslav 
Hricík, v týchto dňoch 
ďakujeme spolu s vami 
nášmu nebeskému Otcovi 
za nádherných 50 rokov 
vášho života. Ďakujeme 
vám, že ste prijali povo-
lanie slúžiť Kristovi a jeho Cirkvi, ďakujeme 
za vaše modlitby, obety, námahu a starost-
livosť o naše duše. Pri tejto príležitosti vám 
chceme zaželať do ďalších rokov pastoračnej 
služby pevné zdravie, veľa Božích milostí, 
plnosť darov Svätého Ducha a raz nevädnúci 
veniec slávy v nebeskom kráľovstve, kam 
spolu ako jedna rodina všetci smerujeme. 
s úctou a láskou vaši veriaci z farnosti Lipany 
_________________________________________________________________

Drahý duchovný otec 
Michal Onderko ml., k 25. 
výročiu vašej kňazskej 
vysviacky vám prajeme 
veľa ďalších požehnaných 
rokov v kňazskej služ-
be. Veľa pokoja, radosti 
a Božieho požehnania vám aj vašej rodinke 
úprimne želajú a v modlitbách vyprosujú 
veriaci z obce Tročany.
_________________________________________________________________

„Žehnaj nám, Pane, kňaza, 
ktorý nám tvoje slovo hlá-
sa.“ Drahý náš duchovný 
otec Marek Kovaľ, prijmite 
od nás veriacich blahože-
lanie k 25.výročiu vašej 
kňazskej vysviacky, ktorú 

si pripomeniete 12. júla. Pri tejto príležitosti 
vám vyprosujeme od nebeského Otca pevné 
zdravie, hojnosť požehnania, darov Ducha 
Svätého a ochranu Presvätej Bohorodičky. 
V našej farnosti pôsobíte šestnásť rokov 
a veľmi sme vďační za vašu dušpastierku 

prácu. Vďaka vašej usilovnosti a húževnatosti 
môžeme naše modlitby prednášať Bohu 
nielen v našich dvoch obnovených chrámoch 
v Čeľovciach, ale aj vo filiálnej obci Egreš. 
A nebyť vašej obetavosti, netešili by sme 
sa ani z obnovenej farskej budovy. Veľmi si 
to vážime a prajeme vám do ďalších rokov 
pastoračnej činnosti, nech Boh naďalej vedie 
vaše kroky a požehnáva vás aj vašu rodinku. 

Na mnohaja i blahaja lita!
vďační veriaci z Čeľoviec a Egreša

DAROVALI NA SLOVO

Veronika Jouniaux-Malinčáková, Braine 
le comte, 23,40 eura; čitatelia časopisu, 
Sabinov, 9 eur; Mária Lazorová, Sabinov, 
10 eur; Monika Kandráčová, Krásna Lúka, 
13 eur; Peter Polaščin, Kyjov, 15 eur; čitatelia 
časopisu, Orlov, 6 eur; Arcibratstvo ruženca, 
Červená Voda, 30 eur; Mária Lažová, 5 eur; 
Andrej Šimšaj, Olše, 23 eur; veriaci z farnosti 
Trhovište, 50 eur; otec Ľudovít Melo OP, 
Rím, 23,40 eura; Marta Fečkaninová, Vlača, 
20 eur; čitatelia časopisu, Vyšná Olšava, 
21 eur; čitatelia časopisu, Pakostov, 13 eur; 
čitatelia časopisu, Levoča, 20 eur; čitatelia 
časopisu, Malý Lipník, 33 eur; čitatelia ča-
sopisu, Rafajovce, 34 eur; čitatelia časopisu, 
Čertižné, 21 eur; Ján Murin Martin, 63 eur; 
Jozef Greško, Sigord, 13 eur; Roman Haško, 
Humenné, 13 eur; Helena Cemová, Cigla, 15 
eur; František Soták, Jastrabie nad Topľou, 6 
eur; Anna Strelcová, Šarišské Sokolovce, 13 
eur; Mária Hricová, Vajkovce, 13 eur; bohu-
známa, 30 eur; Peter Krajňák, Prešov, 13 eur; 
Viera Gríbová, 20 eur; bohuznámy, Vranov 
nad Topľou-Lomnica, 10 eur

Všetkým darcom vyslovujeme veľkú vďaku 
na mnohaja i blahaja lita.

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Jubilanti – júl

50 rokov: Ján Čarný, Slivník; Milena Šemrako-
vá, Sobrance
60 rokov: Ing. Cyril Dujava, Prešov; Anna 
Kašajová, Choňkovce

70 rokov: Helena Bartáková, Košice; Emília 
Falatovičová, Čerhov; Ján Gojdič, Trebišov; 
Irena Goroľová, Sečovská Polianka; Mar-
ta Kľučárová, Čeľovce; Slavomír Marcin, 
Vybuchanec; Božena Mihaľová, Košice; Anna 
Mišová, Tibava; Michal Naď, Kysta; Ján Zubko, 
Vranov-Lomnica
75 rokov: Magdaléna Baranová, Novosad; 
Mgr. Kamila Chilová, Sečovce; Mária Hreňová, 
Košice; Mária Kaštelyová, Košice; Ján Ostap-
čuk, Sečovce; Božena Šangriková, Sečovce; 
Magdaléna Sokolová, Slivník; Marta Vašková, 
Kuzmice
80 rokov: Mikuláš Čisárik, Košice; Anton 
Erby, Michalovce; Anna Hamzová, Moravany; 
Magdaléna Jenčíková, Sečovce; Helena Košla-
bová, Zemplínske Jastrabie; Anna Lukáčová, 
Kuzmice; Ing. Ivan Želinský, Bratislava
85 rokov: Anna Mantičová, Veľký Ruskov; 
Božena Puciová, Zbehňov
90 rokov: Eliáš Červeňák, Stakčínska Roztoka
95 rokov: Andrej Somoš, Strážske

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviata hodinka (Po – St a Pi)

09.07. Korunka Božieho milosrdenstva 
a Akatist požehnania rodín (16.00 h) 
Svätá liturgia za uzdravenie a oslobodenie 
(17.00 h) Po svätej liturgii posvätenie nábo-
ženských predmetov
05.08. Fatimská sobota: posvätný ruženec 
(09.15 h); svätá liturgia (10.00 h)

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
16.07. Svätá liturgia s Molebenom k sv. 
Gerardovi a požehnaním šatkou sv. Gerarda 
(18.00 h)
25.07. Moleben k bl. Metodovi (17.20 h); 
svätá liturgia s modlitbami za uzdravenie 
(18.00 h)

Klokočov, klokocovgrkat.sk, 0911 105 908
05.08. Fatimská sobota: ruženec (08.30 h), 
deviata hodinka (09.00 h), svätá liturgia 
(09.30 h) 

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

09.07. Malá púť: akatist a ruženec (09.00 h), 
svätá liturgia (10.30 h)
05. – 06.08. Hlavná púť

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
08. – 13.08. Rodinný tábor. Pozývame vás 
prežiť týždeň v Centre pre rodinu na Sigor-
de v spoločenstve ďalších rodín. Pripravili 
sme pre vás program naplnený zábavou 
a rôznymi voľnočasovými aktivitami, tvorivé 
dielne, výlet do prírody, spoločenské hry 
a ďalšie aktivity nielen pre deti. Taktiež je 
pripravený čas rodinnej modlitby, duchov-
ného slova či filmové večery. 
Príspevok na tento týždeň  je 500 eur za ro-
dinu. Príspevok neúplných rodín a rodín vo 
finančnej kríze dohodneme osobne, tele-
fonicky alebo e-mailom. Ak máte finančné 
problémy, neváhajte sa nám ozvať.
22. – 24.09. Kurz Rút. Ide o evanjelizačný 
kurz pre manželov, ktorého zmyslom je 
posilniť, oživiť a uzdraviť vzťah manželov. 
Príspevok na kurz je 190 eur za manželský 
pár.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

02.07. Svätá liturgia s modlitbami v Ľutine

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 17.00 Poprad 
štvrtok 17.15 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos) 

Občianska inzercia:  
znak (vrátane medzier): 4 centy a fotografia 
(2x2,5 cm) alebo rámček 4 eurá. Meno zvý-

Posolstvo Panny Márie,  
Litmanová 10. január 1994:
,,Moje drahé deti, znova sa zroďte pre 
modlitbu svojho života. Prečo sa robíte 
takí slepí pred toľkou Božou láskou? 
Napĺňate sa falošnými láskami tohto 
sveta, a túto pravú lásku vyhadzu-
jete. Moje drahé deti, prosím vás, 
snažte sa využiť najsvätejšie sviatosti 
do hĺbky. A chcite sa modliť do hĺbky. 
Ja sa modlím spolu s vami za váš 
pokoj, za pokoj vo vašom vnútri.“ 

Prijmite pozvanie našej nebeskej 
Matky. 

Odpustová 
slávnosť 

hora Zvir 
Litmanová  5. – 6. augusta 2023

Sobota 5. augusta
14.00  Procesia z chrámu v Litmanovej na horu Zvir 
14.20  Svätenie vody
15.00  Korunka k Božiemu milosrdenstvu
15.10  Veľká večiereň s požehnaním lítijných darov
16.30  Večeradlo – ruženec s vizionárkou Ivetou
18.00  Svätá liturgia (cirkevnoslovanská)
20.00  Sila modlitby – spoločenstvo Dismas – svedectvo 
22.30  Krížová cesta
24.00  Svätá liturgia (slovenská) – otec Martin Mekel, Gréckokatolícka rómska misia 
01.30  Celonočná adorácia pred Najsvätejšou Eucharistiou – modlitba žalmov
 
Nedeľa 6. augusta
06.00  Paraklis
07.00  Utiereň
08.15  Akatist k Presvätej Bohorodičke
09.30  Ruženec s vizionárkou Ivetou
10.30  Archijerejská svätá liturgia (slovenská), myrovanie

Vysluhovanie sviatosti zmierenia:  sobota od 16:00 hod. do 24:00 hod.
     nedeľa od 8:00 hod do ukončenia púte


